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60 

DE CAZURI NOI 

DE INFECTARE
CORONAVIRUS. Încă 

60 de gălăţeni au fost confi rmaţi, 

joi, cu infecţie cu SARS-COV-2, 

ceea ce face ca numărul total al 

îmbolnăvirilor din judeţul Galaţi 

să ajungă la 2.379. > pag. 03

07social
Cât de repede
rezolvă Primăria 
solicitările gălăţenilor

Electrocentrale Galaţi, fi rma 
care, în anii '60, a fost creată pe 
platforma combinatului siderurgic 
cu scopul de a produce atât energie 
electrică pentru fostul Sidex, cât şi 
energie termică pentru sistemul 
centralizat de încălzire al oraşu-
lui, va intra în faliment, începând 
cu data de 23 septembrie. Cei 205 
salariaţi vor fi  concediaţi, dar vor 

primi sume compensatorii. „Pri-
ma tranşă probabil că va fi  plătită 
la lichidarea lunii august, adică pe 
11 septembrie, iar restul, tot proba-
bil, la lichidarea lunii următoare. 
Banii ăştia n-am fi  vrut să-i luăm 
niciodată, ne-am fi  dorit să avem 
de muncă aici în continuare“, ne-a 
spus directorul general, Ion Stan-
ciu. . C. Luca  > pag. 03

Curând se pune lacătul 
şi pe Electrocentrale

06actual
75 la sută
din salariu 
dacă se închide şcoala

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV

SIDERURGIA GĂLĂŢEANĂ, ÎN VREMEA PANDEMIEI > ECONOMIE /10

NEGOCIERI 

SINDICALE LA 

SN DAMEN GALAŢI
DISPONIBILIZĂRI. Re-

pre zentanţii sindicatelor şi cei ai 

conducerii SN Damen Galaţi s-au 

întâlnit ieri, 6 august, pentru a discuta 

despre preconizatul val de concedieri 

colective care ameninţă şantierul 

naval. > pag. 04

09pamfl et
Gălăţenii n-au nevoie 
numai de mască 
în Valea Ţiglinei
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valuta BNR

€4,83 
 

$4,07
 

meteo

36˚ 
Caniculă

Cursul de schimb valutar

la data de 6.08.2020

Afaceri
de un
miliard
de euro,
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Combinatul siderurgic de la 

Galaţi a încheiat anul 2019, primul 

sub emblema Liberty Steel, cu 

o cifră de afaceri de peste 5,077 

miliarde de lei - echivalentul a 

aproximativ un miliard de euro, 

reuşind să-şi păstreze şi chiar 

să-şi dezvolte portofoliul de 

comenzi pe care îl avea sub 

blazonul ArcelorMittal, rezultă din 

datele centralizate de Ministerul 

Finanţelor. Chiar dacă a terminat 

„pe plus” un an destul de difi cil, 

profi tul net obţinut de combinatul 

Liberty Galaţi a fost însă mic. 

. Ovidiu Amălinei

online
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editorial
viaţa liberă
Unde nu-i cap,
vai de economie!

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Dacă ești gălățean, nu se poa-
te să nu te treacă un fi or rece 
când auzi că la Șantierul Naval 
Damen ar urma să fi e concediați 
aproape 600 de oameni, un 
sfert din numărul de salariați ai 
unității! Șantierul naval și com-
binatul siderurgic formează 
„structura de rezistență” a eco-
nomiei gălățene, iar o „fi sură” 
în această structură poate avea 
efecte de la magazinul din colț, 
de unde siderurgistul sau nava-
listul își cumpără pâinea, până 
la marii benefi ciari ai produse-
lor din cele două unități. 

Din păcate, chiar dacă vor-
bim de doi „coloși” ai economi-
ei, nici măcar aceștia nu au fost 
feriți de efectele pandemiei de 
coronavirus. Dar „anticorpii” 
împotriva acestei provocări au 
avut o efi ciență diferită.

Combinatul pare a fi  rezis-
tat mai bine - chiar dacă a fost 
nevoit să-și ajusteze producția, 
planurile de investiții au fost 
recon fi rmate, în ciuda crizei, s-a 
încheiat chiar un memorandum 
de colaborare la nivelul Guver-
nului pentru derularea unor 
proiecte.

Din păcate, la Damen, 
același Guvern, n-a găsit sau n-a 
fost preocupat de a găsi o mo-

Ovidiu 
Amalinei

dalitate de a îndrepta anoma-
lia prin care celebrul contract 
al corvetelor, în loc să fi e atri-
buit șantierului de la Galați – 
singurul care are în prezent 
capacități concrete de constru-
ire a navelor militare – a ajuns 
în curtea șantierului de la 
Constanța care, în afară de pli-
antele Naval Group, în dome-
niul militar nu se poate lău-
da nici măcar cu o barcă gon-
fl abilă...

Pandemia a fost pentru in-
dustria navală bomboana de pe 
colivă. SN Damen Galați s-a gă-
sit prins într-o criză de o am-
ploare pe care puțini ar fi  anti-
cipat-o. Se pune acum problema 

maxime

“
Cristofor Columb 

nu a avut nevoie 

decât de un ou. 

Şi de o idee.

VASILE GHICA

sinaxar
7.08.2020

u †) Sf. Cuv. Teodora 

de la Sihla; Sf. Cuv. Mc. 

Domeţie Persul 

înapoi
Tir cu fl egma

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Antonella Lerca, primul u

candidat transgender din 
România (țintește un post de 
consilier local într-unul din 
sectoarele bucureștene), și-a trasat 
temele de campanie, dar are 
țintă bună și la tir cu fl egma. O 
demonstrează într-un clip în care 
distinsa doamnă (nu mai e domn, 
și-a pierdut ori a renunțat la 
această calitate) stinge incendiul 
fi ctiv de pe un panou electoral al 
lui Theodor Paleologu. Altfel, stă 
relaxată la umbra corectitudinii 
politice - n-am auzit să fi  primit 
amendă pentru că n-a purtat 
masca pe fi gură când i s-a făcut 
poftă de expectorat.

Revine șeful Executivului u

cu o declarație haioasă. Întrebat 
dacă și pe unde își va trage 

sufl etul după atâtea luni de 
muncă, Ludovic Orban a pozat 
în victimă: „Glumiți? Care 
concediu? Știți că nu îmi permit 
concediu, mai ales în perioada 
asta.“ Niște vouchere de vacanță, 
căci și premierul încasează așa 
ceva (e bugetar, n-am informații 
că ar fi  ocolit de această regulă), 
vor rămâne anul acesta triste 
într-un sertar din biroul în care 
încă miroase a tutun. Și a măști 
lăsate în bărbie.

Președintele Federației u

Patronatelor din Turismul 
Românesc, Mohammad Murad, 
și-a anunțat candidatura 
la Primăria Constanța ca 
independent. Intrarea sa în 
politică e simptomul principal că 
începe să depindă. De o pârghie, 
de ceva. Până nu se închide și 
turismul. După ora 23 sau după 
ziua a 23-a.

Președintele Mexicului,  u

Andres Manuel Lopez Obrador, a 
declarat că va purta mască atunci 
când nu va mai exista corupție 
în țara sa. Cu alte cuvinte, șeful 
statului afl at în coasta SUA nu va 
fi  bandajat niciodată. Voiam de 
mult să scriu că ultima problemă 
a Mexicului este nebunia 
mondială căreia i se spune Covid-
19. E drept, mă simt infl uențat 
negativ și de serialele difuzate de 
Netfl ix... El Chapo, par examplu, 
dacă ar fi  afară, ar purta o mască 
fabricată din bancnote americane.

Un salvamar a fost bătut u

de iubitul unei fete pe care a 
încercat să o salveze. Romeo 
își ratase rolul, iar Julieta nu-l 
anunțase că are de gând să plece 
până dincolo. Ah, dar unde-i 
distanțarea? Măcar când o salvezi 
pe domniță, nu când încasezi 
croșeul.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Mi s-a vorbit foarte mult 
despre ea. Unii chiar mi-au 

descris-o cu lux de amănunte, 
fără să le cer, fără să aibă vreo 
obligaţie, deşi stimabilii nu prea 
ştiau şi nici nu au învăţat cu ce 
se mănâncă această doamnă 
prezentă la începuturi, când 
„a fost Cuvântul“... apoi, din ce 
în ce mai rară, dacă nu pe cale 
de dispariţie. Alţii, urlând din 
toate măruntaiele anatomiei 
lor inutile, mi-au spus ce 
suprafaţă are, cât de înaltă-i, cât 
de lungă-i, cine-i duce dorul şi 
trena, dacă poartă dedesubturi, 
cu cine se hârjoneşte şi cu cine 
face dragoste (apropo, sigur ştiţi 

că tâmpiţii confundă dragostea 
cu sexul, nu?)...Unii se laudă 
că au folosit-o într-o fabrică de 
zgomote, fără s-o plătească, şi 
au abandonat-o la întâmplare, 
ba chiar au scuipat-o în ochi, 
în dorinţa că poate nu vede pe 
unde merge...şi-şi rupe gâtul, şi 
nu mai încurcă lumea asta pusă 
pe harţă, pusă pe hărmălaie, 
pusă pe ură, pusă pe urât, pusă 
pe nimic! Alţii huruie în târg şi 
la moară că, din cauza ei, nu-şi 
pot manifesta apucăturile, nu-şi 
pot afi şa naturaleţea, deşi li s-a 
comunicat că dumnealor, aceşti 
unii şi alţii, există şi „trăiesc“ în 
două coordonate: inutilitatea şi 
prostia!
Mi s-a vorbit despre ea, dar 
niciodată nu am simţit-o 

alături, mai ales în ultimele 
două treimi din viaţă. Niciodată 
nu i-am pipăit conturul, nu 
mi-am imaginat-o goală în 
rochia-i plină cu dimensiunile-i 
din ce în ce mai mici, însă din 
ce în ce mai mult râvnite de 
trebuinţa/pofta mea continuă, 
necruţătoare. Sunt vulnerabil la 
atacurile absenţei sale. Pentru 
că absenţa sa nu este goală, ci 
este plină, se umple imediat 
cu prezenţa celui mai mare 
duşman al meu de după naştere, 
încoace!
Doar o dată, odată, o singură 
dată mi-a fost dată foarte 
aproape de trupul şi sufl etul 
meu. Atunci, în acea singură 
dată, în Râpa cea Mare, sub 
pletele sălciilor coapte şi 

mironosiţe, mi-a fost îngăduit 
şi dat să cad în uluire, văzând-o 
lângă mine, în carne şi oase, 
cu capul pe genunchi, cum 
sora ei cea mare, Aşteptarea. 
Semăna cu o negură trecută 
prin uitare şi suită din rouă. 
Semăna cu fantoma unei iubiri 
nemărturisite. Semăna cu Sine 
mai mult decât Uitarea cu 
imaginea Uitării în oglindă. Şi 
am zis încet, mult mai încet 
decât încetarea: „sigur că da! 
în sfârşit, iat-o! nu poate fi  
altcineva! este ea, Tăcerea! 
şi, lângă ea, Liniştea: şoapta 
continuă şi răscolitoare a 
Tăcerii!...[”atâta linişte-i în jur/ 
de-mi pare că aud/ cum se izbesc 
de geamuri/ razele de lună” – 
(Lucian Blaga)] . .

tragedia
Numai o dată mi-a fost dată, odată

divina

concedierii a sute de oameni. 
Asta e consecința când politicie-
nii, oricare ar fi  ei, fac jocuri de 
gleznă pe pielea economiei.

Ce va ieși din toată poves-
tea asta vom vedea în lunile ur-
mătoare. Cert este că, poate din 
anii '90 până în prezent, eco-
nomia gălățeană nu a mai tra-
versat o perioadă atât de pli-
nă de incertitudini. Nici măcar 
în 2008! Va fi  tot un fel de „sca-
pă cine poate” sau de această da-
tă vom da dovadă de mai mul-
tă înțelepciune? E o întrebare pe 
care, poate, ar trebui să și-o pu-
nă și politicienii, chit că luptele 
electorale le cam întunecă min-
tea... .

nec plus ultra
Psalm

în Oglindă

ION ZIMBRU                            O ICOANĂ 

din când în când – să-mi pară mai aproape –

întind o mână către depărtare

şi parcă o ating şi parcă-mi spune:

„stai liniştit, ICOANA mea nu moare

în ochii tăi care-au rămas în ochii

mei călători spre lacrimile tale,

atunci, acolo, când mi se-ntâmpla

intrarea în VROIRI atemporale” !!!

 

mă uit n-oglindă, cercetez adânc

în verdele amar al RE/VEDERII –

o văd, o văd pe vale şi pe deal,

ACASĂ, în ogradă, parcă ieri-i

când mă mustra şi mă ierta de toate

şi mă-nvăţa să-mi dau CUVÂNTUL/SAMA –

văd şi aud cum mă cuprinde plânsul:

ÎN FIECARE LACRIMĂ E MAMA !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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 CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Electrocentrale Galaţi, fi rma 

care, în anii '60, a fost creată 

pe platforma combinatului 

siderurgic cu scopul de a 

produce atât energie electrică 

pentru fostul Sidex, cât şi 

energie termică pentru sistemul 

centralizat de încălzire al 

oraşului, va intra în faliment, 

începând cu data de 23 

septembrie. Cei 205 salariaţi vor 

fi  concediaţi, dar vor primi sume 

compensatorii. 

 Planul de reorganizare a 
Electrocentrale, care prevedea 
convertirea datoriilor CET către 
principalul său creditor, Romgaz, 
în acţiuni care să fi e preluate de 
către acesta, a fost respins, în 
cursul lunii trecute, de acţio-
narul său unic, Electrocentrale 
Grup, astfel că pentru fosta în-
treprindere-simbol a Galaţiului 
a sunat începutul sfârşitului. De 
altfel, administratorul special al 
Electrocentrale, Sinan Mustafa, 
declarase, pentru „Viaţa liberă“, 
la sfârşitul lunii mai, că „ori re-
structurăm, ori închidem“.

 Întrucât restructurarea nu a 
mai fost posibilă şi nici Romgaz 

nu a vrut să preia Electrocentrale 
şi să continue activitatea, a rămas 
doar varianta închiderii defi niti-
ve. CET a mai avut de doi bani 
speranţă, atunci când Romgaz a 
anunţat o investiţie mare la Ga-
laţi, în parteneriat cu actualul 
proprietar al combinatului, Liber-
ty, însă speranţa s-a stins după ce 
Romgaz şi Liberty au anunţat că 
investiţia respectivă va fi  una de 
tip „greenfi eld“, adică de la zero, 
constând în dezvoltarea unei 
unităţi de producere a energiei 
electrice pe bază de gaze naturale 
şi a unor unităţi de producere a 
energiei electrice din surse rege-
nerabile, folosind atât tehnologii 
eoliene, cât şi fotovoltaice.

 În consecinţă, din 23 septem-
brie, Electrocentrale Galaţi va 
intra în faliment. Întreprinderea 
este deja în insolvenţă din 2014. 
Directorul general Ion Stanciu, 
fost lider de sindicat până în luna 
mai, ne-a declarat că cei 205 sa-
lariaţi existenţi la ora actuală au 
început deja să primească prea-
vize. „Prima jumătate dintre ei 
au primit preaviz de 20 de zile 
lucrătoare începând de luni, cei-
lalţi vor primi şi ei în perioada 
următoare. Pleacă toată lumea, 
rămânând ca, din 23 septembrie, 
fi rma de lichidare (Maestro SPRL 

- n.red.) să desemneze un număr 
minim de personal pentru paza 
obiectivului şi pentru preveni-
rea şi stingerea incendiilor. „În 
ultimul an, mai ales la început, 
am mai produs energie electri-
că, intrând zilnic la licitaţii, pe 
piaţă. În ultimele opt luni, însă, 
n-am mai produs nimic. De-aia şi 
plecăm, că nu mai avem ce face“, 
ne-a spus Ion Stanciu.

 Directorul general ne-a mai 
spus că cei 205 salariaţi ai CET 

Galaţi, cu o medie de vârstă de 
52 de ani, vor primi sume com-
pensatorii, câte 37.000 de lei net 
pentru fi ecare, „fără discrimi-
nare“. „Prima tranşă probabil că 
va fi  plătită la lichidarea lunii 
august, adică pe 11 septembrie, 
iar restul, tot probabil, la lichida-
rea lunii următoare. Banii ăştia 
n-am fi  vrut să-i luăm niciodată, 
ne-am fi  dorit să avem de muncă 
aici în continuare“, ne-a mai spus 
Ion Stanciu. .

Curând 
se pune 
lacătul şi pe 

DISPARE ÎNCĂ O ÎNTREPRINDERE-SIMBOL A GALAŢIULUI  .  FALIMENT

 FĂRĂ PERMIS 

ŞI CU MOPEDUL 

NEÎNMATRICULAT 

ILEGAL. Poliţiştii din cadrul 

Secţiei 6 Rurală Tecuci au oprit în 

trafi c, pe o stradă din satul Tălpigi, 

comuna Ghidigeni, un moped 

condus de un tânăr, de 25 de ani. 

Cu ocazia verifi cării documentelor, 

poliţiştii au stabilit că acesta nu 

posedă permis de conducere 

pentru nicio categorie de vehicule. 

Totodată, s-a constatat că 

mopedul nu are aplicate plăcuţe de 

înmatriculare, astfel încât, în cauză, 

a fost întocmit dosar penal având 

ca obiect comiterea infracţiunilor 

de conducere a unui vehicul fără 

permis de conducere şi punerea 

în circulaţie sau conducerea unui 

vehicul neînmatriculat.  . T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Încă 60 de gălăţeni au fost 
confi rmaţi, joi, cu infecţie cu 
SARS-COV-2, ceea ce face ca nu-
mărul total al îmbolnăvirilor din 
judeţul Galaţi să ajungă la 2.379. 
Printre persoanele infectate se 
numără şi 300 de cadre medica-
le - 37 de medici, 160 de asistenţi 
şi 103 infi rmieri şi brancardieri. 
Cele mai multe cadre medicale 
infectate, 193, provin de la Spi-
talul Judeţean, unitate medica-
lă în care mai sunt doar 29 de 
cazuri active, restul angajaţilor 

fi ind declaraţi vindecaţi. Dintre 
persoanele infectate până acum, 
1.659 au fost declarate vindeca-
te. Numărul celor declaraţi vin-
decaţi a crescut în ultimele 24 de 
ore cu 57. Totodată, 124 de per-

soane şi-au pierdut viaţa după 
ce s-au infectat cu coronavirus, 
numărul deceselor rămânând 
acelaşi în ultimele 24 de ore. 
Grav este că, în secţia de terapie 
intensivă de la Spitalul Judeţean 

sunt internaţi şapte pacienţi în 
stare gravă. 

 Direcţia de Sănătate Publică 
a reluat, după intrarea în vigoare 
a Legii Carantinei, monitorizarea 
persoanelor care trebuie să stea 
în izolare şi carantină. Astfel, 
conform datelor ofi ciale, 110 gă-
lăţeni se afl ă în izolare la domici-
liu, iar 653 sunt în carantină.

 De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei şi până în prezent, la nivelul 
judeţului Galaţi, au fost efectuate 
20.047 teste pentru depistarea co-
ronavirusului, cu 461 mai multe 
faţă de raportarea de vineri. .

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 7 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Oţelarilor, Traian şi Drumul 

de Centură. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Indepen-

denţa şi Umbrăreşti, pe DN 24D la 

Cuca, iar pe DN 26 în localităţile 

Vânători şi Brăneşti. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Berheci, iar 

pe DJ 251, la Costache Negri şi 

Matca. . T.M.

alarmant 
60 de cazuri noi de infectare cu coronavirus

ElectrocentraleElectrocentrale
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Reprezentanţii sindicatelor și cei 

ai conducerii SN Damen Galaţi 

s-au întâlnit joi, 6 august, pentru 

a discuta despre preconizatul 

val de concedieri colective care 

ameninţă șantierul naval. Iar 

dacă miercuri perspectivele erau 

de-a dreptul ”apocaliptice”, cu 

riscul pierderii a 870 de locuri 

de muncă la nivel de grup (600 

la Galaţi, 270 la Mangalia), apele 

par a se mai fi  liniștit oarecum. 

Cel puţin pe moment. 

Grupul Damen a anunţat in-
tenţia de a face aceste concedieri 
colective în condiţiile în care 
scăderea numărului de comenzi 
– nici acum nu s-a lămurit pe de-
plin cum a fost posibil ca SN Da-
men Galaţi să piardă contractul 
corvetelor pentru Forţele Navale, 
deși e singurul șantier din Româ-
nia care a construit nave militare 
în ultimii 30 ani - și criza coro-
navirusului au adus industria 
navală într-o situaţie difi cilă. 
Varianta unor concedieri a fost 
luată în calcul, ca măsură extre-
mă, încă de la începutul crizei co-
ronavirusului, căpătând treptat 
tot mai multă consistenţă, totul 
culminând cu anunţul ofi cial al 
Grupului Damen privind planul 
de disponibilizări.

Întâlnirea dintre sindicaliști 
și conducerea SN Damen Galaţi 
a decurs, totuși, în condiţii mai 
bune decât, poate, era de așteptat 
în condiţiile actuale.

”Am avut o întâlnire foarte 
bună cu conducerea șantierului, 
iar dl Flemming Sorensen, direc-
torul general al SN Damen Galaţi, 
s-a arătat deschis în a încerca să 
găsim o soluţie care să afecteze 
cât mai puţin atât compania, cât 

și angajaţii și familiile acestora. 
Lucrurile sunt ceva mai compli-
cate decât par la prima vedere 
și există încă destule elemente 
care pot înclina balanţa deciziei 
posibilelor disponibilizări într-o 
parte sau alta”, ne-a declarat 
președintele Sindicatului Liber 
al Salariaţilor din Șantierul Naval 
Damen, Stelian Pavel.

Un prim element important 
este acela că, până în octombrie, 
SN Damen Galaţi ”are încărcare” 
sufi cientă, prin urmare, până la 
sfârșitul lui septembrie, cel pu-
ţin, nu se pune problema unor 
concedieri. În al doilea rând, 
șantierul și-a redus deja, din 
iunie, numărul de angajaţi cu 
aproximativ 120 de persoane, 
care au optat pentru alte locuri 
de muncă, și mai există și alţi sa-
lariaţi care ar dori să facă același 

lucru. Prin urmare, din totalul 
de 600 deja se conturează vreo 
200 de plecări voluntare. În al 
treilea rând, până în octombrie 
se pot întâmpla multe, inclusiv 
să fi e semnate noi contracte care 
să asigure front de lucru. Nu în 
ultimul rând, pe circuitul legisla-
tiv se afl ă proiectul de modifi care 
a Legii 263/201 cu privire la sis-
temul de pensii, care ar permite 
navaliștilor să se pensioneze anti-
cipat, la un stagiu complet de co-
tizare de 30 ani, încă de la vârsta 
de 53 ani pentru femei și 55 de ani 
pentru bărbaţi, ceea ce ar schim-
ba mult datele problemei în ceea 
ce privește Resursele Umane.

”Prin urmare, noi optăm pen-
tru reducere «naturală» a numă-
rului de salariaţi. Nu trebuie să 
forţăm lucrurile prin concedieri 
colective, pentru că pur și simplu 

Șantierul Naval riscă la un mo-
ment dat să rămână fără forţă de 
muncă sufi cientă! S-ar lua niște 
măsuri care i-ar afecta și pe anga-
jaţi, și șantierul, și n-ar ieși nimic 
bun în fi nal. Ar fi  foarte difi cil 
apoi de îndreptat lucrurile”, a 
explicat președintele Sindicatu-
lui Liber din SN Damen, Stelian 
Pavel.

Acesta a precizat că, dacă se 
va ajunge, totuși, la disponibili-
zări, fi ecare situaţie, fi ecare loc 
de muncă va fi  analizat caz cu 
caz, pentru a preveni eventuale-
le măsuri nejustifi cate. De aseme-
nea, sindicatele vor milita pentru 
majorarea compensaţiilor fi nan-
ciare acordate în caz de concedi-
eri colective, în prezent fi ind în 
curs de negociere și Contractul 
Colectiv de Muncă din Șantierul 
Naval. .

Concedierile colective, 
o ”ecuaţie” cu multe 
necunoscute

NEGOCIERI SINDICALE LA SN DAMEN GALAŢI  .  DISPONIBILIZĂRI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Firma giurgiuveană Econatu-
ralia SRL are în sarcină tăierea a 
400 de arbori de esenţă plop de pe 
aliniamentul drumurilor judeţe-
ne din Galaţi.

 Serviciile de tăiere, scoatere 
rădăcini, fasonare și transport 

al masei lemnoase au fost atri-
buite de Consiliul Judeţean, prin 
licitaţie deschisă, la valoarea de 
aproape 300.000 de lei, conform 
datelor existente în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), pe criteriul "preţul cel 
mai scăzut“.

 Autoritatea contractantă 
menţionează și faptul că terme-

nul pentru lucrările de execuţie 
va fi  de 90 de zile de la data ordi-
nului de începere, în condiţiile în 
care pe aceste drumuri judeţene 
au fost demarate lucrări de rea-
bilitare şi modernizare a infra-
structurii de transport regional, 
afl ate în diferite stadii de execu-
ţie, lucrări de asigurare a gaba-
ritelor minime admise şi lucrări 

pentru îmbunătăţirea siguranţei 
rutiere.

 Operatorul economic Econa-
turalia SRL, cu sediul social în 
comuna Prundu din judeţul Giur-
giu, a realizat în anul fi scal 2019 
venituri de circa 760.000 de lei și 
un profi t net de aproape 237.000 
de lei, cu un număr mediu de 
cinci salariaţi. .

atribuire
Dispar plopii de pe drumurile judeţene

Evazionist 
prins și dus 
la închisoare 

URMĂRIT. Poliţiștii Serviciu-

lui Investigaţii Criminale – Biroul Ur-

măriri au depistat, pe raza municipiu-

lui Galaţi, un bărbat, de 55 de ani, din 

aceeași localitate, urmărit naţional, 

pe numele căruia Tribunalul Galaţi 

a emis, în data de 24 iulie 2020, 

mandat de executare a unei pedepse 

privative de libertate.   Bărbatul, con-

damnat la cinci ani închisoare pentru 

comiterea infracţiunii de evaziune 

fi scală, a fost condus și încarcerat 

în Penitenciarul Galaţi, în vederea 

executării pedepsei.  . T.M.

 LUCRĂRI ÎN 

PECHEA PENTRU 

2,22 MILIOANE LEI
DJ 251. Consiliul Judeţean 

Galaţi, în calitate de autoritate 

contractantă, are nevoie de 

servicii de proiectare şi execuţie 

pentru „Lucrări albie pod la km 

46+500 pe DJ 251”, în comuna 

Pechea. Conform anunţului lansat 

în Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice (SEAP), valoarea totală a 

acestor prestaţii este estimată la 

2,22 milioane de lei, fără TVA și 

nu conţine valoarea cheltuielilor 

diverse şi neprevăzute. Criteriul 

de atribuire al acestei proceduri 

simplifi cate îl reprezintă „cel 

mai bun raport calitate-preţ“, 

componenta fi nanciară având 

o pondere de 90 la sută. Durata 

serviciilor de proiectare va 

fi  de o lună de la predarea 

amplasamentului, iar durata de 

execuţie a lucrărilor este estimată 

la trei luni de la emiterea ordinului 

de începere a lucrărilor. Operatorii 

economici interesaţi pot depune 

ofertele sau cererile de participare 

până pe 3 septembrie.  . G.I.M. 
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Se cautăSe caută
un al treileaun al treilea
constructorconstructor
pentrupentru
centuracentura
TecuciuluiTecuciului

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După două contracte de lucrări 

reziliate, Compania Naţională 

de Administrare a Infrastructurii 

Rutiere încearcă să găsească 

un al treilea constructor care să 

fi nalizeze celebra variantă de 

ocolire a Tecuciului, începută 

acum opt ani, în iunie 2012. 

Licitaţia pentru „Construcţia 

Variantei de Ocolire Tecuci - 

rest de executat” a fost lansată 

ieri, de Compania Naţională de 

Administrare a Infrastructurii 

Rutiere (CNAIR), în sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice, 

iar ofertele sunt aşteptate până 

pe 5 octombrie 2020. De această 

dată, criteriul de atribuire a 

contractului este „cel mai bun 

raport calitate-preţ”. 

Promisă tecucenilor încă de 
pe vremea Alianţei DA (PNL-PD), 
începută în 2012, la şapte ani de la 
proiectare, abandonată în 2013, 
relicitată în 2014, şi reluată în 
2015, varianta de ocolire a Tecu-
ciului (VO Tecuci) a rămas fără 
constructor în mai 2019. După 

inspectarea şantierului, minis-
trul Transporturilor de atunci, 
Răzvan Cuc, rupea - cu un gest 
teatral - contractul dintre Com-
pania Naţională de Administrare 
a Infrastructurii Rutiere (CNAIR) 
şi asocierea SC Eurocogen fi liala 
Aninoasa SRL - Aleandri SPA - Pas-
quale ALO SRL, având ca obiect 
construirea variantei de ocolire 
a Tecuciului, în lungime de 6,94 
km. Ministrul n-a vrut să audă 
explicaţiile reprezentanţilor con-
structorului, care au încercat să 
arate că nu au putut continua 
lucrările din cauză că sunt nece-
sare exproprieri suplimentare. 
Deşi ministrul Cuc era convins că 
până în octombrie 2019 şoseaua 
va avea un nou constructor, licita-
ţia a fost lansată abia ieri.

 Valoarea contractului 
Conform datelor din portalul 

achiziţiilor publice, stadiul fi zic 
al lucrărilor la momentul rezili-
erii ultimului contract de lucrări 
este de aproximativ 58 la sută. 
Valoarea totală estimată a con-
tractului licitat acum de CNAIR 
este în intervalul 42.119.565 de 
lei - 49.801.015 de lei fără TVA. 

Data-limită de depunere a oferte-
lor este 5 octombrie 2020, iar cri-
teriul de atribuire a contractului 
este cel mai bun raport calitate-
preţ, nu „preţul ce mai mic”, ca 
la licitaţiile anterioare. Durata 
contractului ar fi  de 48 de luni. 
Rămâne de văzut cât de repede va 
fi  atribuit contractul de lucrări şi 
cât de repede s-ar putea redeschi-
de şantierul, având în vedere tre-
cutul zbuciumat al investiţiei.

 Istoria, pe scurt  
Nu trebuie să uităm că primul 

constructor al variantei de ocolire 
a fost fi rma portugheză Socieda-
de de Construçāo Soares Da Costa 
SA, care a subcontractat lucrările 
fi rmei gălăţene Atlas SA. În iunie 
2012, s-a dat ordinul de începere a 
lucrărilor, termenul de fi nalizare 
fi ind decembrie 2013. Şantierul a 
fost abandonat în iunie 2013, iar 
pe 24 septembrie 2013 contractul 
a fost reziliat, stadiul fi zic al lu-
crărilor executate fi ind de 14,77 
la sută. 

Abia în august 2014 a fost lan-
sată licitaţia pentru găsirea unui 
nou constructor. Pe 11 mai 2015 
s-a semnat un nou contract de 

lucrări, care au reînceput pe 3 
august 2015, cu termen de fi na-
lizare 3 august 2016. Au urmat 
alte termene de fi nalizare ratate: 
decembrie 2016, iunie 2017, oc-
tombrie 2018, decembrie 2019… 

Cea de-a doua reziliere a con-
tractului de lucrări a avut loc pe 
20 mai 2019. Iar acum se caută al 
treilea constructor.

În tot acest timp, s-au pierdut 
şi bani europeni. Astfel, pe 12 au-
gust 2013, a fost semnat, în cadrul 
Programului Operaţional Sectori-
al Transporturi POS-T 2007-2013, 
contractul de fi nanţare aferent 
proiectului "Construcţia varian-
tei de ocolire Tecuci“, în lungime 
de 6,945 km, cuprinzând două pa-
saje peste calea ferată, zece pode-
ţe și trei intersecţii la nivel. Con-
tractul a fost reziliat pe 1 aprilie 
2016. Pe 20 august 2018, a fost 
semnat, în cadrul Programului 
Operaţional Infrastructură Mare 
2014-2020 (POIM 2014-2020), un 
nou contract de fi nanţare euro-
peană, potrivit căruia proiectul 
trebuie implementat până la 31 
decembrie 2022. Rămâne de vă-
zut dacă măcar acest termen va 
fi  respectat. .

DUPĂ DOUĂ CONTRACTE DE LUCRĂRI REZILIATE  .  LICITAŢIE
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 MINORĂ 

ACCIDENTATĂ PE 

STRADA IASOMIEI

NEATENŢIE. Poliţiştii 

gălăţeni au fost sesizaţi cu privire 

la faptul că, pe strada Iasomiei din 

municipiul Galaţi, s-a produs un 

accident rutier, soldat cu rănirea 

uşoară a unei minore, în vârstă de 

trei ani. Din verifi cările poliţiştilor, 

a reieşit că minora ar fi  traversat 

strada prin loc nepermis, în fugă şi 

fără să se asigure, fi ind acroşată de 

un autoturism condus regulamentar 

de un bărbat, de 41 de ani. Victima 

nu a necesitat transportarea la 

spital. În cauză, a fost întocmit 

dosar penal pentru comiterea 

infracţiunii de vătămare corporală 

din culpă.  . Teodora Miron 
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75 la sută din salariu, 
dacă se închide şcoala
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Ludovic Orban a declarat că unul 

dintre părinţi poate sta acasă cu 

elevul, în perioada suspendării 

cursurilor într-o şcoală, şi va 

primi 75 la sută din salariu în 

acest interval de timp. Premierul 

a precizat că măsura va fi  una 

locală, nu generală, aşa cum a 

fost în perioada stării de urgenţă.

„Ştiţi foarte bine că în perioada 
stării de urgenţă a existat o formă 
de sprijin al familiilor cu copii pe 
perioada în care au fost suspenda-
te cursurile şcolare, un părinte, 
la alegere, a avut posibilitatea să 
stea acasă într-un fel de conce-

diu, plătindu-i-se 75 la sută din 
salariul său. Şi pentru începerea 
şcolii vom lua o măsură similară. 
Măsura, în schimb, va fi  fl exibilă, 
pentru că situaţia epidemiologică 

fi ind diferită de la o localitate la 
alta, ea nu va fi  măsură generală, 
pentru că măsura suspendării 
şcolilor a fost una generală”, a 
declarat Ludovic Orban.

El a mai spus că va fi  o mă-
sură locală. „Dacă într-o şcoală 
avem cazuri şi se închide şcoala 
14 zile, un părinte al fi ecărui elev 
din şcoala respectivă va primi, pe 
perioada suspendării cursurilor, 
acea formă de sprijin de 75%”, a 
mai explicat Orban.

Preşedintele Klaus Iohannis 
a anunţat miercuri că pe 14 
septembrie începe noul an şco-
lar preuniversitar, precizând că 
aceasta înseamnă că majorita-
tea elevilor vor merge efectiv la 
şcoală. Sunt totuşi trei scenarii, 
în funcţie de situaţia îmbolnăvi-
rilor. Decizia privind modul în 
care va începe şcoala se descen-
tralizează şi se va lua la nivel de 
judeţ.  .

PENTRU PĂRINŢII AFECTAŢI  .  ANUNŢ

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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ÎNCĂ 1.345 

DE ROMÂNI 

S-AU INFECTAT 

CU COVID-19 
BILANŢ. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că, până pe 6 august, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

57.895 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19). 28.992 de pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi și 

5.639 de pacienţi asimptomatici 

au fost externaţi la 10 zile 

după depistare. Faţă de ultima 

raportare, au fost înregistrate 

1.345 de cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2. 

În urma retestării pacienţilor 

care erau deja pozitivi, 737 de 

persoane au fost reconfi rmate 

pozitiv. Până acum, 2.566 de 

persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat, 

45 dintre decese fi ind raportate în 

ultimele 24 de ore. Numărul total 

de persoane internate cu COVID-

19 este de 7.961, 458 dintre ele 

fi ind la terapie intensivă. Până la 

această dată, la nivel naţional, 

au fost prelucrate 1.319.369 

de teste. Dintre acestea 24.147 

au fost efectuate în ultimele 24 

de ore. Pe teritoriul României, 

5.607 persoane confi rmate cu 

infecţie cu noul coronavirus sunt 

în izolare la domiciliu, iar 5.078 

de persoane se afl ă în izolare 

instituţionalizată. De asemenea, 

19.362 de persoane se afl ă în 

carantină la domiciliu, iar în 

carantină instituţionalizată se 

afl ă 178 de persoane. Ca urmare 

a încălcării prevederilor Legii nr. 

55 din 15.05.2020 privind unele 

măsuri pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei, 

poliţiștii și jandarmii au aplicat, 

în ultimele 24 de ore, 966 de 

sancţiuni contravenţionale, în 

valoare de 202.555 de lei. De 

asemenea, au fost constatate, 

miercuri, trei infracţiuni de 

zădărnicirea combaterii bolilor.   

. T.M. 
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Cât de repede rezolvă 
Primăria solicitările 
gălăţenilor
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„În luna noiembrie 2019, am 

făcut o sesizare către Primăria 

Galaţi prin care rugam să 

dispună astuparea unei gropi 

(cu dimensiunea de 4-5 m 

lungime 1,50 m lăţime şi 15-

20 cm adâncime), lăsată de cei 

care au săpat şanţuri în faţa 

blocului A17, din strada Mihail 

Sadoveanu nr. 13, în dreptul celei 

de-a doua scări. Practic, a fost 

decopertată o porţiune din asfalt 

şi lăsată aşa. Printr-o adresă din 

decembrie 2019 eram înştiinţaţi 

că va interveni Ecosal pentru 

refacere”, ne-a sesizat Asociaţia 

de proprietari 308 din municipiul 

Galaţi, ataşând şi imaginile 

doveditoare ale situaţiei.

Remedierea solicitată a avut 
loc, însă abia în luna iulie a aces-
tui an, după cum ne-a transmis 
Primăria şi am putut vedea la 
faţa locului. Din păcate, este 
singura problemă rezolvată, în 
vreme ce alte două intervenţii 

cerute de asociaţie se tot lasă 
aşteptate.

„În anul 2018, am solicitat 
aprovizionarea cu pământ ve-
getal la blocul B5, scara 4, şi la 
blocul A17, scara 3, unde există 
pericol de tasare. Primăria ne-a 
transmis că va interveni, dar nu 
a făcut-o nici în ziua de azi. De 
asemenea, am mai cerut fasona-
rea unor copaci care pot fi  un 
real pericol în cazul unor fur-

tuni. Nu s-a concretizat nimic”, 
ne-a sesizat preşedintele Asoci-
aţiei 308.

„În privința aprovizionării 
cu pământ vegetal la blocul B5, 
scara 4 și la blocul A17 vă infor-
măm că sesizarea a fost transmi-
să societății Apă Canal Galați în 
vederea verifi cării rețelelor de 
alimentare și evacuare din zonă. 
În urma analizei tehnice și după 
constatarea cauzei care a dus la 

tasarea zonelor se vor lua măsu-
rile care se impun.

Solicitarea care vizează faso-
narea arborilor afl ați în apropie-
rea blocurilor B5, A17 și F1 a fost 
înregistrată pe lista de priorități 
în evidența Serviciului Adminis-
trare Domeniul Public și Privat și 
înaintată Societății Gospodărire 
Urbană pentru soluționare”, ne-a 
transmis Biroul de presă al Pri-
măriei. . foto Marian Calestru

GROAPĂ, PERICOL DE TASARE ŞI FASONAREA ARBORILOR . SESIZĂRI

CONTRACT 

PENTRU 

CONSOLIDAREA 

PODULUI DE PE 

CALEA SMÂRDAN
LUCRĂRI. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă că 

podul situat pe Calea Smârdan, în 

zona intersecţiei cu strada Filești, 

va fi  consolidat și modernizat. 

Contractul a fost atribuit Asocierii 

Servland SRL - Alma Consulting 

SRL, în urma licitaţiei publice. 

Valoarea contractului este de 

1.556.000 lei fără TVA. “Prin 

proiect se urmărește în principal 

schimbarea suprastructurii 

podului, realizarea trotuarelor, 

adaptarea culeelor, refacerea 

taluzelor rampelor, amenajarea 

albiei și a malurilor în zona podului 

pe o lungime de minim 30 de 

metri în amonte și 30 de metri 

aval”, precizează municipalitatea. 

Termenul prevăzut în contract este 

de 150 de zile, din care 30 de zile 

sunt pentru proiectare și 120 de zile 

pentru execuţie. . Anca Melinte, 

foto Marian Calestru

advertorial

Anul acesta am decis să vin 
în fața gălățenilor într-o nouă 
calitate, cea de candidat pentru 
funcția de primar al Municipiului 
Galați. Este o ipostază nouă pen-
tru mine, dar una prin care îmi 
doresc să îmi folosesc experiența 
acumulată de-a lungul timpului. 
Consider că activitatea profesio-
nală, dar și cea politică pe care le-
am derulat de-a lungul timpului 
sunt principalele atuuri pentru 
tot ceea ce implică activitatea de 
Primar al Galațiului. 

Alegerile din acest an repre-
zintă, din punctul meu de vedere, 
șansa gălățenilor de a decide cu 
privire la care e cea mai bună cale 
de urmat pentru Galați. ALDE 
vine în fața gălățenilor cu o listă 
de candidați cu experiență, care au 
obținut rezultate foarte bune în do-
meniile în care au activat. Propu-
nem o listă de oameni competenți, 
pentru că avem nevoie de oameni 
capabili să administreze proble-
mele unei comunități, nu să învețe 
la locul de muncă ce au de făcut. 

Avem o viziune clară, un set 
clar de valori și un scop clar: bu-
năstarea gălățenilor. Ne dorim 
să construim o comunitate uni-
tă, în care fi ecare cetățean să fi e 
respectat.

Prioritatea mea și a ALDE 
Galați este aceea de susținere a 
mediului de afaceri, a sectorului 
privat, deoarece ele reprezintă 
cheia creării de locuri de muncă 
și a creării prosperității în Galați. 
Administrațiile locale ar trebui 
să ajute în loc să împiedice între-
prinderile locale, cele care sunt 
creatoare de locuri de muncă 
pentru localnici, care stau la baza 
economiei locale. 

Totodată, împreună cu co-
legii mei din ALDE Galați ne 
asumăm că ne vom opune în-
totdeauna cheltuirii nechibzu-
ite a banului public și vom cere 
ca gălățenii, plătitorii de taxe 
și impozite, să fie tratați cu 
respect de către autoritățile lo-
cale. De altfel, ALDE a acționat 
și în ultimii 4 ani în interesul 
gălățenilor. Proiectele derulate 
la nivelul municipiului Galați 

și al județului Galați nu s-ar fi 
putut realiza fără susținerea 
ALDE. 

Din punctul nostru de vedere, 
al ALDE Galați, administrația lo-
cală ar trebui să adopte o abor-
dare comercială (managerială) 
pentru reducerea costurilor și 
îmbunătățirea performanței.

Aleșii gălățenilor ar trebui să 
se concentreze întotdeauna pe 
nevoile, prioritățile și ambițiile 
comunității. Asta voi face eu îm-
preună cu ceilalți candidați ai 
ALDE.

Ne propunem pentru aces-
te alegeri să oferim gălățenilor 
o oportunitate pentru o nouă 
abordare profesionistă a politicii 
locale. Candidații ALDE Galați 
se vor concentra pe consolidarea 
democrației locale, o putere mai 
mare dată comunității și schim-
barea în bine a locului în care 
trăim.

Galațiul are acum nevoie de 
o viziune și un plan strategic de 
dezvoltare, astfel încât să devină 
un pol real de creștere al Româ-
niei.  .

Cristian Dima, președinte ALDE Galaţi:

Alegerile locale sunt şansa gălăţenilor 
de a decide cu privire la care e cea mai 
bună cale de urmat pentru Galaţi!

„Mă voi preocupa ca gălăţenii să-și redescopere 
dorinţa de a trăi, munci, studia și dezvolta în acest oraș.“
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ciclism
Sprinter în comă, 
la Turul Poloniei

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Turul Poloniei la ciclism s-a 
încheiat cu un accident, în urma 
căruia mai mulţi sprinteri s-au 
lovit. Cel mai grav afectat este 
Fabio Jakobsen, care a ajuns în 
comă la spital. În ultima sută 

de metri a cursei din ultima 
etapă a Turului Poloniei, sprin-
terul echipei QuickStep a fost 
împins cu umărul înspre para-
pet de către un adversar, Dylan 
Groenewegen. Acesta din urmă 
a fost descalifi cat din cursă și 
riscă suspendarea pe viaţă din 
ciclism. .

Valea Mărului, meci 
de importanţă maximă
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Ne afl ăm în febra meciurilor 
decisive, de califi care ale baraju-
lui de promovare în Liga a III-a de 
fotbal. Între combatante se afl ă şi 
echipa câştigătoare a campiona-
tului Ligii a IV-a a judeţului nos-
tru - Avântul Valea Mărului.

 Echipa noastră se afl ă în gru-
pă cu Victoria Gugeşti şi Sportul 
Chiscani. În meciul de debut, 
vălmărenii i-au depăşit pe vrân-
ceni, cu scorul de 2-1, şi urmează 
să întâlnească, în meci decisiv, 
gruparea brăileană din Chiscani. 
Meciul al doilea al grupei a avut 
loc miercuri, pe terenul de la Rm. 
Sărat, între Gugeşti şi Chiscani. 
După o dispută aprigă, au câştigat 
brăilenii, cu scorul de 4-3, după 
ce la un moment dat au avut 4-1 
pe tabelă.

 Drumul brăilenilor 
până la baraj 

Echipa din Chiscani a fost 
declarată campioană a judeţului 
Brăila, după o „dublă“ cu Victoria 
Traian. În momentul întrerupe-
rii meciurilor returului, din ca-
uza pandemiei, Victoria avea 44 
de puncte, dar un meci mai mult 
disputat, în timp ce Chiscaniul 
acumulase 43 de puncte. S-a de-
cis disputarea a două meciuri de 
departajare, în care scorurile au 
fost 4-1 şi 0-1, cei din Chiscani pri-
mind astfel cartea verde pentru 
turneul de promovare.

 Viitoarea adversară a vălmă-
renilor este antrenată de George 
Pascu, iar printre jucătorii expo-
nenţiali se numără Marian Bolo-
zan (care a marcat şi miercuri), 
Mădălin Enache şi Ion Gabriel. Un 
jucător al Chiscaniului, cunoscut 
şi publicului gălăţean, este Andrei 
Crăciun, component al echipei de 
futsal United. Să mai spunem că, 
în perioada 2015-2019, timp de 
trei sezoane, Sportul Chiscani a 
activat în eşalonul al treilea.

 Înaintea meciului cu Gugeş-
tiul, antrenorul Pascu era destul 
de temător, dar după victoria cu 
4-3, brăilenii au devenit favoriţi 
la califi care.

 Avântul are o misiune 
difi cilă, dar realizabilă 

După cele două victorii la 
limită din această grupă (2-1 
şi 4-3), meciul decisiv, de du-
minică, se anunţă de "care pe 
care“. Din start, avantajul este 
de partea vecinilor noştri, pe 
considerentul că brăilenii au 
mai multe goluri marcate şi vor 
fi  avantajaţi în cazul unui meci 
egal. Acest lucru  îl ştiu şi jucă-
torii echipei din Valea Mărului, 
precum şi antrenorul lor, Gheor-
ghiţă Popa, care va lua măsuri în 
consecinţă. Echipa noastră nu ar 
trebui să se teamă de acest meci, 
pentru că lotul de care dispune 
o îndreptăţeşte să creadă în vic-

torie şi în promovare. De aseme-
nea, foarte recent, vălmărenii 
au activat un sezon şi jumătate 
în Liga a III-a, dar între turul şi 
returul sezonului 2017-2018 s-a 
retras pe considerente fi nancia-
re. Acum, Avântul este nevoită 
să o ia de la capăt.

 Sperăm cu toţii - conducerea 
clubului, cea tehnică, jucătorii şi 
amatorii fotbalului din judeţul 
nostru - într-o reuşită a favori-
ţilor. Echipa are potenţial, are 
jucători care pot decide soarta 
unui meci de o asemenea impor-
tanţă, aşa că suntem încrezători 
în şansa lor. În meciul anterior, 
cu Gugeştiul, vălmărenii au do-
minat majoritatea timpului, au 
avut 2-0, plus alte oportunităţi, 
pe acestea din urmă trebuind să 
le valorifi ce din plin, duminică. 
Chiar dacă o cutumă din fotbal 
spune că echipa care câştigă nu 
trebuie schimbată, credem că 

antrenorul vălmărenilor va ale-
ge un "unsprezece“ capabil să asi-
gure victoria. Mai ales că în lotul 
existent dispune şi de alţi jucători 
ce pot pune umărul la realizarea 
obiectivului - promovarea în Liga 
a III-a.

 Meciul de duminică se va dis-
puta tot de la ora 17,30 şi tot pe 
terenul din Rm. Sărat.

 În încheierea acestor rânduri, 
o declaraţie a antrenorului Ghe-
orghiţă Popa, cu gândurile sale 
despre importantul joc cu brăile-
nii: "Avem de susţinut un examen 
de o importanţă maximă. Avem 
nevoie de victorie. Jucătorilor le 
cer o mobilizare şi concentrare 
permanente, din primul şi până 
în ultimul minut. Determinarea 
să fi e factorul principal. Dis-
punem de jucători care au mai 
trecut prin asemenea momente 
şi credem într-o reuşită.“ . foto 

Sorin Pană/ Sportul Ilustrat

EXAMEN DECISIV ÎN BARAJUL DE PROMOVARE  .  FOTBAL

 PERFORMANŢĂ 

DE NEUITAT                 

A LUI NICU VLAD 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Liga 
Campionilor 
revine

FOTBAL. Liga Campionilor, cea 

mai importantă competiţie de fotbal 

intercluburi, a avut de așteptat șase luni 

până să  îşi poată relua activitatea cu 

sezonul 2019-2020. Astfel, astăzi se vor 

disputa două partide din manșa retur 

a optimilor de fi nală. Cu începere de la 

ora 22:00, sunt programate duelurile: 

Juventus Torino - Olympique Lyon (0-1, 

rezultatul din tur), respectiv, Manchester 

City - Real Madrid (2-1). De precizat 

faptul că din faza sferturilor de fi nală se 

va juca într-o singură manșă, pe teren 

neutru.  . Florin Radu

HALTERE. Au trecut 36 

de ani de când un tânăr gălăţean, 

Nicu Vlad, uimea întregul ma-

pamond prin forţa şi tehnica sa, 

impunându-se în sportul celor pu-

ternici la Jocurile Olimpice de la 

Los Angeles. Avea doar 20 de ani 

şi se afl a în premieră la competiţia 

supremă. De loc din Piscu, Nicu 

Vlad, lansat de antrenorul Gheor-

ghe Gospodinov, a câştigat într-o 

manieră entuziasmantă întrecerea 

categoriei 90 kg, devenind cam-

pion olimpic. Românul a stabilit 

şi trei recorduri olimpice, atât la 

stilul smuls, cu 172,5 kg, cât şi la 

aruncat şi la totalul olimpic, cu 

220 kg şi 392,5 kg, detronându-l 

pe unul dintre idolii săi, sovieticul 

David Rigert.

ŞAH. Două selecţionate 

ale oraşelor Brăila şi Galaţi au 

susţinut un meci amical, online, 

câştigat de gălăţeni cu scorul 

de 6,5 - 5,5 puncte. La revanşă, 

gălăţenii s-au impus cu scorul 

de 6-4. Echipa gălăţeană a avut 

următoarea componenţă: Andrei 

Marin, Octavian Zamfi r, Cristian 

Florin Chipăilă, Alina Vornices-

cu, Ştefan Dragoş Leu, Mircea 

Ovidiu Lupu, Costache Ciobo-

taru, Alexandru Barbu şi Lucian 

Jugaru.

FOTBAL. Arbitrii asistenţi 

gălăţeni Florian Vişan şi Daniel 

Vlase au ofi ciat la meciul de baraj 

pentru Liga a III-a dintre CSA 

Steaua şi Bărăganul Ciulniţa. A 

fost a doua victorie a bucureşte-

nilor (scor 6-0), care le-a asigurat 

un loc în al treilea eşalon. .

Imagine din meciul Victoria Gugeşti -  u

Avântul Valea Mărului 1-2
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pamfl et în versuri
Septic şi Accelerat (halal!)

Tălâmbul stă (pe capră) grăsos şi triumfal,

con/duce ţara-n râpă şi natul în spital,

nu-l doare-n moţul băştii, nu-l doare nici în cont,

se cată în oglindă şi urlă: eu mi-s tont!

Mi-s tont cu acte false-n cont/actul sexual

al celor ce prăsiră în sensul meu... halal

să-mi fi e, dau din coate, le mulţumesc frumos

fi indcă mă făcură lichea cu capu-n jos!

Le mulţumesc şi-acelor ce (n)-au nimic sub fes,

dar se reped la urnă... şi, gata, sunt ales,

chiar dacă-s tâmp şi septic... şi, dacă-s constipat,

mereu ies pe cărare şi fac... accelerat!

Când vine domnul Spulber (sed lex la DeNeA)

şi-mi bate în fereastră, şi-mi spune fi x aşa:

coboară de pe capră şi stai cuminte, bre,

vrem să-ţi luăm oleacă din moţ, din ADeNe...

îmi trece-astupătura de jos şi cea de sus,

mă simt surprins şi si(n)gur ca porcu-n cucuruz,

fac feţe-feţe, capăt vro câţiva anişori...

ş-apoi trăiesc belşugul, mănânc privighetori...!

 

Şi iar m-aburc pe capră... şi vă promit din nou:

eu sunt salvarea voastră, vă dau câte un ou,

vă dau (la fi ecare) de supt, de strâns, de ros...

voi sunteţi nişte fraieri... eu sunt un ticălos! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Partidul u

Ecologist 

Român l-a 

desemnat pe 

Ştefan Baltă, 

fost prorector 

al Universităţii 

„Dunărea 

de Jos“, în 

cursa pentru 

Primăria 

municipiului 

Galaţi.

Purtarea u

măştii 

a devenit 

obligatorie 

şi în staţiile 

de autobuz 

din Galaţi

> Întrebările cititorilor îşi gă-
sesc răspunsuri spuse verde-n fa-
ţă. De ce i se anină în coadă par-
cului din valea Ţiglinei şi numele 
lui Durbacă, fost primar al oraşu-
lui? Deoarece, după descălecatele 
sale, a rămas cam singurul loc din 
urbe fără garaj sau benzinărie. Fi-
reşte, sunt răutăţi duse din gură în 
gură, ca marile creaţii literare ne-
asumate.

> Conform surselor paginii de 
pamfl et a „Vieţii libere“, în Parcul 
Cloşca vor fi  depozitate ultimele 
garaje care vor fi  demolate de Pri-
mărie. I s-ar plăti astfel o binemeri-
tată poliţă lui Durbi pentru dezer-
tarea din PSDR, unul dintre nume-
le de fată mare ale actualului PSD.

> În Parcul Şahiştilor din Ţigli-
na I, înainte de ora 16, când masca 
devine obligatorie, se pot juca par-
tide de table, dame şi bâza. Cu toa-
te că bâza avea pe timpuri o mare 
priză la priveghiuri.

> În cartierele Mazepa 1 şi 2 
sunt recomandate, pe lângă botni-
ţe, cum le-au botezat negaţioniş-
tii covidului, şi cagulele, eventual 
măştile de sudură. „E o zonă urâ-
tă, nu s-a investit aici de pe vremea 
împuşcatului, îţi vine s-o ocoleşti, 
de aceea e mai bine ca oamenii să 
rămână cu impresiile bune din Ţi-
glina şi din cartierul Dunărea. Să 
nu uităm, vin şi alegerile locale”, 
ne-a mărturisit unul dintre vice-
primarii Galaţiului. . Masca lui 

Zero

dispoziţii
Cu cagula 
prin Mazepa

Măsuri suplimentare 
în Parcul Cloşca

Grijă mare dacă vrei să traver-
sezi parcul orfan de lângă strada 
Cloşca, acolo nu doar masca te 
ajută! Ţi se face antitetanos, an-
tirabic şi vei fi  consultat de cel 
puţin un psiholog. Poate părea 
complicat, dar vina îi aparţine 
amatorului de promenadă: nu 
găseşti în Galaţi altă zonă pentru 
consumarea timpului liber?

Putem fi  optimişti...
Autorităţile au decis de câte-

va zile ca masca să fi e accesoriu 
obligatoriu în toate pieţele şi 
parcurile din municipiul Galaţi, 
lista fi ind publicată şi de cotidi-
anul „Viaţa liberă“. Dacă oprirea 
răspândirii noului coronavirus 
ar depinde exclusiv de această 
măsură, ştiind cât de responsa-
bili sunt cetăţenii de Covurlui, 
ne putem aştepta ca pandemia 
să-şi consume deja ieşirea din 
scenă. Totuşi, cititorii celui mai 
important cotidian din judeţ sunt 
alertaţi suplimentar în privinţa 
unei zone aparte din oraş: dacă 

întâmplător ajungi în Parcul 
Cloşca, cunoscut şi ca parcul lui 
Durbacă, bucata de stofă sau de 
mătase necesară pentru acoperi-
rea nasului şi gurii este ultima ta 
grijă. Aici au fost instituite reguli 
speciale!

...dar nu până la capăt
Totul pleacă de la inofensi-

va întrebare: De ce ar trebui ca 
traiectoria ta zilnică să se in-
tersecteze cu valea plângerii de 
lângă Valea Ţiglinei? Parcul de 
lângă strada Cloşca a fost inclus 
abuziv pe lista zonelor cu risc 
de aglomeraţie. Pe bune, aici 
distanţarea fi zică poate fi  uşor 
pusă în practică, însă vedeta 
anului 2020, Sars-Cov-2, păşeşte 
pe teren minat în spaţiul ame-
najat cu mare pompă într-unul 
dintre mandatele lui Eugen Dur-
bacă. Se aude că şobolanii din 
parc sunt orgolioşi peste măsu-
ră, de aceea la intrare vor exista 
inspectori din partea Primăriei, 
dar şi personal medical bine in-

struit. Vei fi  vaccinat antirabic, 
antitetanos şi vei completa un 
chestionar alcătuit de o echipă 
de psihologi.

Nu tulburaţi liniştea!
„Ştim, pare o glumă, dar noi 

chiar vrem să afl ăm de la gălăţeni 
ce caută într-un asemenea parc în 
care pot fi  turnate fi lme horror 
hollywoodiene. Am şi chestionat 
doi oameni, i-am întrebat dacă 
nu cumva gândurile negre le-au 
ghidat paşii către acest bizar colţ 
de oraş. Viaţa e frumoasă, nu 
trebuie să luăm decizii radicale”, 
ne-a declarat psihologul Horia 
Crişan, consemnat în aceste vre-
muri complicate în zona Cloşca. O 
echipă trimisă de municipalitate 
monta ieri în zonă indicatoare cu 
mesajele „De ce vrei să intri aici?” 
şi „Nu tulburaţi liniştea publică 
în orele de somn ale rozătoarelor 
de talie mare prezente în rezerva-
ţie!”. Nu trebuie s-o spunem noi, 
dar e clar că se aşteaptă vremuri 
paşnice. . Jurassic Porc

Cum să intri în Parcul Cloşca şi să deranjezi din somnul de frumuseţe un şoarece autentic de Covurlui? u

complicaţii 
Gălăţenii n-au nevoie numai de mască în Valea Ţiglinei

Asta mai 
lipsea: Aqua 
Park pe 
Domnească?

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

tor

tăţii

ru

ui

Aveţi dreptate, sunt 
originar din Brăila, dar deja 

locuiesc în Galaţi şi sunt de acord cu 
dumneavoastră: Brăila este o comună 

a judeţului nostru şi trebuie 
recucerită. 

Până acum, doar dacă 
mergeam cu troleul trebuia să ţin 

cârpa asta pe fi gură. Oare dacă stau 
numai în staţie, trebuie să compostez 

şi bilet? 

BAZIN. Arheologii Muzeului de Istorie 

„Paul Păltănea“ din Galaţi au descoperit în 

parcul de la Parfumul Teilor un imens şi misterios 

bazin. Aici sunt desfăşurate cercetări arheolo-

gice în cadrul obiectivului de investiţii „Moder-

nizare parc strada Domnească“. Din nefericire, 

articolul nostru a antrenat municipalitatea, 

arătată an de an cu degetul că n-a fost în stare 

să amenajeze un bazin de înot corespunzător 

pe plaja de la turnul TV. Astfel, se ia în calcul 

ridicarea unui Aqua Park lângă sediul VL, până 

la scrutinul din 27 septembrie fi ind posibil să 

vedem aici apă, tobogane, lopăţele şi vânzători 

de porumb fi ert. . Parfumul Taylor

T
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Afaceri de un miliard 
de euro, profit de doar 
6 milioane de euro
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Combinatul siderurgic de la 

Galaţi a încheiat anul 2019, 

primul sub emblema Liberty 

Steel, cu o cifră de afaceri de 

peste 5,077 miliarde de lei - 

echivalentul a aproximativ un 

miliard de euro, reuşind să-şi 

păstreze şi chiar să-şi dezvolte 

portofoliul de comenzi pe care îl 

avea sub blazonul ArcelorMittal, 

rezultă din datele centralizate de 

Ministerul Finanţelor. 

Pentru combinatul gălăţean, 
anul 2019 a fost unul al ”limpe-
zirii apelor” în ceea ce priveşte 
trecerea ofi cială în proprietatea 
Liberty Steel. S-a pus capăt ”fur-
tunii” iscate în 2017, atunci când, 
în contextul "afacerii Ilva“, Arce-
lorMittal anunţa că, în schimbul 
achiziţionării celei mai mari 
oţelării din Italia, este dispus să 
renunţe la o serie de unităţi euro-
pene, printre care şi combinatul 
de la Galaţi. Măsura era stabilită 
în acord cu Comisia Europeană, 
pentru echilibrarea pieţei euro-
pene a oţelului, în conformitate 
cu normele privind concurenţa, 
pentru a preveni riscul ca Arce-
lorMittal să devină prea puternic 
şi să poată, eventual, distorsiona 

piaţa pe anumite categorii de pro-
duse, în special pe gama produse-
lor laminate.

Acordul privind preluarea de 
către Liberty House Group - Li-
berty Steel a combinatului de la 
Galaţi a venit în aprilie 2019, după 
punerea la punct a mecanismelor 
de tranziţie a unităţii siderurgice 
către noul proprietar.

Chiar dacă a părăsit Arcelor-
Mittal, combinatul gălăţean a 
reuşit să-şi păstreze clienţii şi 
chiar să-şi mărească portofoliul 
de comenzi cu 15 la sută, iar pro-
ducţia a crescut de la aproxima-
tiv 1,9 milioane de tone de oţel la 
2,1 milioane de tone. Pe de altă 
parte, balanţa dintre venituri şi 
cheltuieli nu a fost una la fel de 
profi tabilă, pentru că şi piaţa eu-
ropeană a fost alta. Per ansamblu, 
în 2019, cererea de oţel în UE a 
scăzut cu 5,3 la sută. Aşa se face 
că, deşi a avut, totuşi, comenzi 
mai mari - cifra de afaceri a cres-
cut cu aproape 1,2 miliarde de 
lei în ultimii cinci ani, conform 
datelor Ministerului de Finanţe, 
pe fondul scăderii preţurilor pro-
duselor siderurgice, veniturile to-
tale obţinute de combinat au fost 
de 5,99 miliarde de lei, în timp ce 
cheltuielile au fost de 5,96 miliar-
de de lei. Prin urmare, chiar dacă 
a terminat ”pe plus” un an destul 
de difi cil, profi tul net obţinut de 
combinatul Liberty Galaţi a fost, 
în 2019, de 28,82 milioane de lei. 
Altfel spus, la o cifră de afaceri de 
un miliard de euro, profi tul net 
a fost de doar aproape 6 milioane 
de euro.

Pe de altă parte, dacă ţinem 
cont că, după criza din 2008, 
combinatul a trecut prin zece 
ani de pierderi fi nanciare, faptul 
că siderurgia gălăţeană a rămas 
pe ”linia de plutire” este, totuşi, 
de salutat. În acelaşi timp, după 
cum remarca Sanjeev Gupta, 
patronul Liberty Steel, combi-
natul gălăţean va atinge un ni-
vel rezonabil de profi tabilitate 
atunci când va trece de pragul 
de 3 milioane de tone de oţel. 
Pentru acest lucru este nevoie 
de retehnologizare, iar planuri-
le anunţate de conducerea com-
binatului includ, printre altele, 
construirea unui cuptor cu arc 
electric, care să asigure, în tan-
dem cu Furnalul nr. 5, creşterea 
producţiei de oţel până la atinge-
rea capacităţii de 4 milioane de 
tone de oţel pe an.

Ce va aduce anul 2020, în ter-
meni fi nanciari, rămâne de vă-
zut. Cert este că pandemia de co-
ronavirus a dus la blocaje majore 
în economie, ceea ce va afecta şi 
comenzile de oţel. Per ansamblu, 
conform unor estimări Eurofer, 
piaţa europeană a oţelului va cu-
noaşte în acest an o contracţie de 
cel puţin 15 la sută. .

SIDERURGIA GĂLĂŢEANĂ, LA LIMITA PROFITABILITĂŢII  .  FINANCIAR

Creştere 
a afacerilor 
din comerţ

INS. Volumul cifrei de afaceri din 

comerţul cu amănuntul a crescut cu 

0,5 la sută ca serie brută în primele 

şase luni din acest an faţă de peri-

oada similară din 2019, potrivit Insti-

tutului Naţional de Statistică (INS). 

Majorarea a avut loc datorită creşterii 

vânzărilor de produse alimentare, 

băuturi şi tutun (+7,6 la sută) şi vânză-

rilor de produse nealimentare (+0,3 

la sută). Comerţul cu amănuntul al 

carburanţilor pentru autovehicule în 

magazine specializate a scăzut cu 

10,8 la sută. . O.A.C.

 CREDITE 

ÎN VREMEA 

PANDEMIEI
ARB. Băncile din România 

au acordat credite noi populaţiei 

şi companiilor în valoare de 

peste 23,1 miliarde de lei, în 

perioada martie-iunie 2020, 

potrivit Asociaţiei Române a 

Băncilor (ARB). În cele patru 

luni de la debutul pandemiei, 

volumul creditelor noi acordate 

populaţiei şi companiilor 

reprezintă 8,5 la sută din soldul 

creditului neguvernamental 

aferent lunii iunie 2020.În 

perioada stării de urgenţă şi a 

stării de alertă, în lunile martie-

iunie 2020, populaţia a accesat 

credite noi în valoare de 9,8 

miliarde de lei, ponderea în 

totalul creditelor noi accesate 

fi ind de 42,5 la sută. Repartiţia 

pe monede arată că populaţia 

a accesat preponderent credite 

în lei, în proporţie de 96 la 

sută, conducând la eliminarea 

riscului valutar. Creditele în lei 

accesate de populaţie înseamnă 

puţin peste jumătate din totalul 

creditelor în lei.În cele patru luni 

de restricţii, martie-iunie 2020, 

companiile au contractat credite 

în valoare de 13,30 miliarde 

de lei, ceea ce echivalează cu 

57,5 la sută din totalul creditelor 

noi acordate în sectorul 

neguvernamental. Companiile 

au accesat în principal credite 

noi în lei, aproape jumătate din 

total, precum şi credite în euro şi 

dolari.  . Ovidiu Amălinei 

Chi d ă ă ă i A l P d l ă d ă i

Mai puţini angajaţi în siderurgie
Combinatul siderurgic Liberty Galaţi a avut, în 2019, un număr u

mediu de 5.081 de angajaţi, în scădere cu 102 persoane faţă de 

anul precedent, potrivit datelor Ministerului Finanţelor. Scăderea 

numărului de angajaţi din combinat a fost constantă în ultimii 

ani. În 2017, combinatul avea 5.682 de angajaţi, în 2016 - 6.006 

angajaţi, iar în 2015 - 6.379 angajaţi.
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SEARĂ 

DE ŞLAGĂRE 

INTERNAŢIONALE, 

CU MAD 

GROOVES
LIVE. Trupa gălăţeană Mad 

Grooves va concerta astăzi, 7 

august, începând cu ora 20,30, 

la Gossip Cafe. Cum se ştie 

deja, proiectul Mad Grooves 

este realizat de artişti care vin 

din zone muzicale diverse şi vor 

să se exprime diferit în materie 

de coveruri, abordând genuri ca 

blues, funk, ballads, adaptate 

pentru cei care vor şi altfel de 

muzică bună. Claudiu Rusu (voce), 

Sorin Gheorghiu (tobe), Andrei 

Tanasaciuc (bass), Mihai Susma 

(chitară) şi Leo Ambrozie (clape) vă 

aşteaptă pentru o seară de hituri 

internaţionale.  . R.A.P.

ROCK CINSTIT, 

CU TRUPA OVER

ASTĂZI. Trupa Over 

concertează astăzi, 7 august, de la 

ora 19,00, la Villa Bordeaux. „Ceva 

Pink Floyd, ceva Santana şi Bob 

Marley, să amintim şi de Queen, 

numai hituri celebre, o seară pe 

placul melomanilor“, îmbie cei de 

la Over. Victor Udreş - chitară, 

voce, Dan Ioan - bas, voce, Ionică 

Fălcaru - chitară, voce, Virgil 

Petrescu - tobe, percuţie reprezintă 

una dintre cele mai cunoscute 

trupe de coveruri din Galaţi, 

chemată să concerteze şi în alte 

oraşe din ţară, dar şi în Capitală.   

. R.A.P.

Comedie 
de Mimi Brănescu 
şi one-woman show
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

îşi aşteaptă spectatorii, la 

sfârşitul săptămânii, pentru două 

spectacole în aer liber, adaptate 

condiţiilor de pandemie.

Sâmbătă, 8 august, de la ora 
21,00, Dramaticul iese la rampă 
cu a treia versiune a premierei 
„Marele Premiu“, de Mimi Bră-
nescu, în regia lui Radu Nichi-
for, şi o scenografi e semnată de 
Daniel Divrician. Petronela Buda 
şi Vlad Ajder vor fi  Cocoţata şi 
Necocoţatul, într-o comedie care 
explorează relaţia cu sinele şi gra-
niţa fi nă dintre bine şi rău, într-o 
lume a relaţiilor superfi ciale şi a 
tentaţiilor.

Temele propuse de acest text 
generos sunt tratate în moduri 
diferite de cele trei perechi de 
actori, care le împrumută perso-
najelor nuanţe personale. Acest 
exerciţiu al distribuţiilor para-
lele permite, în fi nal, crearea de 
către regizor a unui triptic sce-
nic. Încurajăm publicul să vadă 
toate cele trei montări ale piesei, 
pentru o mai bogată cuprindere 
a textului.

„De foarte puţine ori, în viaţă 
sau pe scenă, ajungi să ai o dis-
cuţie adevărată tu cu tine. Aceas-
tă piesă te lasă să faci asta. Am 
avut bucuria să mă întâlnesc cu 
un text bun, cu un scenograf bun 
şi cu şase tineri actori pe care îi 
respect foarte mult“, declară 
regizorul spectacolului, Radu 
Nichifor.

Duminică, 9 august, tot de la 
ora 21,00, actriţa Blanca Doba 
revine pe scena Dramaticului 
gălăţean, de data aceasta cu „Eu 
rămân“, one-woman show pentru 
care a câştigat Premiul pentru 
cea mai bună actriţă la Gala HOP, 
Gala Tânărului Actor - 2017 şi Pre-
miul „1/10 pentru fi lm la TIFF“.

Gălăţenii au mai avut ocazia 
să o vadă jucând pe Blanca Doba 
pe scena Dramaticului anul tre-
cut, la Festivalul Naţional de Co-
medie de la Galaţi, în spectacolul 
„Romanţioşii“ al Teatrului „Ale-
xandru Davila“ din Piteşti, care 
a câştigat Premiul pentru cel mai 
bun spectacol. .

Blanca Doba, protagonista spectacolului „Eu rămân“ u

animaţie 
„Capra cu trei iezi“, la „Gulliver“

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Teatrul de Păpuşi „Gulliver“ 
îşi aşteaptă spectatorii dumi-
nică, 9 august, de la ora 10,30, 
în curtea interioară a Teatru-
lui Dramatic „Fani Tardini“, la 
spectacolul „Capra cu trei iezi“, 
binecunoscuta poveste a lui Ion 
Creangă, într-o nouă manieră 
scenică şi joc actoricesc. Această 
montare este o adaptare de Euge-

nia Dumitriu după celebra poves-
te omonimă, în viziunea regizo-
rală a Mariei Mierluţ. Spectacolul 
îmbină jocul actorilor cu măşti 
supradimensionate şi mânuirea 
păpuşilor ce prind viaţă prin ta-
lentul artiştilor: Elena Marin, 
Nicoleta Miru, Nicole Lungu, 
Eduard Şişu, Andrei Ciugulea, Io-
nuţ Negrişanu şi Aurelian Iorga. 
Costumele gândite de scenogra-
ful Mihai Pastramagiu, inspirate 
din portul naţional, completea-

ză tabloul scenic cu amănunte 
ce conferă un plus de farmec şi 
unicitate. Anumite personaje, 
Mâţa, Iepurele şi Barza, sunt pă-
puşi cu apariţii episodice, care 
punctează, cu mici comentarii 
hazlii, jocul iezilor, caprei şi lu-
pului. Ursul-fi erar şi micul său 
ajutor, Ursică, dau şi mai multă 
culoare partiturii. Toate aceste 
elemente transformă spectaco-
lul într-o punere în scenă dife-
rită, proaspătă şi încântătoare a 

binecunoscutei poveşti „Capra 
cu trei iezi“.

Biletele pentru spectacol se 
pot achiziţiona online, accesând 
linkul http://bilete.teatrul-gulli-
ver.ro sau www.teatrul-gulliver.
ro, secţiunea PROGRAM - Cum-
pără bilete online. De asemenea, 
acestea se pot procura şi de la 
sediul teatrului, înainte de înce-
perea reprezentaţiei. Preţul bile-
telor este de 12 lei pentru copii şi 
15 lei pentru adulţi.   .

program
Spectacole în aer liber, la Dramatic

concerte

Comedie 
cu zvâc, 
la terasă

INEDIT. „Preludiu 

prelungit“, o comedie modernă 

plină de zvâc, într-o montare cu 

amprenta regizorală a lui Cristian 

Gheorghe, se va juca sâmbătă, 

15 august, pe terasa Restauran-

tului Bordeaux, de la ora 21,00. 

Un el şi o ea, soţ şi soţie, cu ceva 

ani de căsnicie, încearcă să rea-

prindă fl acăra, emoţia şi interesul 

pierdute. Joacă Cristina Ghe-

orghe, Vlad Ajder şi Adelin Ilie. 

Spectacolul nu este recomandat 

celor sub 16 ani.   . R.A.P.
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Cetăţeni americani 
reţinuţi în Belarus
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele Belarusului, 

Aleksandr Lukaşenko, a 

anunţat joi că mai mulţi cetăţeni 

americani au fost reţinuţi 

înaintea alegerilor prezidenţiale 

care se vor desfăşura duminică, 

dar fără să spună când sau de 

ce, relatează Reuters. 

‘’Au fost arestate persoane cu 
paşaport american, căsătorite 
cu americani, care lucrează la 
Departamentul de Stat’’, a anun-
ţat agenţia Belta, citându-l pe 
Lukaşenko.

Longevivul lider se confruntă 
la acest scrutin cu cea mai mare 

provocare din îndelungata peri-
oadă de când se afl ă în fruntea 
statului şi a lansat o campanie 
represivă împotriva protestatari-
lor opoziţiei, pe care-i acuză de 
uneltire cu forţe străine, pentru 
a-l răsturna de la putere.

Belarusul a încercat să-şi îmbu-
nătăţească legăturile cu Washin-
gtonul pe măsura răcirii celor cu 
aliatul său tradiţional rus, astfel 
că în februarie l-a primit pe secre-
tarul american de stat Mike Pom-
peo, cel mai înalt ofi cial american 
venit într-o vizită în această ţară 
după mai mult de două decenii.

Ambasada SUA la Minsk nu 
a reacţionat deocamdată după 
anunţul reţinerii unor cetăţeni 
americani.

Tot joi, Moscova şi Minskul au 
avut din nou schimburi de replici 
cu privire la un grup de cetăţeni 
ruşi arestaţi de autorităţile din 
Belarus sub acuzaţia că au venit 
în această ţară pentru a pune la 
cale revolte. Autorităţile ruse sus-
ţin că aceştia sunt angajaţi ai unei 
companii de securitate privată şi 
că se afl au în Belarus în tranzit 
către America Latină. ‘’Acuzaţiile 
împotriva cetăţenilor reţinuţi nu 
sunt susţinute de probe. Ei trebu-
ie să revină în Rusia’’, a declarat 
purtătoarea de cuvânt a MAE rus 
Maria Zaharova.

 După ce a condus ţara din 1994 
fără să se confrunte cu vreo opo-
ziţie majoră, Aleksandr Lukaşen-
ko, în vârstă de 65 de ani, se afl ă 

acum în faţa unui val de contesta-
re pentru încălcările drepturilor 
omului, precum şi pentru modul 
în care gestionează economia şi 
epidemia de coronavirus.

Potrivit organizaţiilor de 
apărare a drepturilor civile, 
peste 1.300 de persoane au fost 
arestate în actuala campanie 
represivă.

Poziţia lui Lukaşenko este 
ameninţată de Svetlana Tiha-
novskaia, care a decis să candi-
deze la preşedinţie după ce soţul 
ei, cel care dorea să candideze 
iniţial, a fost arestat în luna 
mai. Tihanovskaia încearcă să 
organizeze un miting masiv, în 
pofi da restricţiilor impuse de 
autorităţi. .

ÎNAINTE DE ALEGERILE PREZIDENŢIALE  .  ARESTĂRI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Japonia a comemorat joi pri-
mul atac nuclear din istorie, care 
a avut loc în urmă cu 75 de ani, 
la 6 august 1945, la Hiroshima, 
în contextul particular al pande-
miei de coronavirus ce a forţat 
limitarea în acest an a omagii-
lor aduse victimelor, relatează 
France Presse.

Supravieţuitori ai bombei ato-
mice, descendenţi ai victimelor, 

prim-ministrul japonez Shinzo 
Abe şi câţiva reprezentanţi ofi ci-
ali străini au participat la prin-
cipala ceremonie de comemo-
rare, la începutul dimineţii, la 
Hiroshima, majoritatea purtând 
măşti.

Marele public, pe de altă parte, 
nu a fost invitat la eveniment din 
cauza COVID-19 şi a trebuit să se 
mulţumească să urmărească ce-
remonia online.

Alte evenimente au fost com-
plet anulate, inclusiv ceremonia 

lumânărilor plutitoare de la Hi-
roshima, de la căderea nopţii în fi -
ecare 6 august, în memoria victi-
melor. O rugăciune tăcută a avut 
loc la ora locală 8.15 (miercuri 
23.15 GMT), marcând momen-
tul exact când bomba atomică a 
explodat pe cerul Hiroshimei, în 
urmă cu 75 de ani.

"Mă angajez să fac tot posibi-
lul pentru a asigura o lume fără 
arme nucleare şi o pace durabilă“, 
a promis la rândul său Abe, care 
a fost adesea criticat pentru in-

tenţia sa de a revizui constituţia 
pacifi stă a Japoniei.

Bomba "Little Boy“ a făcut 
aproximativ 140.000 de morţi la 
Hiroshima. Multe victime au fost 
ucise pe loc şi multe altele au mu-
rit din cauza rănilor sau a radiaţi-
ilor în săptămânile şi lunile care 
au urmat. Trei zile mai târziu, o 
a doua bombă atomică america-
nă a fost lansată asupra oraşului 
Nagasak i , provocând încă 
74.000 de morţi. .

Japonia
Hiroshima, 75 de ani de la primul atac nuclear

Andrej 
Duda, ofi cial 
la al doilea 
mandat

POLONIA. Andrej Duda a depus 

joi jurământul şi şi-a început al doilea man-

dat de cinci ani ca preşedinte al Poloniei, 

transmite dpa. În parlamentul de la Varşo-

via s-au luat cu această ocazie măsuri de 

protecţie împotriva coronavirusului. În sala 

de plen, de obicei plină de deputaţi şi invi-

taţi la învestitura preşedinţilor, au fost multe 

locuri goale. Unii parlamentari din alianţa 

de opoziţie Coaliţia Civică (KO, de centru) 

nu au participat. Prin absenţă, partidele din 

KO au intenţionat să protesteze împotriva 

unor presupuse încălcări ale Constituţiei 

comise de Duda.  . O.A.C.

 AGENDA 

VIITORULUI 

SUMMIT 

EUROPEAN
UE. Un summit european 

extraordinar este planifi cat în zilele 

de 24 şi 25 septembrie, pentru a le 

permite liderilor Uniunii Europene 

(UE) să evalueze stadiul relaţiilor 

difi cile cu China şi Turcia, relatează 

joi AFP, citând surse europene.

Reuniunea ar urma să prilejuiască 

venirea în persoană a liderilor UE, 

dacă va fi  posibil la momentul 

respectiv. Însă regulile de distanţare 

impuse pentru a evita orice risc 

de contaminare cu COVID-19 vor 

împiedica organizarea unei săli 

de presă, menţionează AFP.Acest 

summit ar urma să le permită 

liderilor europeni să discute despre 

toate subiectele care nu au fost 

abordate de la începutul crizei 

economice provocate de pandemie. 

Ei ar trebui totuşi să discute şi 

despre stadiul negocierilor cu 

Parlamentul European privind 

adoptarea bugetului pentru 

perioada 2021-2027 şi despre 

procesul de ratifi care a planului 

de relansare.De asemenea, ei 

vor trebui să se pronunţe asupra 

strategiei politice şi economice 

faţă de China după amânarea 

summitului extraordinar UE-China, 

prevăzut să aibă loc în septembrie, 

la Leipzig, şi la care ar fi  urmat să 

participe Xi Jinping şi liderii celor 27 

de state membre UE.  . O.A.C. 
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cronologieologie

august

7

1598  u Se naşte GEORG 
STIERNHIELM (m. 1672), 
scriitor suedez, „părintele poeziei 
suedeze“.
1779  u Se naşte KARL RITTER 
(m. 1858), om de ştiinţă german, 
considerat fondatorul geografiei 
moderne.
1782  u Încetează din viaţă 
ANDREAS MARGGAF (n. 1709), 
chimist german. A descoperit 
prezenţa zahărului în sfecla 
de zahăr şi l-a izolat la scară 
experimentală (în anul 1746), 
punând bazele industriei europene 
de zahăr extras din sfeclă.
1783  u Se naşte JOHN 
HEATHCOAT (m. 1861), 
inventator britanic. A inventat 
maşina de confecţionat dantelă.
1876  u Se naşte, la Seenwarden, 
Olanda, MATA HARI (m. 1917), 
renumită spioană.
1881  u Se naşte GEORGE 
ENESCU (m. 1955), compozitor, 
violonist, dirijor, pedagog, 
membru al Academiei Române, 
membru fondator al Societăţii 
Compozitorilor Români, membru 
corespondent al Academiei 
de Arte Frumoase din Franţa, 
membru al Academiei „Santa 
Cecilia“ din Roma.
1941  u Încetează din viaţă 
RABINDRANATH TAGORE (n. 
1861), filosof, poet, eseist, pictor 
indian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1913).
1957  u Încetează din viaţă OLIVER 
HARDY (n. 1892), actor american 
[Bran, din celebrul cuplu comic, 
alături de Stan, al istoriei 
cinematografiei].
1966  u Se naşte JIMMY WALES, 
informatician, om de afaceri 
american. Împreună cu Larry 
Sanger a fondat „Wikipedia“.
1975  u Se naşte CHARLIZE 
THERON, actriţă americană, 
laureată cu Premiul Oscar.
2007  u Este pusă în funcţiune 
Unitatea 2 a Centralei Nucleare de 
la Cernavodă. V.G.

Cum vă protejaţi 
câinii şi pisicile 
de efectele grave 
ale căldurii
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă fi m de folos cu sfaturi care 
să vă ajute să vă îngrijiţi şi înţe-
legeţi mai bine prietenul necu-
vântător. Continuăm subiectul 
dedicat protejării câinilor şi pi-
sicilor de efectele negative ale 
căldurii.

Specialiştii susţin că pisicile 
suportă mai bine şi mai uşor căl-
dura decât câinii. Faptul că petrec 
ore bune nemişcate, alegându-şi 
cele mai răcoroase locuri din casă 
sau din zonele umbroase, le ajută 
să-şi regleze mai uşor tempera-
tura. Pisicile bătrâne, cele foar-
te tinere, cele obeze sau cu boli 
cronice, pisicile cu botul turtit 
(Persana, Exotic) au nevoie de o 
îngrijire specială și trebuie ferite 
de caniculă. În special pisicile de 
culoare deschisă, dar nu numai, 
pot dobândi arsuri solare pe nas 
sau urechi.

Sfatul general este ca, în aceas-
tă perioadă, dacă decideţi să vă 
tundeţi pisica sau câinele, să nu o 
faceţi până la piele. Conform spe-
cialiştilor, blana trebuie să aibă 
cel puţin un centimetru, pielea să 

fi e acoperită de păr, să fi e proteja-
tă de razele solare. Altfel, există 
risc de cancer de piele, nu doar 
de insolaţie!

Atenţie, nu doar nouă ni se 
înfundă picioarele în asfaltul în-
cins. El este periculos şi pentru 
câini şi pentru pisicile care ies din 
apartament. Potrivit veterinari-
lor, produsele petroliere care se 
utilizează în mixturile de asfalt 
şi care ies la suprafaţă când este 
cald afară pot cauza arsuri. Toto-
dată, un câine de talie mică va re-
simţi o temperatură mai mare cu 
unu sau chiar două grade Celsius 
dacă merge pe asfalt încins.

Distracţie 
cu cuburi de gheaţă

Şi pentru pisici, şi pentru 
câini, cubuleţele de gheaţă pot 
fi o soluţie pentru a se răcori 
pe timp de caniculă, dar şi pen-
tru a-şi regla temperatura. Vă 
puteţi juca împreună cu pisica 
sau câinele cu bucăţelele de 
gheaţă, sau le puteţi lăsa să le 
descopere, să exploreze. Este 
posibil ca unele patrupede să 
descopere o nouă distracţie, al-
tele să nu fie deloc interesate, 
sau chiar să înceapă să lingă 
gheaţa. .

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  predominant senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 36 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 23 grade 

Celsius. Nu sunt șanse de precipitaţii. Vân-

tul va sufl a moderat, cu o viteză de până la 

25 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 36 la 

sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:59 am

apune

58:27 pm

meteo 7 august România & Europa 

Timişoara

 31 1717

Cluj

32 1717

Bucureşti

34 1919

Galaţi

36 2323

Constanţa

27 2525

Braşov

28 1212

Londra

34 1616

Paris

35 1919

Madrid

38 2323

Roma

33 1919

Chişinău

 36 2121

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au 

deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu o 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

sfaturi
Şcoala iubitorilor de animale
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Cotele apelor Dunãrii
din 6 augustA
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Este de aşteptat să fi ţi în formă 

din punct de vedere intelectual 

şi artistic.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Parcurgeţi o perioadă favorabilă 

din toate punctele de vedere.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi posibilitatea să lămuriţi 

o neînţelegere mai veche în 

relaţiile cu colegii de muncă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă comunicării, 

activităţilor artistice şi 

călătoriilor în interes 

sentimental.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă recomandăm să nu vă 

implicaţi în multe activităţi în 

acelaşi timp.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să fi ţi mai înţelegător 

cu cei apropiaţi şi mai atent la 

dorinţele lor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat să evitaţi 

speculaţiile şi orice tentaţie de a 

obţine câştiguri facile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Simţul practic diminuat şi 

difi cultăţile de concentrare vă 

pot afecta în plan profesional.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este momentul să vă relaxaţi 

şi să acordaţi mai mult timp 

odihnei.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să încasaţi o sumă 

de bani la care nu vă aşteptaţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să fi ţi nevoit să faceţi 

o scurtă călătorie neplanifi cată.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este un moment bun pentru a 

face planuri de viitor.

horoscop
7 august

fi lmul zilei
VINERI, 7 AUGUST 

remember
Ilia Repin (1844-1930)

Pictorul Ilia Repin s-a născut 
pe 5 august 1844, în familia 
unui ofi ţer. La 19 ani, a fost 
admis la Academia de Artă din 
Sankt Petersburg. „Edecarii 
de pe Volga“ a fost prima sa 
lucrare notabilă, realizată 
după absolvirea Academiei. 
În 1873 a plecat în străinătate, 
câteva luni în Italia, iar apoi 
la Paris, unde a rămas până 
în 1876. După întoarcerea în 
Rusia, s-a stabilit la Moscova. 
A fost o perioadă favorabilă, 
cu o activitate creatoare 

înfl oritoare. Pe parcursul a 
10-12 ani, a creat majoritatea 
operelor sale faimoase. Este 
autor al mai multor portrete, 
care reprezintă o parte esenţială 
a moştenirii sale artistice: 
„Portretul compozitorului 
Modest Murgorski“, „Portretul 
chirurgului Nikolai Piragov“, 
„Portretul criticului de artă 
Vladimir Stasov“, „Portretul lui 
Lev Tolstoi“. Rareori a abordat 
teme istorice, cea mai populară 
astfel de operă fi ind „Ivan 
cel Groaznic şi fi ul său Ivan“. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

95 CM

175 CM

217 CM

- 13 cm

- 15 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

215 CM

204 CM

153 CM

- 8 cm

- 3 cm

- 2 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Sică Alexandrescu (născut, 15 
august 1896 - decedat, 6 august 
1973) s-a format ca regizor la 
şcoala realistă a lui Paul Gusti. 
Şi-a dedicat întreaga activitate 
promovării teatrului românesc şi 
a talentelor autentice ale scenei, 
având o capacitate extraordinară 
de a distribui actorii exact în ro-
lurile care îi puneau în valoare 
cel mai bine, servind, în acelaşi 
timp, şi scriitura piesei.

Împreună cu Tudor Muşa-
tescu, a înfi inţat, la Bucureşti, 
Teatrul Vesel, care îşi ţinea spec-
tacolele într-un pasaj al bulevar-
dului Elisabeta şi şi-a desfăşurat 
activitatea până în 1940. Aici, 
Sică Alexandrescu a obţinut un 
succes uriaş cu farsa „Birlic“, 
scrisă de vienezii Arnold şi Bach, 
care îl avea în rolul principal 
pe Grigore Vasiliu. Piesa a fost 
adaptată special pentru actor de 
Tudor Muşatescu şi Sică Alexan-
drescu. Acţiunea era localizată în 
nordul Moldovei, eroul principal 
[un funcţionar] fi ind Costache 
Perjoiu, zis Birlic, din Fălticeni. 
De atunci Grigore Vasiliu şi-a în-
suşit acest nume, care a devenit 
cu timpul celebru. Începând din 
octombrie 1934, Grigore Vasiliu - 
Birlic a devenit steaua acestui tea-
tru, Sică Alexandrescu şi Tudor 
Muşatescu scriind pentru talen-
tatul actor numeroase spectacole 
comice, cu mare priză la public.

Sică Alexandrescu a constituit 
valoroasa echipă a Naţionalului, 
unde, alături de Birlic, elementul 
de bază al trupei, jucau nume 
mari ale scenei româneşti. A des-
făşurat o muncă uriaşă, făcând 
regie, traducând şi adaptând, cre-

ând un repertoriu format atât din 
piese româneşti, cât şi străine.

A montat, în 1953, piesa „O 
scrisoare pierdută“, Birlic inter-
pretându-l iniţial pe Dandana-
che, apoi pe Brânzovenescu. A 
rezultat o adevărată capodoperă, 
datorită regiei şi distribuţiei de 
excepţie, alături de Birlic evolu-
ând Nicky Atanasiu, Alexandru 
Giugaru, Elvira Godeanu, Radu 
Beligan. În acelaşi an, spectacolul 
a fost transformat şi în fi lm.

Alte piese puse în scenă de Sică 
Alexandrescu au fost, printre al-
tele, „Bădăranii“, de Carlo Gol-
doni [traducere, adaptare, regie], 
„Cartoforii“, de Gogol [adaptare, 
regie], „Conu Leonida faţă cu re-
acţiunea“, de I. L. Caragiale [re-
gie], „D-ale carnavalului“ [regie], 
„O noapte furtunoasă“ [adaptare, 
regie], „Revizorul“, de Gogol [tra-
ducere, adaptare, regie], „Topaze“, 

de Marcel Pagnol [regie], „Văduva 
isteaţă“, de Goldoni [regie], „Emi-
nescu“, de Mircea Ştefănescu [re-
gie, adaptare].

În 1967, Sică Alexandrescu a 
fost director al Teatrului de Stat 
din Braşov, unde a pus în scenă, 
printre altele, „Gaiţele“, de Ale-
xandru Chiriţescu, „O noapte 
furtunoasă“, „Conu Leonida faţă 
cu reacţiunea“, ambele de I. L. 
Caragiale, „Patru oameni fără 
nume“, de Radu Bădilă.

În arhiva cinematografi ei 
româneşti, Sică Alexandrescu 
a rămas semnatar a două peli-
cule: „O scrisoare pierdută“ şi 
„Bădăranii“.

Pentru activitate sa a fost re-
compensat de două ori cu Pre-
miul de Stat.

Din 1994, teatrul din Braşov a 
primit numele Teatrul „Sică Ale-
xandrescu“. .

CURSA SPRE WITCH MOUNTAIN
PRO TV. ora  21:30, aventuri, SUA, 2009

Cu: Dwayne Johnson, Carla Gugino.  u Ani de zile au circulat poveşti 
despre un loc secret, af lat în mijlocul deşertului Nevada, cunoscut pentru 
fenomenele inexplicabile şi lucrurile stranii de acolo. Se numeşte Witch 
Mountain, iar când şoferul de taxi Jack Bruno (Dwayne Johnson) întâlneşte 
doi adolescenţi cu puteri supranaturale, care devin pasagerii săi, se trezeşte 
azvârlit într-o aventură pe care nu şi-o poate explica.

O VIAŢĂ ÎN SLUJBA SCENEI . CARIERĂ

Ultimul sfert al secolului al XIX-
lea a constituit cea mai bună 
perioadă a creaţiei lui Repin. 
Din 1917, după preluarea puterii 
de către bolşevici, Repin s-a 
stabilit în Finlanda. A încetat 
din viaţă pe 29 septembrie 1930. 
. V.G.

Sică Alexandrescu, promotor 
al teatrului românesc
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REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Pronunţarea corectă a orei poate 

ridica uneori probleme. Nu de 

puţine ori, am auzit exprimări 

de tipul ”ora una” sau ”ora 

doisprezece”, deşi niciuna dintre 

ele nu este corectă. Iată ce reguli 

trebuie să avem în vedere atunci 

când exprimăm timpul în limba 

română.

Variantele ”ora una”, ”ora doi”, 
”ora doisprezece”, ”ora douăzeci 
şi una” sau ”ora douăzeci şi doi” 
sunt toate eronate, chiar dacă, în 
vorbirea de zi cu zi, putem înţe-
lege la ce moment al zilei fac re-
ferire. În schimb, pentru a folosi 
variantele corecte, vom spune: 
”ora unu”, ”ora două”, ”ora două-
sprezece”, ”ora douăzeci şi unu”, 
”ora douăzeci şi două”. Este im-
portant să vorbim corect, în pri-
mul rând pentru a ne face înţeleşi 
cât mai bine şi în al doilea rând 
pentru a nu risca să ne punem 
singuri în situaţii jenante.

De ce trebuie să exprimăm 
însă ora în acest fel în limba ro-
mână? ”Ora unu/douăzeci şi unu, 
deci numerale masculine pe lân-
gă un substantiv feminin, consti-
tuie excepţii, explicabile prin fap-
tul că moştenesc forma iniţială a 
felului cum era exprimat timpul, 

un ceas după miezul zilei/nopţii, 
mai pe scurt, ceasul unu, iar prin 
rostire prescurtată, unu (e ceasul 
unu sau, simplu, e unu). Apoi, for-
ma de masculin, deja impusă, s-a 
păstrat şi pe lângă femininul oră: 
ora unu. În schimb, în cazurile 
ora două/douăsprezece/douăzeci 
şi două, s-a impus forma de fe-
minin, care este şi cea de neutru 
plural: două ceasuri după miezul 
zilei/nopţii, de unde ceasurile 

sau ceasul două, apoi ora două 
etc. Este de neînţeles cum cineva 
poate rosti ora doisprezece, atâta 
timp cât nu va spune niciodată 
ora doi!”, scriu autorii ”Ghidu-
lui de exprimare corectă” de pe
dexonline.ro.

Cuvântul săptămânii
Rămânem tot pe platforma 

dexonline.ro, unde cuvântul 
lunii august este substantivul 

feminin ”recrudescenţă”. Ajuns 
în limba română din franceză, 
unde are forma ”recrudescence”, 
recrudescenţa înseamnă ”reve-
nirea într-o formă mai acută a 
unei boli sau a unei epidemii 
după scăderea intensităţii aces-
tora”. Termenul are şi un sens 
fi gurat, în care semnifi că ”relu-
area într-un ritm mai viu, mai 
accentuat şi mai intens a unei 
activităţi, a unei stări etc.” , 

tv
mania
Gălăţeanul 
care vrea 
să marcheze 
o premieră 
mondială

uX Factor. „Sper să marchez 
o premieră mondială: nu cred că 
cineva care a câştigat un astfel 
de talent show din postura de 
concurent a repetat experienţa 
şi ca membru al juriului!“, a 
mărturisit gălăţeanul Florin 
Ristei, la fi lmările noului sezon 
„X Factor”, despre care Antena 1 
promite că va avea premiera 
în curând. Între noi fi e vorba, 
n-ar fi  rău să mai primim şi 
ceva „prospătură”, că mi s-a 
urât de atâtea ediţii învechite şi 
reîncălzite de „Chefi  la cuţite” şi 
„Asia Express”. Revenind la Florin 
Ristei, acum şapte ani a câştigat 
trofeul X Factor având-o ca mentor 
pe Delia. Acum se afl ă la masa 
juriului, concurând împotriva 
Deliei, Loredanei şi a lui Ştefan 
Bănică. „Îmi doresc cu adevărat 
să câştig şi de data aceasta. Am 
zis la un moment dat că mi-ar 
plăcea să ajung în juriu şi iată că, 
după şapte ani, s-a întâmplat! Eu 
vin cu speranţe aici, pentru că 
multe lucruri mi s-au întâmplat 
de-a lungul timpului datorită 
cifrei 7, iar acum se face un nou 
ciclu, din 2013, când am câştigat 
X Factor”, susţine Florin. Pe de altă 
parte, este conştient că va primi 
cea mai „păguboasă” categorie de 
concurenţi - trupele, care mult 
prea rar ajung în fi nală.   .

reţeta zilei
Ulei aromat 
cu tarhon

INGREDIENTE. 25 g frunze de tarhon, 

250 ml ulei (cel de măsline e mai neutru la gust).

PREPARARE. Se spală tarhonul şi se 

zvântă. Se iau frunzele de pe tijele de tarhon şi 

se pun în robot sau blender. Se adaugă uleiul şi 

se mixează la viteză mare timp de un minut. Se 

strecoară lichidul obţinut printr-o sită deasă (cea 

de ceai) şi apoi dacă doriţi să fi e supercurat uleiul îl 

mai strecuraţi o dată folosind tifon. Se pune uleiul 

aromat într-un borcănel sau sticlă şi se păstrează la 

frigider cam o săptămână. Resturile care vă rămân 

de la strecurarea uleiului nu le aruncaţi, se pot folosi 

la prepararea altor sosuri. . R.C. 

De ce nu este corect să 
spunem ”ora doisprezece”

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Bazinală de Apă 
Prut-Bârlad şi Administraţia Na-
ţională „Apele Române“ (ANAR) 
derulează primul proiect de res-
ponsabilizare şi implicare socială 
iniţiat de o instituţie publică la 
nivel exclusiv online. „Descoperă 
Dunărea“ este dedicat copiilor şi 
părinţilor deopotrivă şi este inspi-
rat, conform iniţiatorilor, de eveni-
mentul „Danube Art Master“, or-
ganizat de Comisia Internaţională 
pentru Protecţia Fluviului Dună-
rea, la nivelul celor zece ţări dună-
rene, printre care şi România.

Din cauza restricţiilor impu-
se de distanţarea socială, eveni-
mentul se va desfăşura exclusiv 
online, pe Facebook. Proiectul îşi 
propune să adune ideile şi iniţia-
tivele copiilor din toată ţara, pe 
durata vacanţei de vară, având ca 
scop promovarea unui stil de via-
ţă sănătos, în care copiii şi adulţii 

sunt încurajaţi să-şi petreacă cât 
mai mult timp împreună.

Proiectul este construit pe 
trei componente, prima dintre 

ele fi ind familia. Copiii sunt în-
curajaţi să iasă din spaţiul închis 
al tabletelor, telefoanelor, televi-
zoarelor şi să meargă împreună 

cu părinţii în natură, recreând 
un spaţiu de joacă şi un mediu 
în care îşi pot dovedi şi dezvolta 
creativitatea. A doua componen-
tă o reprezintă mişcarea în aer 
liber şi implicarea socială. Atunci 
când ajung lângă un curs de apă, 
lac sau la malul mării, copiii pot 
construi din crengi, beţe, pietre, 
frunze sau materiale reciclabile, 
precum hârtie, sticlă sau plastic, 
un tablou, o operă inedită sau 
un personaj de poveste. A treia 
componentă, învăţarea prin joc 
a unor abilităţi digitale, presu-
pune ca fi ecare lucrare să fi e 
fotografi ată şi transmisă organi-
zatorilor, pentru a intra în com-
petiţia naţională desfăşurată pe 
pagina de Facebook „Descoperă 
Dunărea“, pe adresa de e-mail 
descoperadunarea@gmail.com.

Primele 50 de fotografi i afl ate 
în topul aprecierilor vor fi  răsplă-
tite cu ghiozdane complet utilate. 
Termenul-limită este 11 septem-
brie.   .

proiect
„Descoperă Dunărea“, pe Facebook

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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MĂRULUI, MECI 

DE IMPORTANŢĂ 

MAXIMĂ
FOTBAL. Ne afl ăm în febra 

meciurilor decisive, de califi care ale barajului 

de promovare în Liga a III-a de fotbal. Între 

combatante se afl ă şi echipa câştigătoare a 

campionatului Ligii a IV-a a judeţului nostru - 

Avântul Valea Mărului. > pag. 08

„CAPRA 

CU TREI IEZI“, 

LA „GULLIVER“
ANIMAŢIE. Teatrul de 

Păpuşi „Gulliver“ îşi aşteaptă 

spectatorii duminică, 9 august, de 

la ora 10,30, în curtea interioară a 

Teatrului Dramatic „Fani Tardini“, 

la spectacolul „Capra cu trei iezi“, 

după binecunoscuta poveste a lui 

Ion Creangă. > pag. 11

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

31 vineri

3 - 8 august 2020

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 august 2020

31

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

GEORGE MARINESCU       
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenția Națională de Cadastru 
și Publicitate Imobiliară a publicat 
pe data de 4 august, în Sistemul 
Electronic de Achiziții Publice 
(SEAP), anunțul pentru achiziția 
de „Servicii de înregistrare sis-
tematică în Sistemul Integrat de 
Cadastru și Carte Funciară a imo-
bilelor în 261 UAT-uri”. 

Finanțarea este asigura-
tă din fondurile Programului 
Operațional Regional, proiectul 
major fi ind „Creșterea gradului de 
acoperire și incluziune a sistemu-
lui de înregistrare a proprietăților 
în zonele rurale din România”.

Procedura de achiziție publică 
se desfășoară pe loturi, fi ecare 
comună reprezentând un lot, iar 
suprafața totală estimată este de 
1.587.138 de hectare. Aceasta va 
fi  fi nalizată cu încheierea de con-
tracte multianuale/lot, pentru o 

perioadă de 24 de luni, iar valoarea 
totală estimată este de aproape 300 
de milioane lei, fără TVA.  

Termenul limită pentru depu-
nerea ofertelor este 15 septembrie 
2020.

Selectarea UAT-urilor din zo-
nele rurale a fost făcută după ur-
mătoarele criterii de prioritizare: 
localităţi care fac obiectul dezvol-
tării proiectelor de infrastructură 
prevăzute în Master Planul Gene-
ral de Transport al României, loca-
lităţi care implementează ori sunt 
incluse în proiecte de dezvoltare 
a infrastructurii în cadrul altor 
programe, localităţi în care sunt 
identifi cate zone cu vulnerabilităţi 
sociale particulare privind accesul 
informal la proprietate. 

Conform acestor criterii, din 
județul Galați au fost selectate 
în cadrul programului comunele 
Barcea, Berești-Meria, Frumușița, 
Independența, Ivești, Liești, Mun-
teni, Șendreni și Vânători.   . 

AU FOST SELECTATE NOUĂ UAT-URI . ANUNŢ

Cadastru 
cu fonduri 
europene 
la Galaţi 
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Actriţa se afl ă în ultimul trimestru de sarcină  u
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Am descoperit 

patul-baldachin, 

căruia nu i-am 

rezistat. I-am 

ataşat caruselul 

din lemn cu vietăţi 

marine şi cântec 

de leagăn foarte 

liniştitor.

LAURA COSOI
vedetă TV

Laura Cosoi 
va deveni 
mamă pentru 
a doua oară 

03gastronomie
Cum se alege 
corect porumbul 
pentru fi ert

10medicină
Vitaminele 
care ajută 
la creşterea părului
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ISTORIA A ALTFEL

Originea megaliţilor 
de la Stonehenge

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Oamenii de ştiinţă au desci-
frat un mister care înconjoară de 
multă vreme monumentul neo-
litic Stonehenge, identifi când lo-
cul de origine al multora dintre 
megaliţii ce alcătuiesc această 
structură celebră din comitatul 
englez Wiltshire, graţie unui 
eşantion ce a fost păstrat timp 
de mai multe decenii în Statele 
Unite, informează Reuters, citat 
de Agerpres.

Testele geochimice arată că 
50 dintre cei 52 de megaliţi din 
gresie de culoare gri-pal, cunos-
cuţi sub numele de „sarsen“, au 
o origine comună, afl ată la o dis-
tanţă de circa 25 de kilometri, 
într-un sit denumit West Woods, 
la marginea colinelor Marlboro-
ugh, din comitatul Wiltshire, 
au anunţat săptămâna trecută 
oamenii de ştiinţă britanici.

Acei „sarsen“ au fost ridicaţi 
la Stonehenge în jurul anului 
2500 î.e.n. Cel mai mare dintre 
ei are înălţimea de 9,1 metri. Cel 
mai greu cântăreşte aproximativ 
30 de tone.

„Pietrele sarsen alcătuiesc le-
gendarul cerc exterior şi trilito-
nul central (două pietre verticale 
care susţin o piatră orizontală) 
în formă de potcoavă de la Sto-
nehenge. Sunt uriaşe“, a declarat 
David Nash, specialist în geomor-
fologie la Universitatea Brighton 
şi coordonatorul acestui studiu 
ce a fost publicat în revista Sci-
ence Advances.

„Modul în care au fost aduse 
până în acest sit face în continu-
are subiectul unor speculaţii. Ţi-
nând cont de mărimea pietrelor, 
ele ori au fost târâte, ori împinse 
pe buşteni până la Stonehenge. 
Nu cunoaştem ruta exactă, dar 
acum cunoaştem măcar punctul 
de pornire şi punctul de oprire“, 
a adăugat David Nash.

Originea pietrelor vinete de 
la Stonehenge, care au dimensi-
uni mai mici, a fost depistată în 
Pembrokeshire, în Ţara Galilor, 
la o distanţă de 250 de kilometri, 
însă originea pietrelor „sarsen“ 
sfi dase până acum toate tentati-
vele de identifi care.

Un eşantion prelevat dintr-o 
piatră „sarsen“, extras în timpul 
unei operaţiuni de conservare la 
sfârşitul anilor 1950, când tije 
metalice au fost inserate pentru 
a stabiliza un megalit fi surat, 

a furnizat oamenilor de ştiinţă 
o serie de informaţii cruciale. 
Eşantionul a fost oferit drept su-
venir unui bărbat, Robert Phil-
lips, care a lucrat pentru com-
pania implicată în activităţile de 
conservare şi care se afl a la faţa 
locului în momentul forajului.

Robert Phillips a luat mostra 
cu el, cu permisiunea autorităţi-
lor britanice, atunci când a imi-
grat în Statele Unite în 1977, lo-
cuind iniţial la New York, apoi în 
Illinois, California şi, în cele din 
urmă, în Florida. Robert Phillips, 
care a murit în acest an, a decis să 
trimită eşantionul înapoi în Ma-
rea Britanie, pentru a fi  cercetat 
de oamenii de ştiinţă, în 2018.

Cercetătorii au analizat frag-
mente din eşantion - testările in-
vazive fi ind interzise asupra me-
galiţilor la faţa locului - pentru a 
determina amprenta geochimică 

a pietrei „sarsen“ din care fusese 
prelevat. Amprenta descoperită 
s-a potrivit cu cea a depozitelor 
de gresie afl ate în West Woods 
pentru 50 dintre cei 52 de me-
galiţi de la Stonehenge.

Ansamblul Stonehenge este 
format din patru cercuri concen-
trice construite din pietre. Cer-
cul exterior (cercul de Sarsen), 
de 33 de metri în diametru, este 
construit din 30 de blocuri imen-
se de piatră (megaliţi - menhire), 
aşezate vertical; astăzi doar 17 
dintre aceste blocuri mai sunt 
în picioare. Deasupra acestor 
blocuri de piatră au fost aşeza-
te ca nişte praguri (buiandrugi) 
alte blocuri curbate (în formă de 
arc de cerc). În interiorul acestui 
lanţ exterior se afl ă un alt cerc 
de blocuri mai mic, din piatră 
vânătă. Acestea împrejmuiesc 
un aranjament în formă de pot-
coavă, construit tot din piatră 
vânătă, în interiorul căreia se 
afl ă o placă din gresie micacee, 
denumită Piatra de Altar. Toată 
construcţia este înconjurată de 
un lanţ circular care măsoară 
104 m în diametru. În interior, 
se ridică un banc de nisip care 
cuprinde 56 de morminte cunos-
cute sub numele de „găurile lui 
Aubrey“ (după numele celui care 
le-a descoperit, John Aubrey). 
Terasamentul şi lanţul sunt in-
tersectate de un bulevard, o cale 
procesională lată de 23 m şi lun-
gă de aproape 3 km. Aproape de 
intrare în bulevard se afl ă Piatra 
Sacrifi ciului. Pe partea opusă se 
afl ă Piatra Călcâi. .

MONUMENT NEOLITIC  .  MISTER

 

CERCETARE. Un nou 

studiu sugerează că temperatura 

Mării Mediterane a fost mai 

ridicată în timpul Imperiului Roman 

decât în   orice altă perioadă din 

ultimii 2.000 de ani. Publicată în 

Scientifi c Reports, cercetarea 

arată că Marea Mediterană era cu 

2 grade Celsius mai caldă decât 

„valorile medii pentru secolele 

trecute pentru regiunile Sicilia şi 

Mediterana de Vest“. Totodată, 

cercetătorii au descoperit că a 

existat o „tendinţă generală de 

răcire” după ce Imperiul Roman 

de Apus s-a prăbuşit, în secolul 

al V-lea. „Teoretizăm potenţiala 

legătură dintre acest Optimum 

Climatic Roman şi expansiunea 

şi declinul ulterior al Imperiului 

Roman”, au scris cercetătorii în 

rezumatul studiului. „Pentru prima 

dată, putem afi rma că perioada 

romană a fost cea mai caldă din 

ultimii 2.000 de ani, iar aceste 

condiţii au durat 500 de ani”, a 

spus prof. Isabel Cacho, profesor la 

Universitatea din Barcelona, potrivit 

Fox News. Cercetătorii din Spania 

şi Italia au ajuns la aceste concluzii 

după ce au analizat raportul dintre 

magneziu şi calcit dintr-o amibă 

fosilizată din Canalul Siciliei. Amiba 

fosilizată a fost recuperată în timpul 

unei expediţii maritime din 2014. 

Marea Mediterană este „semi-

închisă”, ceea ce o face „extrem 

de vulnerabilă la schimbările 

climatice moderne şi trecute”, 

afi rmă cercetătorii. Roma Antică 

a fost greu de studiat „deoarece 

a coincis cu schimbări culturale 

importante care au avut loc în 

jurul Mediteranei”, au explicat 

autorul principal al studiului, Giulia 

Margaritelli, şi coautorul Fabrizio 

Lirer. Potrivit acestora, analizarea 

climatului din trecut este singurul 

instrument de a cerceta dinamica 

sistemului climatic al Pământului 

în condiţii diferite de cele actuale 

şi este esenţială pentru testarea 

validităţii modelelor de predicţie 

pe termen mediu şi lung. (sursa 

descopera.ro)  . Valentin Chiţu 

studiu
Mediterana 
a fost mai caldă 
pe vremea 
Imperiului 
Roman



GASTRONOMIE
7 - 13 AUG 2020 3www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

sfaturi
Cum se alege porumbul pentru fi ert
şi cum se fi erbe corect

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Ca să obţii gustul la care vi-
sezi tot anul, trebuie să ai grijă 
la alegerea porumbului. Trebuie 
să cumperi numai ştiuleţii care 
au foile verzi, factor care îţi poate 
confi rma că porumbul este cules 
proaspăt.  Ca să îţi dai seama de 
consistenţa boabelor, adică să 
fi e boabe mici şi moi, trebuie să 
desfaci puţin ştiuletele la vârf şi 
să analizezi mătasea porumbu-
lui. Nici aceasta nu trebuie să fi e 
prea uscată, iar culoarea boabe-

lor trebuie să fi e galben-deschis.  
Ultimul pas pentru a vedea dacă 
porumbul este bun de fi ert este 
să striveşti un bob de porumb cu 
o unghie. Dacă acesta este sucu-
lent, iar lichidul este alb ca lapte-
le, porumbul este perfect pentru 
fi ert sau copt.

 Cu cât boabele sunt mai moi şi 
mai suculente, cu atât gustul este 
mai dulce şi porumbul va fi erbe 
mai repede. Important de menţi-
onat este faptul că, prin fi erbere, 
porumbul este una dintre puţi-
nele legume care nu îşi pierde 
din proprietăţi prin tratament 

termic.  După ce alegi porumbul, 
trebuie să-i desfaci frunzele şi să 
pui ştiuleţii într-o oală cât mai 
încăpătoare. Deasupra trebuie să 
pui o parte din foile pe care le-ai 
desfăcut şi să pui apă până când 
acoperi şi porumbii şi foile.

Poţi pune şi un capac peste 
oală, dar trebuie să ai grijă să laşi 
loc să iasă o parte din vaporii de 
apă.

Ştiuleţii de porumb se fi erb la 
foc mediu. Poţi testa din când în 
când câteva boabe cu furculiţa şi 
atunci când sunt fi erte îţi vei da 
seama imediat. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Caramelul e un sos dulce, foar-
te dulce, pe care îl poţi folosi în 
tot felul de deserturi. Fie îl pui 
în creme, fi e îl adaugi ca topping 
peste îngheţată, prăjituri sau 
torturi. Nici măcar nu e greu de 
făcut, aşa că, dacă îţi plac desertu-
rile cu gust puternic, îţi explicăm 
cum să faci caramel.

 Caramelul e un sos cu gust bo-
gat, destul de dens ca textură şi îl 
poţi folosi în multe deserturi. Însă, 
chiar dacă ştim cu toţii că e delicios, 
îţi recomandăm să nu-l mănânci 
simplu, lingură după lingură. Chiar 
dacă poate fi  irezistibil, consumă-l 
cu moderaţie! De ce? Până la urmă, 
e făcut din mult zahăr, smântână 
şi unt, aşa că e plin de calorii. Ca în 
orice, moderaţia e cheia!

 Cum să faci caramel
în 9 paşi :

 1. PREGĂTEŞTE INGREDIENTELE 

Ai nevoie de 1/4 cană cu apă, 
1 cană de zahăr granulat, 1 cană 
de smântână de gătit, 100 grame 
de unt şi 1 linguriţă de sare. Pe 
lângă ingrediente, mai ai nevoie 
de un tel, o lingură şi o cratiţă 
cu fundul gros. Aşa că pune-ţi 

toate aceste lucruri la îndemână, 
pentru că, atunci când te apuci să 
faci caramel, trebuie să te mişti 
destul de rapid!

 2. PUNE APA PE FOC 

Pune apa în cratiţă şi apoi pe 
foc, la temperatură medie.

 3. TOPEŞTE ZAHĂRUL 

Adaugă zahărul în apă. Ames-
tecă până când zahărul se topeşte 
complet şi apa începe să fi arbă. 
Când zahărul s-a topit complet, 
opreşte-te din amestecat. Lasă si-
ropul să mai fi arbă încă puţin.

 4. CARAMELIZEAZĂ 

În timp ce siropul fi erbe, apa 
începe să se evaporeze şi ameste-
cul îşi schimbă culoarea. Acesta 
este momentul când siropul înce-
pe să se caramelizeze.

 5. CURĂŢĂ PEREŢII CRATIŢEI 

În timpul procesului de cara-
melizare, zahărul se va lipi de 
pereţii cratiţei. Foloseşte o lingu-
ră sau o spatula umedă pentru 
a curăţa pereţii vasului şi pune 
acel zahăr înapoi în cratiţă, să se 
topească.

 6. IA VASUL DE PE FOC 

În aproximativ 7-10 minute, si-
ropul de zahăr ar trebui să capete 
o culoare intensă de chihlimbar. 
În acest moment, e bine să iei va-
sul de pe foc. Fii atent tot timpul 
la culoarea şi consistenţa zahăru-
lui topit, ca să nu îl arzi.

 7. ADAUGĂ SMÂNTÂNA 

După ce iei cratiţa de pe foc, 
adaugă smântâna de gătit şi în-
corporeaz-o cu un tel. Amestecă 
până când obţii o consistenţă 
cremoasă şi moale. Fii precaut, 
pentru că zahărul fi erbinte va 
face bule atunci când adaugi 
smântâna!

 8. ADAUGĂ UNT ŞI SARE 

La fi nal, adaugă untul şi puţi-
nă sare, apoi amestecă din nou cu 
telul, până la omogenizare.

 9. PUNE CARAMELUL 
ÎNTR-UN BORCAN 

Dacă nu foloseşti caramelul 
imediat într-o prăjitură sau ca 
topping, îl poţi lăsa să se răco-
rească puţin, după care să îl torni 
într-un borcan, putem afl a de pe 
site-ul sodelicious.ro. .

PREGĂTIREA DESERTURILOR  .  UTILE

Acadele 
în foiţă 
de aur, 
cu cireşe 
şi nuci

CHEC CU PERE 

UMPLUTE

INGREDIENTE. 3 

pere, 1 lingură zahăr, 3 steluţe de 

anason, 3-4 cuişoare, 3-4 frunze 

de busuioc, 2 căni mix pentru 

pandişpan, 150 grame unt, 2 ouă, 

2/3 cană lapte, 6 linguri gem de 

cireşe.

PREPARARE. Cură-

ţă perele de coajă şi de partea 

inferioară, fără a le tăia codiţele. 

Taie-le apoi în două şi curăţă-le de 

sâmburi. Fierbe-le 15 minute într-o 

oală cu apă în care ai adăugat, 

în prealabil, zahărul, anasonul, 

cuişoarele şi busuiocul. Amestecă 

mixul pentru pandişpan, untul, 

ouăle şi laptele, omogenizându-le. 

Poţi folosi mixerul pentru aluaturi. 

Umple fi ecare jumătate de pară cu 

gem de cireşe, uneşte-le câte două, 

fi xează-le cu câte o scobitoare şi 

aşază-le vertical într-o formă pentru 

chec tapetată cu hârtie pergament. 

Toarnă compoziţia de pandişpan 

peste ele şi lasă-le la cuptor 50 

minute la 170°C. Scoate scobito-

rile, lasă la răcit, apoi serveşte cu 

topping de cireşe. . M.Z.

PERE ÎN FOITAJ

INGREDIENTE. 3 pere, 

foitaj, 1/4 cană lapte, îngheţată de 

vanilie, topping de caramel.

PREPARARE. Taie partea 

de jos a perelor, apoi taie-le pe 

jumătate şi curăţă-le de sâmburi. 

Îmbracă fi ecare jumătate de pară 

în foitaj. Aşază-le cu partea tăiată 

în jos, într-o tavă de copt pe hârtie 

pergament şi unge-le cu lapte. La-

să-le la cuptor 20 minute la 1800C. 

Serveşte-le cu îngheţată de vanilie 

deasupra şi stropite cu topping de 

caramel. . M.Z.

Cum
să faci
caramel
acasă

reţeta 
de weekend

     INGREDIENTE.  u 100-150 
grame cireşe maraschino, rom 
alb, 250-300 grame biscuiţi, 
200 grame nuci, 2 linguri cacao 
pudră, 100 grame zahăr pudră, 
50 grame unt topit, 1 linguriţă 
esenţă de vanilie, 2 linguri 
lapte, foiţă de aur comestibilă, 
fistic, zdrobit.

PREPARARE.  u Pune cireşele 
într-un castron mai mic, 
acoperă-le cu rom alb şi lasă-le 
la înmuiat. Zdrobeşte la mixer 
biscuiţii împreună cu nucile. 
Transferă într-un castron, 
adaugă cacaua şi zahărul 
pudră şi amestecă. Toarnă 
untul topit şi esenţa de vanilie 
şi amestecă. Adaugă şi laptele şi 
omogenizează. Lasă la frigider 
10 minute. Foloseşte aluatul 
pentru a forma bile, adăugând 
în fiecare câte o cireaşă 
maraschino. Fixează în fiecare 
bilă câte un beţişor pentru 
acadele, apoi lasă-le la frigider 
pentru încă 10 minute. Aşază cu 
grijă foiţe de aur pe suprafaţa 
apei într-un castron şi scufundă 
o parte dintre acadele “aurindu-
le”. Pe celelalte le poţi tăvăli 
prin fisticul zdrobit, potrivit 
sodelicious.ro. . M.Z. 



4 7 - 13 AUG 2020

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

&TT C&&
CORTANA 

SE ÎNCHIDE
MICROSOFT. În urmă 

cu doar câţiva ani, după ce Apple 

a lansat Siri şi Google a venit 

cu alternativa Google Assistant, 

majoritatea companiilor de 

tehnologie au încercat să dezvolte 

propriile alternative. Amazon a creat 

Alexa, Samsung a creat Bixby, 

iar Microsoft a dezvoltat Cortana, 

pe care a integrat-o în sistemul 

de operare Windows 10. Se pare 

însă că acest experiment a fost un 

adevărat eşec pentru Microsoft, 

compania confi rmând din nou 

faptul că asistentul său virtual va fi  

eliminat de pe toate platformele.

Asistentul Cortana 
va fi  transformat 
într-o componentă 
Microsoft 365
Cortana nu va dispărea 
complet, însă nu va mai fi  
disponibil pe Windows 10, 
iOS sau Android ca produs 
de sine stătător. Microsoft va 
integra funcţii de control vocal 
prin intermediul asistentului 
virtual în soluţiile sale pentru 
domeniul business. Acestea vor 
fi  concentrate pe productivitate 
şi în consecinţă nu vor mai 
putea fi  folosite pentru diverse 
căutări sau pentru controlul 
unor dispozitive smart home. De 
exemplu, abonaţii Microsoft 365 
vor putea să folosească Cortana 
pentru anumite comenzi în 
Windows, Outlook sau Teams, 
dar funcţionalitatea va fi  limitată 
faţă de ceea ce putea face 
Cortana până acum.

Care sunt dispozitivele 
care nu vor mai avea 
acces la asistent
Dispozitivele afectate vor fi  cele 
care aveau aplicaţia pe iOS şi 
Android, boxele inteligente din 
gama Harman Kardon Invoke 
şi căştile Surface Headphones. 
Astfel, Microsoft se retrage 
din domeniul asistenţilor 
vocali, un domeniu foarte 
aglomerat. Google Assistant 
pare să fi e momentan liderul 
acestei pieţe, fi ind pe cele mai 
multe dispozitive, urmat de 
Siri şi Alexa. (sursa go4it.ro) 
. V. Chiţu

tranzacţie
NVIDIA ar putea cumpăra Arm Holdings

După primele zvonuri că NVI-
DIA ar fi  în discuţii cu SoftBank 
pentru cumpărarea Arm Hol-
dings, apar acum noi informaţii 
din partea Bloomberg. Tranzacţia 
ar putea pune în mâinile celor de 
la NVIDIA o putere imensă asupra 
procesoarelor din toată industria 
de tehnologie mobilă.

Arm Holdings a intrat în por-
tofoliul SoftBank în 2016, pentru 

suma de 31 de miliarde de dolari. 
Între timp, valoarea companiei a 
crescut semnifi cativ, deci pro-
babil că suma pentru care va fi  
vândută va fi  cu mult mai mare 
acum, după numai patru ani. Nu 
numai că procesoarele bazate pe 
arhitectura ARM sunt singura op-
ţiune în domeniul smartphone-
urilor, însă în curând va fi  o parte 
importantă şi pe computere.

Apple a anunţat de curând că va 
face în următorii doi ani trecerea 
de la procesoare x86 de la Intel pe 
procesoare pe arhitectură ARM 
şi design proprietar sub numele 
Apple Silicon. De altfel, companii 
precum Qualcomm, Samsung, 
MediaTek şi Huawei sunt depen-
dente de arhitectura ARM pe piaţa 
de smartphone-uri. ARM ar putea 
fi  soluţia celor de la NVIDIA pen-

tru a-şi asigura un viitor competi-
tiv. AMD, concurentul său princi-
pal de pe piaţa de cipuri grafi ce, 
dezvoltă totodată şi procesoare. 
Intel, pe de altă parte, urmează să 
lanseze primele sale cipuri grafi -
ce din gama Xe. Astfel, compania 
NVIDIA ar avea nevoie de o proprie 
soluţie în gama de procesoare pen-
tru a rămâne competitivă. (sursa 
go4it.ro.)  . V. Chiţu

VALENTIN CHIŢU 
vali.chitu@viata-libera.ro

Modelul Pixel 4A este mult 
aşteptatul model mid-range al 
Companiei Google. Acesta trebu-
ia iniţial să fi e anunţat în primă-
vară, însă pandemia de COVID-19 
a dat planurile peste cap. Astfel, 
acesta a fost anunţat abia luni, 3 
august, şi va ajunge în magazine 
începând cu data de 20 august. 
Desigur, lansarea nu este tocmai 
globală, întrucât modelele Pixel 
sunt disponibile doar pe anumite 
pieţe (SUA, Canada, UK, Irlanda, 
Franţa, Germania, Japonia, Tai-
wan şi Australia). În România, 

de exemplu, telefoanele Pixel vin 
doar pe piaţa gri, deci probabil că 
va mai dura puţin până când vom 
găsi Pixel 4A la un magazin de 
încredere de la noi.

Când vine vorba însă de preţ, 
cei de la Google par că au înţeles 
foarte bine piaţa. Modelul Pixel 
4A intră în concurenţă directă 
cu unele dintre cele mai popu-
lare modele mid-range, atât de 
la companii de top precum Sam-
sung, Huawei şi Apple, cât şi cu 
modele de la branduri mai ieftine 
precum Xiaomi. La 350 de dolari 
americani, acesta ar putea fi  cel 
mai bun dispozitiv cu Android 
din gama sa.

Confi guraţia Pixel 4A
Când intrăm în spaţiul mid-

range, deja puterea de procesare 
şi construcţia nu mai sunt atât 
de importante. Astfel, avem de-a 
face cu o construcţie din plas-
tic. Totuşi, Pixel 4A vine cu un 
chipset Snapdragon 730G, care 
nu este tocmai lent, echipat cu 
modem 4G, cu un acumulator de 
3.140 mAh, ecran de 5,8” OLED cu 
rezoluţie Full HD+ (2.340 x 1.080 
pixeli) şi o cameră frontală de tip 
hole-punch în colţul stânga-sus.

Este un telefon compact care 
va satisface nevoile multor utili-
zatori, cu 6 GB memorie RAM şi 
128 GB stocare internă. Dar ma-

rea atracţie va fi  camera, care este 
bazată pe un senzor de 12 mega-
pixeli, cu stabilizare optică şi di-
afragmă f/1.7. Aceasta poate fi lma 
în rezoluţie 4K la 30 de cadre pe 
secundă. Şi pentru că este un mo-
del mid-range, telefonul are jack 
pentru căşti, dar nu conţine o pe-
reche în pachet. Ce include este 
însă un adaptor de priză de 18W. 
Alte caracteristici ar fi  senzorul 
de amprentă de pe spate, un difu-
zor mono şi un sistem de operare 
Android 100% curat, cum era de 
aşteptat. Şi vine şi cu un abona-
ment pe trei luni pentru YouTube 
Premium, Google Play Pass şi Go-
ogle One. . sursa  go4it.ro

LANSAREA UNUI MULT AŞTEPTAT MODEL MID-RANGE . GOOGLE

Pixel 4A, anunţat oficial
online

Holddddddiiiiiinnnnnnggggggssssss
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FEMEILE 

SUPORTĂ 

MAI BINE 

SINGURĂTATEA
STUDIU. Femeile sunt 

mai fericite atunci când nu sunt 

implicate în relaţii, spre deosebire 

de bărbaţi. Noi studii scot la 

iveală că viaţa de cuplu a început 

să reprezinte o sarcină difi cilă 

pentru femei. Conform analiştilor 

Mintel (companie de cercetare de 

marketing - n.r.), 61 la sută dintre 

femei sunt mai fericite atunci 

când sunt implicate într-o relaţie, 

faţă de 49 la sută dintre bărbaţi. 

Studiul a mai constatat că 75 la 

sută dintre femeile singure nu au 

căutat în mod activ o relaţie în 

ultimul an, comparativ cu 65 la 

sută dintre bărbaţii singuri, scrie 

„The Independent“. Conform 

celor mai multe răspunsuri, 

relaţia de cuplu implică mai 

mult efort din partea femeilor. 

„Există dovezi conform cărora 

femeile petrec mai mult timp 

încercând să rezolve sarcinile 

domestice, în comparaţie cu 

bărbaţii. De asemenea, cred că 

depun mai mult efort emoţional“, 

spune profesorul Emily Grundy, 

de la Universitatea din Essex. 

Partenerele consumă timp 

şi bani pentru întreţinerea 

aspectului fi zic, se ocupă de 

sarcinile casnice şi depun eforturi 

pentru rezolvarea problemelor 

cuplului sau pentru clarifi carea 

confl ictelor, arată rezultatele 

studiului. „Femeile tind să se 

descurce mai bine atunci când 

vine vorba de stabilirea relaţiilor 

sociale, în timp ce bărbaţii se 

bazează destul de mult pe soţiile 

lor şi stabilesc mai greu prietenii“, 

explică dr. Grundy. Există şi o 

constatare conform căreia femeile 

care nu sunt parte dintr-un cuplu 

tind să aibă mai multe activităţi 

sociale şi mai mulţi prieteni în 

comparaţie cu cele implicate 

într-o relaţie. În cazul bărbaţilor, 

aceştia tind să petreacă mai mult 

timp singuri. . Iulian Cozma

viaţa 
în cuplu

Sodomia era văzută ca un act împotriva naturii, la fel ca masturbarea sau ca sexul analu

TABUURI SEXUALE ÎN EVUL MEDIU (I)  . REGULI

Cum pedepsea Biserica 
perversiunile sexuale

Fără Biserica Creştină medi-
evală, Sigmund Freud ar fi  ratat 
o mare cantitate de material de 
lucru. Multe dintre ideile despre 
sexualitate sunt de raportat la 
această epocă, la restricţiile şi op-
ţiunile fi e confuze, fi e exacerbate 
ale Bisericii. Nu exista niciun as-
pect al vieţii sexuale care să nu fi e 
abordat de instituţia religioasă, 
care putea să impună condam-
narea la moarte pentru adulter, 
dar la fel de bine să coordoneze 
prostituţia, considerată un rău 
necesar.

În ciuda opoziţiei generale 
faţă de partea fi zică a relaţiilor, 
Biserica se pare că era foarte in-
teresată de subiect. Câteodată 
întâlnim descrieri ale actului se-
xual atât de detaliate încât lasă 
impresia că au fost scrise nu fără 
urmă de entuziasm. Se impune 
întrebarea dacă teologii timpu-
rii, angajându-se în polemici in-
terminabile despre sex, nu erau 
cumva încercaţi de frustrările 
provocate de un trup pe care îl 
negau cu încăpăţânare.

Sexul ca plăcere, 
în afara moralei creştine

Biserica interzicea exprima-
rea deschisă a dorinţei sexuale, 

dar conceptul medieval de iubi-
re curtenească sugerează că ad-
miraţia şi adoraţia puteau fi inţa 
cumva între dorinţa erotică şi 
ataşamentul spiritual. Unii scri-
itori o defi neau drept o adoraţie 
contradictorie, reunind imora-
litatea cu moralitatea, pasiunea 
cu disciplina, umilinţa cu exta-
zul, umanul cu transcendentul. 
Iubirea curtenească are ca motiv 
recurent cavalerul, care se îndră-
gosteşte de o domniţă măritată, 
idealul femeii intangibile. Acesta 
o admiră de la depărtare şi este 
capabil de orice sacrifi ciu, în 
numele iubirii pure. Trubadurii 
foloseau din plin tema iubirii în 
cântecele lor, care era un fel de 
sublimare a sexualităţii.

Pentru oricine lua în serios mo-
rala creştină, sexul strict ca plăce-
re iese din discuţie. Celibatul este 
modelul ideal de comportament, 
iar sexul reprezintă doar o parte 
a căsătoriei. Sexul înainte de sau 
în afara căsătoriei era un joc peri-
culos, care nu arareori rezulta în 
pronunţarea sentinţei capitale.

Dar nu doar Biserica era cea 
care dezaproba copulaţia şi adul-
terul, ci şi nobilii, care trebuiau 
să se asigure că urmaşii au sânge-
le lor. Un exemplu de iubire curte-

nească degenerată este acela al 
regelui Filip al IV-lea cel Frumos, 
care, afl ând că cele trei fi ice ale 
sale aveau relaţii cu unii dintre 
cavalerii săi, a ordonat ca ei să fi e 
evisceraţi în public şi ele trimise 
la mănăstire. Ceva mai libertină 
era viaţa în mediul rural, unde 
relaţiile fi zice ţineau de rutină. 
Adesea, preoţii îi forţau pe ”pă-
cătoşi” să se căsătorească şi totul 
era dat uitării.

Reglementările sexuale 
ale Bisericii

Astfel, Biserica avea grijă să 
impună reguli şi în viaţa sexuală. 
Orice altceva în afara poziţiei mi-
sionarului era considerat nenatu-
ral şi, deci, un păcat. Preoţii nu 
favorizau alte poziţii pentru că, 
în opinia lor, subminau rolul do-
minant al bărbatului în societate. 
Iar sexul oral sau anal ieşeau din 
discuţie, pe motiv că nu avea de-a 
face cu procreaţia, ci cu plăcerea, 
negată de puriştii care vedeau în 
actul sexual doar aspectul prac-
tic al procreării.

Pedepsele pentru poziţiile ”de-
viate” puteau fi  foarte severe: trei 
ani de penitenţă pentru femeia 
deasupra sau sex oral. Aceasta 
era poziţia ofi cială a Bisericii, 

dar unii teologi mai progresişti 
încep să se îndoiască de reglemen-
tări. Albertus Magnus permite de 
pildă folosirea a cinci poziţii, dar 
tot insistă pe naturaleţea poziţiei 
misionarului.

Opinia Bisericii despre homo-
sexualitate este exprimată foarte 
clar de către teologul Petru Dami-
an, în „Cartea Gomorei”. Sodomia 
era văzută ca un act împotriva na-
turii, la fel ca masturbarea sau 
ca sexul anal. Toma de Aquino a 
extins defi niţia sodomiei la toate 
actele care nu implicau penetra-
rea vaginală. Totuşi, Biserica nu 
începe persecuţia împotriva ”pă-
cătoşilor” mai devreme de seco-
lele 12-13. Sodomia se pedepsea 
cu moartea, adică ardere pe rug, 
spânzurare sau suspendare în 
cuşca de fi er, în cazul preoţilor. 
Avem, totuşi, dovezi în legătură 
cu homosexualitatea unor per-
sonaje celebre, cum ar fi  Richard 
Inimă-de-Leu, care şi-ar fi  cu-
noscut soţia, pe Berenegaria, în 
timpul unei relaţii cu fratele său, 
viitorul rege Sancho al VII-lea al 
Navarrei. În epocă mai circulau 
zvonuri şi în legătură cu rela-
ţia dintre el şi Filip al II-lea al 
Franţei.  . Iulian Cozma (sursa 

 historia.ro)
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Î
n prestigioasa colecţie 

„Galaxii lirice“ a Editurii 

Princeps Multimedia din Iaşi, 

unde au mai apărut antologii 

semnate de Mihai Eminescu, 

Petrarca, Paolo Ruffi lli, Daniel 

Corbu, Heine, Mihai Ursachi, 

Veronica Micle, Horia Zilieru, 

Salah Mahdi, Emilian Marcu, 

Ioanid Romanescu, Florentin 

Palaghia, Poe, Lermontov, 

Yves Broussard, Mario Lutzi, 

gălăţeanului nostru Valeriu 

Valegvi i-a fost selectată 

culegerea intitulată „Os de şoim 

(Infi delele vitralii)“, recunoaştere 

a meritelor sale, a nuntirii vieţii 

sale cu Poezia...

Desigur, orice antologie, reali-
zată, aici măcar parţial, de către 
autor (am fost onorat să fi u şi eu 
coantologator), presupune şi un 
fel de tărie de călău al propriei 
opere, un anume sânge rece, iar 
aceste vremuri de pandemie ne 
aduc aminte, în context literar, 
şi de faptul că Valeriu Valegvi a 
fost, când activa în cadrul armei 
„vânător de submarine“, sergent 
sanitar, aşadar „operaţia de înlă-
turare“ a „grosului operei“ a fost 
făcută cu acea precauţie care în-
soţeşte orice fi lm de război în care 
unele animale par să fi e rănite: 
niciun poem nu a avut de suferit 
în alcătuirea acestei antologii!

Condamnat de către legile 
antologiilor să dezvăluie o anu-
me totalitate, Valeriu Valegvi 
se dezvăluie (aproape în între-
gime): nu chiar precum David 
al lui Michelangelo de la Museo 
dell’Accademia din Firenze, ci 
mai degrabă ca Moise din Biserica 
San Pietro in Vincoli din Roma... 
Aceasta ca să batem un apropo 
la un anumit fel de clasicizare, 
acum, când statuile sunt într-un 
mare pericol!

După (aproximativ) 40 de ani 
prin pustia Realităţii, care poa-
te fi  şi o realitate lirică („sahara 
numelui“ sau a numelor, dacă 
vreţi, deloc nominalist), apărea în 
„Măsura de nectar“ (volumul din 
2002), conducându-şi cuvintele 
către Tărâmul tainic al Făgădu-
inţei, mai cedând ispitelor palim-
psestului (una dintre explicaţiile 
subtitlului „(In)fi dele vitralii“), 
poetul trebuia să dea impresia 
încheierii unei „aventuri“ (deşi 
„în faţă drumul e deschis/ rude-
lor de o seamă cu deşertăciunea/ 
nu le pasă de aventura ta“, scrie 
într-unul dintre poemele inedite, 
chiar ultimul din carte), chiar 
„în lipsa numelor“ (lipsă menţi-
onată în primul text inedit - ca 
orice antologie care se respectă, 
are şi un număr de poeme inedi-

te!), acceptând tentaţia Înaltului, 
contemplând splendoarea teoriei 
secundarului (lui Virgil Nemo-
ianu), teorie de neocolit într-o 
Provincia Magna (cum este Ro-
mânia în Europa şi în lume; cum 
este Dunărea de Jos în România, 
Provincia Magna fi ind exemplar 
teoretizată de către criticul brăi-
lean Viorel Coman, într-o carte 
cu acest titlu)...

La antologia din urmă cu zece 
ani scriam, printre altele: „Taina 
Fructului, a Rodului, a Împlinirii 
este motivul predominat al liri-
cii sale (sau aceasta este impresia 
mea). „Camera secretă a întâm-
plărilor“ din oricare Fruct este 
marea sa provocare. Cuvintele îi 
sunt ca nişte chei pe care trebuie 
să le potriveşti în poeme care tre-
buie la rândul lor să se potriveas-
că porţilor acestei camere, care 
poate fi  chiar un viitor castel, un 
viitor labirint, o viitoare lume.

Latenţa, „energiile latente“, 
antidonjuanismul neprograma-
tic (ca să nu spunem un soi de 
antisentimentalism cuviincios), 
mirarea de anahoret în faţa po-
sibilităţilor existenţei sunt alţi 
mieji care îi potenţează efortul li-
ric, care, iată, de mai bine de două 
decenii, este urmărit cu o anume 
curiozitate de către cunoscători.

Această antologie care vă este 
propusă vă va confi rma faptul 

că avatarurile Poeziei sunt şi vor 
fi  mai mult decât interesante (şi 
nenumărate) pentru iubitorul 
de Frumos sau, poate, mai ales, 
pentru cei care cercetează geneza 
Frumuseţii. Pentru cei care caută 
sâmburele Frumuseţii (Luminii 
sacre) în bobul de orez, în fi rul de 
nisip al deşertului (sau „trauma 
deşertică“), în lacrima bătrânei 
mame...“

*
În linii mari, istoriceşte, scrii-

torul, în anii din urmă, s-a apro-
piat şi mai mult de fi losofare, a 
se vedea şi cele două volume de 
eseuri, poate renunţând întrucât-
va doar la căutarea Frumuseţii, 
dând Frumuseţii Adevărului ceea 
ce nu se dă Caesarului!

Dacă în volumele de început 
(cel puţin în primele cinci), nesi-
guranţa, o anume nesiguranţă a 
bunului-simţ liric, întrebările în-
soţesc întregul traseu (în „După-
amiezele unui capricorn“, 2003, 
ecou al hamletianului „to be or 
not to be“, Valegvi scrie „inspirat 
sau neinspirat?“, p. 20, „Verdictul 
clipei reci“), Aşteptarea, Neîmpli-
nirea, ca personaje lirice, merg 
aproape în paralel cu Pârguirea, 
În-fi inţarea prin Poezie, se ajun-
ge la acea esenţializare-nuntire 
mai mult decât necesară, deşi şi 
„Continuităţii“ i se aduce cuvenit 
omagiu.

Ineditele alese, din care face 
parte şi un poem „Continuita-
te“, pentru prezenta antologie 
sunt exemplare pentru această 
nouă cale, semn că „aventura“ 
continuă, nemaifi ind de fapt 
o aventură, Căutării (perpetue 
a) Totemului răspunzându-i-se 
de către Destin, călătoria iniţi-
atică putând continua cu nişte 
certitudini (prin anul 2004, scri-
am: «„Columb al melancoliei“, 
V.Valegvi nu se va opri la desco-
perirea unei Americi. Va mer-
ge mai departe, „din larg spre 
larg“, („dintr-un ciclu al naşte-
rii/ către alt ciclu al naşterii“), 
căutând „ţara livezilor nesfârşi-
te“ şi, poate, a dimineţilor care 
nu se mai uită, ţară departe de 
„habitatul sufocat de betoane“», 
Taina continuând să existe: cuci, 
vulturi, şoimi, delfi ni, melci, 
nuci (pomul ca atare), fructe, 
„ulucii casei“ ca reprezentări 
ale neclarului totem, revin, re-
vin în versurile sale, precum 
stelele în nopţile neînnorate de 
la începuturile imemoriale (con-
crete în cazul poetului) până la 
actualul manuscris: „Mersul pe 
jos/ al melcului solitar/ mersul 
pe mare/ al delfi nului spiriduş/ 
mersul pe aer/ al şoimului inco-
ruptibil/ mersul pe zi/ al inimii 
maratoniste/ mersul pe noapte/ 
al visului conchistador/ mersul 
pe creier/ al ideilor imperialiste/ 
mersul dinăuntru/ al sufl etului 
rebel/ mersul în imponderabili-
tate/ al viziunii sacre...“

*
Întrebări vor mai fi : „Cum vor 

fi  nopţile de acum încolo?/ cucii 
bat câmpii/ nucii şi-au luat umbra 
la purtare/ ulucii casei abia pâlpâ-
ie-n amintiri/ şi e tare singur co-
pilul din tine./ spui că nopţile vor 
înmulţi insomniile/ care oricum 
nu şi-au spus ultimul cuvânt“, 
dar importantă va fi  Taina, în-
tr-un fi nal „deschis“: „...sub pe-
cetea gerarului ales/ citeşti şi nu 
te dumireşti./ în stoluri strânse/ 
călătoarele prin atmosfera sânge-
lui/ se rotesc se rotesc./ nu-i rece 
dar nici fi erbinte/ în vertebrele 
visului iar taina/ taina cu chip 
de fl oare de colţ/ satanic joacă în 
ochi de capricorn“. Versuri care 
ne confi rmă curajul său (reacti-
vat?), observat încă de la volumul 
„Eva printre degete“ (2018).

Mai fi losof chiar decât ar bă-
nui domnia sa, Valeriu Valegvi 
se îndreaptă spre „latifundiile 
spiritului“ pentru a-şi revendica, 
nu pentru sine, ci pentru urma-
şii urmaşilor săi, Reveria Supre-
mă, absolută, a sentimentului 
plenitudinii Existenţei-Poezie! 
. a.g.secară

Antologie 
(şi) cu poeme inedite

„GALAXII LIRICE“ . CONSEMNĂRI

Să-i fi  plăcut acea maşină, poa-
te, să nu fi  înţeles mai nimic din 
viaţă şi din moarte, se prea poate, 
pe-atunci, nici cinci ani să fi  avut, 
gândirea avea doar capacitatea... 
cilindrică a unei maşini micuţe 
de pompieri, de jucărie, fără mo-
tor, evident, doar tablă şi plastic, 
roşii, scara albă, probabil copilul 
zicea ninooo, ninooo, prin ograda 
bunicilor, cu măş-mâşii săi roşii-
vişinii şi cei normali, cu mărul le-
gendar, cu fructe mici, având sub 
coaja subţire, câteodată, un gust 
al rozului acrişor-paradisiac, deşi 
puştiul nu avea deloc o idee cla-
ră despre Dumnezeu, îngeri, rai, 
prin ogradă se auzeau mai degra-
bă, rar, dar, se auzeau, acei Dum-
nezei ai mă-tii şi acei draşi de 
copchii, ograda aceea cu puţul la 
trei-patru metri de poarta de in-
trare dinspre uliţa Vulturenilor, 
paralelă cu şuşaua naţională...

Gospodăria mai avea o intrare la 
calea ferată, la care ajungeai după 
ce treceai şi prin curtea păsărilor, 
unde o motoretă veche, româneas-
că, Carpaţi, domnea peste înaripate, 
motoretă uzată, stricată, ruginită, 
uneori adăpostind câte un câine le-
gat de ea cu un lanţ, şi prin grădina 
propriu-zisă, pe o cărare de pământ, 
mereu bătătorită spre gardul vecini-
lor dinspre sud, şi, de la calea fera-
tă, printre zarzavaturi şi pomi fruc-
tiferi, este posibil să fi  împins acea 
maşinuţă roşie, oare chinezeas-
că, şi pe acea cărare, şi pe prispa ca-
sei, şi pe marginea fântânii-puţ, pâ-
nă când, la un strigăt de incendiu, 
de foooc al locuitorilor adâncuri-
lor, deşi nu credea în spiriduşi şi al-
te fi inţe nu prea normale, ca iubi-
tele, avea (...) să cunoască vreo Ilea-
nă, prima iubire, de la grădiniţă, ca-
re dansa cu graţia unei tornade de 
sufl et, ea, un dop de fetiţă roşcată, 
poate un vârtej din acela să-i fi  luat 
maşina de pompieri, să i-o fi  arun-
cat în întunericul puţului, nu ştia 
el atunci de niciun It, şi bau bau 
era, într-un fel, prea abstract, nici 
Moartea nu se jucase cu el prin ţăr-
nă, vreodată, dar în acea zi, proba-
bil, pentru prima oară, Ea s-a jucat 
cu mintea lui, i-a scrijelit în cap cu-
vinte pe care nu ştia să le scrie de-
cât prin litere mari de tipar, tremu-
rat, a umfl at pentru prima oară ba-
lonul memoriei, acum i-l vedeţi jal-
nic, ca un zeppelin în fl ăcări prăbu-
şindu-se, într-o veche fi lmare alb-
negru, iar maşinuţa de pompieri, 
deşi se dusese să se umple cu apă, 
nu s-a mai putut întoarce din adân-
curi, probabil acel puţ s-a prăbuşit, 
s-a acoperit sau a fost acoperit în cei 
aproape cincizeci de ani care au tre-
cut de atunci, iar fostul puşti are 
acum tatuată pe-un antebraţ o ma-
şină de pompieri la fel de inutilă ca 
şi numele iubitei tatuat pe celălalt…

*
„A vrut să se facă pompier? 

Sau...”
„Nu, nu, doar i-a dat foc acelei 

iubite!” . a.g.secară

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Maşinuţa 
de pompieri

l 

.  VALERIU VALEGVI, „OS DE ŞOIM“, EDITURA PRINCEPS MULTIMEDIA IAŞI, 2020
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ZBORUL DEMO-2  .  SUCCES

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Succesul primei misiuni Spa-
ceX cu echipaj uman a determi-
nat NASA să reacţioneze foarte 
optimist cu privire la viitorul 
misiunilor spaţiale cu echipaj 
uman, transmite Space.com, ci-
tat de Agerpres. Capsula Crew 
Dragon, la bordul căreia s-au afl at 
astronauţii NASA Bob Behnken şi 
Doug Hurley, a amerizat în Gol-
ful Mexic duminică, 2 august, 
fi nalizând cu succes istoricul 
zbor Demo-2 spre Staţia Spaţia-
lă Internaţională (ISS). Lansarea 
misiunii Demo-2 la 30 martie a 
reprezentat primul zbor orbital 
lansat de pe pământ american 
de la sfârşitul programului na-
vetelor spaţiale, în 2011. Acum, 
după misiunea Demo-2, naţiunea 
americană va îngropa în memo-
rie această perioadă de secetă a 
zborurilor spaţiale, după cum a 
declarat administratorul NASA, 
Jim Bridenstine.

NASA este primul client pen-
tru serviciile de „taxi spaţial“ ofe-
rite de SpaceX: agenţia a fi nanţat 
dezvoltarea şi testarea capsulei 
Crew Dragon prin intermediul 
Programului Commercial Crew, 
timp de 10 ani.

În 2014, NASA a oferit compa-
niei lui Elon Musk un contract în 
valoare de 2,6 miliarde de dolari 
pentru a fi naliza proiectul Crew 
Dragon şi pentru a desfăşura cel 

puţin 6 misiuni operative spre 
şi dinspre ISS folosind capsula 
Crew Dragon şi racheta Falcon 
9. Boeing a primit un contract si-
milar, în valoare de 4,2 miliarde 
de dolari, pentru dezvoltarea cap-
sulei CST-100 Starliner. Starliner 
însă nu este gata să transporte 
astronauţi. În prealabil, trebuie 
să ducă la bun sfârşit o misiune 
fără echipaj, după ce nu a reuşit 
să se întâlnească cu staţia orbi-
tală, în cadrul unei tentative în 
decembrie 2019.

SpaceX poate începe acum să 
pregătească prima sa misiune 
operativă, Crew-1, cu un echipaj 
de 4 persoane, ce urmează să fi e 
lansată spre sfârşitul lui septem-
brie, dacă analiza datelor privind 
misiunea Demo-2 nu va identifi ca 
niciun fel de probleme. Iar riscul 
descoperirii unor probleme încă 
nedetectate este extrem de mic, 
ţinând cont de modul în care s-a 
derulat această misiune.

Au fost doar două probleme 
minore, uşor de rezolvat. Gene-
ratorul de rezervă al vasului de 
recuperare GO Navigator, care a 
pescuit echipajul Crew Dragon 
din Atlantic, nu a funcţionat. 
În plus, nivelurile de tetroxid de 
azot, un oxidant toxic, au rămas 
uşor crescute în jurul capsulei 
pentru o perioadă de timp mai 
lungă decât se aşteptau membrii 
echipei de coordonare a misiunii, 
stimulând echipa de recuperare 
să neutralizeze acest gaz înainte 

de a-i extrage pe astronauți din 
capsulă.

A existat şi o a treia problemă, 
însă aceasta nu a fost responsa-
bilitatea SpaceX. Iahturi şi am-
barcaţiuni private au înconjurat 
capsula Crew Dragon imediat 
după amerizare, nerespectând 
distanţa stabilită de Paza de Coas-
tă a SUA.

Nivelurile ridicate de tetroxid 
de azot din jurul capsulei Crew 
Dragon reconfi rmă necesitatea 
păstrării unui perimetru de si-
guranţă în jurul capsulei după 
amerizare, conform administra-
torului NASA. Acest gaz oxidant 
nu a prezentat niciun pericol pen-
tru astronauţii Behnken şi Hur-
ley sau pentru membrii echipei 
de recuperare, care au fost bine 
pregătiţi pentru acest scenariu. 
Însă curioşii de pe iahturi care 
s-au apropiat de capsulă pentru 
a o fotografi a nu erau pregătiţi 
pentru acest lucru.

NASA nu este singurul client 
pentru capsula SpaceX Crew Dra-
gon. Compania cu sediul la Ho-
uston Axiom Space a rezervat o 
călătorie spre staţia orbitală cu 
această capsulă, lansarea fi ind 
anunţată pentru anul viitor.

De asemenea, compania ame-
ricană de turism spaţial Space Ad-
ventures a anunțat că doreşte să 
trimită 4 pasageri la bordul Crew 
Dragon în 2021 sau 2022. Această 
misiune nu are ca destinaţia sta-
ţia spaţială, ci va urca pe o orbită 

superioară acesteia timp de 5 zile, 
după care va reveni la sol.

Între timp, compania lui Elon 
Musk a anunţat că testează deja 
prototipuri pentru un nou mij-
loc de transport în spaţiu, Star-
ship, care va fi  conceput pentru 
a transporta astronauţi pe Lună, 
pe Marte şi dincolo de Plane-
ta Roşie. Colonizarea lui Marte 
însă rămâne principalul obiectiv 
al SpaceX, după cum declara în 
repetate rânduri Elon Musk în 
2002, când a pus bazele compa-
niei SpaceX.

Starship ar putea fi  sistemul de 
asolizare ales de NASA în cadrul 
programului Artemis, program 
care are drept obiective aseleni-
zarea a doi astronauţi până în 
2024 şi stabilirea unei prezenţe 
sustenabile, pe termen lung, pe 
Lună şi în jurul satelitului natu-
ral al Pământului până în 2028.

NASA consideră Luna drept o 
bornă extrem de importantă pe 
drumul spre Marte, iar agenţia 
spaţială americană a anunţat 
că după 2030 doreşte să trimită 
un prim echipaj pe Planeta Ro-
şie. NASA îşi dezvoltă între timp 
propriul sistem de transport al 
astronauţilor spre Lună şi Marte 
- o capsulă denumită Orion şi o 
rachetă gigantică denumită Spa-
ce Launch System (SLS). Orion şi 
SLS vor fi  testate împreună, fără 
echipaj uman, spre sfârşitul anu-
lui viitor, într-o misiune în jurul 
Lunii. .

 
. Mademoiselle Chlotilde ţinu să 

îl întrerupă pe sublocotenent, cu 

exactitate, pentru că dumneaei 

fusese martoră, ca soră de cari-

tate, şi la bătăliile de pe Somme, 

unde în cinci luni au căzut  un 

milion de combatanţi de ambele 

părţi, sau de la Marna ori de la 

Verdun, excelent zugrăvite apoi în 

fotografi ile din presă. Mademoi-

selle Chlotilde, care, fi ind femeie, 

nu avusese dreptul de a urma 

studii superioare, mărturisi, cu 

sinceritate, din ceea ce putuse ea 

remarca îm atâţia ani de război 

însângerat, în şanţuri, dar şi din 

gazete: „Arta propagandei, tre-

buie să recunosc. «Acum fă-o pe 

mortul, dar aşa, mai cu sufl et!», îi 

cerea operatorul câte unui soldat 

învoit în ziua aceea doar pentru 

un nou set cu «scene vitejeşti de 

război». Oare unde vom ajun-

ge dacă poze «eroice» precum 

acestea vor ieşi vreodată şi 

complet color, de unde să redea 

ei culoarea sângelui adevărat? 

Dragii mei, mulţi fotografi  le cer 

soldaţilor noştri să se prefacă a 

ataca, iară cinematografi ştii ăia 

aruncă pe jos, pentru mai mult 

dramatism, cu sânge fals din bor-

canul cu vopsea, pentru a arăta 

şi publicului cât elan domneşte 

printre cătane. Poate fi  smoală, 

catran, cerneală albastră, numai 

să se scurgă, precum sânge-

le! În realitate, ca românii sau 

precum nemţii ori ruşii, bulgarii, 

austro-ungarii sau sârbii, italienii 

sau turcii, chiar şi francezii au 

ajuns la disperare, după patru 

ani nesfârşiţi de război, împărţiţi 

prin tranşee clisoase şi murdare, 

cu şobolanii şi cu hoiturile! Vitejia 

nu poate fi  încă fotografi ată…  

Iar civilii, femeile care au rămas 

acasă ca să lucreze din greu, în 

locul bărbaţilor, la industria de 

război, nu se uită cu plăcere la 

ştirile de pe front, chiar dacă în 

ele noi ieşim întotdeauna învingă-

tori ori, în cel mai rău caz, în ciuda 

vreunei înfrângeri, ni se spune că 

a fost la mijloc doar o bine gândi-

tă retragere strategică, glorioasă 

şi aceea…” Sublocotenentul 

îndrăzni: „Măcar românul ştie a 

zugrăvi întâmplările, povestind, în 

scrisorile de pe front, din mărtu-

risirile scăpate în permisii, când 

nu vor să afl e şi cei dragi cum e 

să împarţi tranşeea cu păduchii, 

cum e să trăieşti ceasuri ori zile 

întregi sub tirul tunurilor inamice, 

cu cadavre ciopârţite lângă tine… 

Îmi cer iertare dacă sunt atâta de 

franc, însă am fost la Mărăşti şi 

la Mărăşeşti şi AM VĂZUT!” (Va 

urma)  . Victor Cilincă 

Lacrămi uscate (31)

 roman foileton

SÂNGE NEGRU, 

PENTRU FILM 

ALB-NEGRU

şNASA salută reuşita 
p pprimei misiuni SpaceX

p jcu echipaj uman
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ORIZONTAL:  u  1) Bolid de foc în drumul spre ţintă – Unitate de idei…în lumea 
calfelor. 2) Accidente nedorite îngreunând libertatea de mişcare. 3) E vorba de 
un local de prin Sicilia ! – Urmăreşte cursul apei cu…pluta ! 4) Fac obiectul 
unei înşiruiri în lanţ - A face legătura cu…o staţiune anume. 5) Rezultate din 
deplasare cu cumul de puncte. 6) Oferă sprijin de moment unor confruntări la 
oase – Doi pe faţă…doi pe dos ! 7) Repartizate pe clase în funcţie de materie 
(sing.) - Şansa învinuitului când e ca să se scape pe el – Nagâţ cu gât şi …coadă 
de găină ! 8) Tarele unor construcţii demult terminate – Mere cu spatele prin 
Marmaţia ! 9) Dovedit de neajunsuri într-o întreprindere falimentară – Acţiuni 
de masă urmărind puterea. 10) Prezentă în centru la Buzeşti ! – Tulburare într-o 
mare de vacarm.
VERTICAL: u  1) Inamicul numărul unu atentând la coroană (pl.) – Dovedit de o 
mare greutate. 2) Angajate ce servesc masa la cantină. 3) Starea de fapt a unui 
lucru de folos. 4) Timp de o săptămână sta într-o anume poziţie ! – Păcăleală de 
seară pentru adormitul copiilor – Măsură dezavuată pentru hrăpăreţii timpului. 
5) Calfe întâlnite la califi care ! – Zborul premeditat care te poate duce la groapă. 
6) Imaginea omului pus pe înşelat – Dus în spate până la Aiud ! 7) Fina degajată 
la un pahar de vin – A duce greul pe mai departe. 8) Oameni de a căror muncă 
se alege praful – Istoria de veacuri a comitetului central ! 9) Tratat după ureche 
după cum se aude – Scrieri în sanscrită ! 10) Faima URZICENILOR în lume – Dar 
de sufl et consimţit printr-un …act de donaţie !

rebus
Confuzii

Rondelul fl orilor de câmp

Crescute-s astăzi în sălbăticie

Să-ncânte ochiul nostru aşadar

Multicolor  crescute în Florar

Al primăverilor simbol, solie...

Brânduşe, toporaşi, mărgăritar

Cicoare, roze, volburi, păpădie

Crescute-s astăzi în sălbăticie

Să-ncânte ochiul nostru aşadar...

Şi-nchid corola seara la chindie

Odihnă-şi cată parcă prin ierbar

În vaze de cristal puţin mai rar

Femeilor le-aduce bucurie...

Crescute astăzi în sălbăticie...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AL, AR, BA, CI, EM, II, LE, PE, PI, RT; u

ALO, AŢE, AŢI, CAR, ŞIS, ŢAR; u

ACRE, ANAN, ARII, IMUN, MIEL, NICI, ULEI; u

ARBAŞ, ASINI, CĂLAN, ELIAS, HADEŞ, IDEAL, TAICĂ; u

CATÂRI; u

LOPĂTAR, MUŞCAŢI, PERETAR; u

ELEMENTARE, ISTORISIRE, MERCANTILI, RESTITUIRE. u
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5 8 4

3 1 8

9 7

5 7 2 1

1 8 3 2

9 8 6 4

6 7

8 6 5

3 1 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

9 10 8 1 2 11 1

1 5 7 8 4 2 11

7 2 11 4 3 9 4

5 7 12 4 9 1 5

6 4 5 4 2 1 9

9 1 11 1 13 7 11

6 1 9 1 13 7 4

8 7 9 1 13 10 5

2 14 8 7 11 10 9

16 4 9 7 13 10 5

15 1 11 7 5 1 11

13 1 15 1 5 4 9

9 4 15 7 6 11 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 R  Z  T  C  Z  M  B 

Z  P  C  T    S  Z  T

 Z  R  Z   C N  Z  T 

M  T  Z  R  R      C

 T  T  R  Z    N  Z 

P  T      Z  N  R  

    R M  T  V     Z

 R  Z  P R  Z   Z  C 

  Z  T   C  Z   R  T
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AT, EN, IS, OR, OT, RO, SP; u

AER, APT, AUT, CAL, IRA, ITU, PAT, TUR, URĂ, UTA; u

AMAR, ARAR, ATON, ORAŞ, PARI; u

ATENT, RĂCIT, ŞUTAT, TARTĂ; u

ACTORI, CITATE, OMORÂT, RITUAL; u

ERATICĂ, LĂSTARI, ORATORI, ŞANŢURI, ŞTIRIST,  u

USCĂTOR;

ASIATICĂ; u

ALEATORIU. u

ADESEA, ATUURI, CERDAC, CULISA, DELEGA, EPITAF, FOLOSI,  u

IMATUR, JUDECA, JUMULI, MENAJA, MINUNE, NARATĂ, ODISEE, 

OPTARE, OSPĂTA, OSTREŢ, PLANTE, RATATĂ, STATIV, SUTIME, 

UTERIN, VIŞINE, ZĂRITĂ. online

MINGI… ÎN TEREN 

ORIZONTAL: u

P, T, M, REBEGIT, TANARA, C, 
MILITAR, SANATOS, RA, MARON, 
SET, HATAR, RI, O, TAR, TATAR, 
BAL, VAPAI, R, OARA, ST, CIURDA, 
STI, ERE, NECAZ.  

UN STROP DE VERS

ORIZONTAL:    u

NUSPERASINU, ENDEAMNADEA, 
TRECE, ERETI, EE, ANIMA, ET, 
DTER, LIRICE, EA, INICI, HA, 
COC, FA, EDEM, ETOS, CT, EAA, 
RAPOS, AP, MC, TLIAMARUTAE, 
LULAVACLAVE.

SUDOKU
9  u 5 2 4 1 3 8 6 7
6 7 3 2 8 5 4 9 1
1 8 4 9 7 6 3 2 5
7 1 8 6 9 2 5 4 3
2 3 5 8 4 1 6 7 9
4 9 6 3 5 7 1 8 2
3 2 9 5 6 8 7 1 4
8 4 7 1 3 9 2 5 6
5 6 1 7 2 4 9 3 8

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

5  u 9 2 3 7 6 8 4 1
4 1 7 2 9 8 6 3 5
3 8 6 5 4 1 2 7 9
7 5 8 6 1 9 4 2 3
2 6 4 8 3 5 1 9 7
9 3 1 7 2 4 5 8 6
1 7 9 4 6 2 3 5 8
8 2 3 1 5 7 9 6 4
6 4 5 9 8 3 7 1 2

Pe cap de femeie

Bună însuşire

Specie de 
maimuţă

Undă!

Bun la inimă

Ritmare

A cunoaşte

Sprijinit la greu

Unsuroşi

Gaz de sondă

Nereuşită

Apă de sus

A umbla aiurea

A obliga

Întrebare

A da înapoi

Aleasă

Măiestrie

Condus spre 
bine

A porni

Găzduit

Ziceri de bine

Intrare

Salut de 
dimineaţă

…

Legendă

Pericol posibil

Mat pe spate

Întoarcere de 
la MAE

 Holdă

Moşul se 
întoarce!

Dumneata

Margini de ţară
Tras în piept

Într-un sens!

Cu fi re anapoda

Cupru

Greşeală 
părintească

Uşor
pe mijloc!

Puse la încolţit
În totalitate

P D S
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7 5 3

1 4 8 6 2

9 3 5 1

4 1 7

9 4 6

3 4

6 1 2

5 7 2

3 1 9
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actor român

O u RIZONTAL: 1) Locotenent major în oastea Domnului – “Furculiţă” pentru o 

porţie de pui. 2) Citită pe faţă şi tradusă în fi guri de prost gust. 3) A da înapoi 

în faţa blocului de apărare – Personal vorbind sunt de nerecunoscut. 4) Zece 

s-au întors… din Malaiezia! – Se alege praful din el după un foc nimicitor. 

5) Pune ordine într-o interpretare de zile mari – Pana de la cap (pl.). 6) Gonit 

la vânat în deltă – Investiţii în construcţii! – Prieteni de la centru! 7) A face 

parte dintr-o fi lieră de profi l. 8) Urmărită îndeaproape pentru atingerea ţintei 

– Urcuş… cu mare greutate pe drumuri de munte! 9) Cuzinet în formă brută! 

– Luat în discuţie într-o sufi cientă măsură. 10) Dau impresia… că nu se simt 

prea bine.

VERTICAL: u  1) Scos la tablă în necunoştinţă de cauză – E de apreciat într-o 

măsură oarecare. 2) Priviţi cum se înalţă… . 3) Unitate de transport cu carul – 

“Spectator” pe teren la un meci cu multe goluri. 4) Bază de desfacere pentru 

vânzători angro – Rezultatul unei probleme cu mai multe necunoscute. 5) 

Rămas marcat în urma unei încercări… reuşite – Ţinută la un pian… cu coadă. 

6) Criza din sistemul alimentar corelată cu cea din sănătate. 7) Plin de răie, 

de la baie! – Cel ce la nevoie se cunoaşte – L-a întors de la şcoală! 8) Ocupă 

puţin spaţiu la masă (fem.) – Prefi x motorizat… de sine stătător. 9) Cuvânt de 

nesiguranţă pentru un proces verbal – Exprimat pe faţă într-un moment de 

bună dispoziţie. 10) Purtător de cuvânt în lumea celor drepţi.
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Cură la 
Amara!
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MEDICINĂ

Vitaminele care ajută 
la creşterea părului
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Părul nu este alcătuit din celule 

vii, astfel că şampoanele şi 

balsamurile, chiar dacă îi 

schimbă aspectul, nu-l hrănesc 

cu adevărat. Frumuseţea 

podoabei capilare este dată 

de nutriţia adecvată, bogată în 

vitaminele şi mineralele care 

ajută la creşterea părului. 

Părul este un barometru al să-
nătăţii generale, împreună cu pie-
lea şi cu unghiile. Spre deosebire 
de piele, părul nu se poate repara 
singur, dar putem face câte ceva 
pentru a avea un păr nou şi mai 
sănătos. Foliculii piloşi au nevoie 

de proteine de bună calitate pen-
tru a creşte. Putem obţine aceste 
proteine din leguminoase, nuci, 
seminţe şi peşte. Un păr uscat, 
care se rupe foarte uşor şi este 
lipsit de strălucire, este semnul 
unei lipse de grăsimi esenţiale. 
Acizii graşi esenţiali îi găsim în 
peşte gras precum somonul, to-
nul şi sardinele, precum şi în nuci 
şi seminţe, conform adevarul.ro.

 Gălbenuşul de ou, orezul 
brun, lintea, ovăzul, boabele de 
soia, seminţele de fl oarea-soare-
lui, nucile şi mazărea verde sunt 
bogate în biotină, o vitamină 
importantă care ajută la metabo-
lizarea grăsimilor esenţiale, sub-
stanţe cruciale pentru sănătatea 
părului. Alături de vitaminele şi 

mineralele care ajută la creşterea 
părului, mai avem nevoie de un 
masaj al scalpului - cu ulei de pă-
trunjel, de un şampon cu protei-
ne cu pH echilibrat.

 Vitamina C previne 
despicarea fi rului de păr 

Vitaminele care ajută la creş-
terea părului pot veni şi din su-
plimente alimentare, pe care nu 
trebuie să le luați decât după ce 
vă sfătuiți cu un medic. Acestea 
se iau în timpul mesei şi constau 
într-un complex de vitamine con-
centrate şi minerale, de două ori 
pe zi, dimineaţa şi seara. Este vor-
ba despre vitaminele B1, B2, B3, 
B5, B6, B12, biotină, colină, acid 
folic, vitamina C, vitamina D, vi-

tamina E, bor, calciu, magneziu, 
mangan, seleniu, vanadiu şi zinc. 
Complexul de vitamine B este 
esenţial pentru sistemul nervos, 
iar dacă pierderea părului este 
legată de stres, aceste vitamine 
sunt utile.

 Vitamina C ajută la produce-
rea de colagen, care menţine ţesu-
tul părului, prevenind despicarea 
vârfurilor, în timp ce defi cienţa 
de zinc slăbeşte fi rul de păr, de-
terminând ruperea acestuia şi 
oprirea unei creşteri normale. 
Silica - un compus chimic care 
favorizează formarea ţesutului 
conjunctiv din organism, îmbu-
nătăţind sănătatea părului - este 
indicată în cantitate de 300 - 500 
de miligrame, zilnic. .

NUTRIENŢI OBŢINUŢI DIN ALIMENTAŢIE  .  ASPECT

Părul nu se poate repara singur, dar putem face câte ceva pentru a-l menţine sănătos u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Dureri puternice şi persis-
tente de burtă, stări de vomă, 
greaţă, febră, îngălbenirea pielii, 
modifi cări de culoare ale urinei 
şi bolului fecal. Toate aceste sem-
ne pot indica prezenţa calculilor 
la nivelul vezicii biliare. Aceşti 
calculi biliari pot bloca fl uxul de 
bilă din vezică, determinând-o să 
se umfl e şi să determine apariţia 

durerilor puternice, vărsături, 
indigestie şi, ocazional, febră. 
„Nu există mijloace cunoscute 
pentru prevenirea calculilor bi-
liari”, potrivit dr. Ştefan Tucă, 
medic primar chirurgie genera-
lă, cu competenţă în laparoscopie 
avansată, citat de adevarul.ro.

 La fel de periculoase sunt şi 
anumite comportamente, boli şi 
obiceiuri culinare, pentru că pot 
creşte riscul de calculi. „Este vor-
ba despre slăbirile bruşte, dietele 

hipercalorice, bogate în carbohi-
draţi rafi naţi şi sărace în fi bre, 
sindromul metabolic şi anumite 
boli intestinale“. În multe situaţii, 
persoanele care fac calculi biliari 
nu se confruntă cu niciun discon-
fort. „Însă dacă aceştia migrează 
în ductele biliare, le blochează şi 
nu sunt diagnosticaţi şi trataţi la 
timp, pot duce la probleme grave 
de sănătate: infecţii, infl amaţii, 
cu afectarea fi catului şi pancrea-
sului“. .

fi ere
Slăbirea rapidă are un efect secundar neașteptat

 APNEEA ÎN SOMN 

AFECTEAZĂ 

INIMA
TULBURARE. Apneea 

de somn, tulburare caracterizată 

prin pauzele în respiraţie, determină 

o alterare a oxigenării sângelui din 

pricina căruia creierul are de suferit. 

El trimite semnale către inimă şi 

vasele de sânge să facă eforturi 

mai mari pentru a menţine buna 

funcţionare. În acest fel, creşte 

riscul de hipertensiune arterială, 

ritm cardiac anormal, atac vascular 

cerebral şi infarct de miocard. 

Vestea bună este că apneea de 

somn se poate trata.  . R.B. 

 DEFICITUL 

DE CUPRU 

FRAGILIZEAZĂ 

OASELE
OSTEOPOROZĂ. O

cantitate prea mică de cupru în 

corp ar putea fi  una dintre cauzele 

osteoporozei. Osteoporoza 

înseamnă fragilizarea oaselor şi 

afectează mai ales femeile care 

au depăşit vârsta de 50 de ani. 

Pierderea de masă osoasă poate 

fi  încetinită prin administrarea de 

suplimente de cupru împreună 

cu zinc şi calciu, recomandă 

specialiştii. Totuşi, aceste 

suplimente sunt indicate doar în 

urma sfatului unui medic.  . R.B. 

 NALBA, LEAC 

PENTRU 

CONSTIPAŢIE
TINCTURĂ. Constipaţia, 

fi e că vorbim despre o afecţiune 

recentă sau despre una cronicizată, 

poate fi  combătută cu tinctură 

din fl ori şi frunze de nalbă. Poţi 

achiziţiona preparatul gata făcut din 

magazinele naturiste sau poţi face 

tinctură de nalbă în casă. Trebuie să 

ai la îndemână frunze şi fl ori uscate 

şi mărunţite şi alcool alimentar. 

Astfel, din 20 de grame de frunze şi 

fl ori, care se lasă la macerat două 

săptămâni în 100 mililitri de alcool 

alimentar de 70 de grade, faci 

tinctură, pe care o păstrezi într-o 

sticluţă opacă şi ermetică, la loc 

răcoros. Din această compoziţie, 

este recomandat să iei 50 de 

picături, seara, la culcare.  . R.B. 
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Atunci când ne gândim la 
oferte de vacanţă în Turcia, cu si-
guranţă Antalya este una dintre 
primele destinaţii care ne vin în 
minte.

 Oraşul turcesc e supranumit 
capitala „Rivierei turceşti” şi pu-
tem spune că este una dintre cele 
mai cunoscute şi populare staţi-
uni din Turcia. Dovada populari-
tăţii sunt cifrele înregistrate în 
2019 şi anume peste 15 milioane 
de turişti care au vizitat Antalya, 
aceasta reuşind astfel să detrone-
ze Istanbulul, care era pe primul 
loc în ceea ce priveşte numărul de 
turişti.

 Obiectivul este ca în 2023 să 
fi e atins un impresionant număr 
de 75 de milioane de turişti în 
Antalya.

 De ce este Antalya
o alegere bună 
pentru vacanţa de vară 

Unul dintre principalele moti-
ve este raportul calitate-preţ foar-
te bun pe care îl găsim în ofertele 
de vacanţă în Antalya.

 Hotelurile de 4 şi 5 stele au 
preţuri rezonabile pentru pache-
tele All Inclusive, care reprezintă 
cea mai populară alegere a turiş-
tilor. Mâncarea este diversă şi cu 
siguranţă veţi găsi mereu varian-
te care să fi e pe placul fi ecărui 
membru al familiei.

 O sesiune de cumpărături în-
tr-unul dintre bazarurile din An-
talya poate ocupa cu siguranţă o 
zi întreagă şi este o experienţă pe 
care merită să o trăieşti. Turcii 
sunt negustori înnăscuţi, cărora 
le place să negocieze şi să se îm-
prietenească cu clienţii pentru a-i 
convinge să cumpere. Dacă nu eşti 
obişnuit cu aglomeraţia şi gălăgia, 
e posibil ca o vizită în bazar să îţi 

pară obositoare, dar te poţi des-
făta cu un ceai fi erbinte pe terasa 
unui mic restaurant local, pe care 
sigur îl găseşti în bazar.

 Pe lângă plaje şi parcuri acva-
tice pe care le întâlneşti în toate 
staţiunile din Antalya, o altă vari-
antă atractivă pentru turişti este 
cea a unei vizite în zona istorică a 
oraşului. Aici se găsesc o mulţime 
de ruine şi clădiri, poduri otoma-
ne şi teatre.

 Poţi alege şi tururi organizate 
de ghizi români, pe parcursul că-
rora să experimentezi mai multe 
tipuri de activităţi într-o singură 
zi, inclusiv activităţi sportive, pre-
cum raftingul.

 Ce variante există 
pentru a ajunge în Antalya 

Cea mai simplă şi scurtă vari-
antă de a ajunge în Antalya este, 
desigur, avionul. În plin sezon, 

sunt foarte multe curse charter 
din toate aeroporturile din ţară 
sau poţi opta pentru cursele cu 
escală la Istanbul, de cele mai 
multe ori.

De la aeroport până în staţi-
unea care va fi  destinaţia fi nală, 
poţi alege varianta unui autocar, 
deoarece distanţele sunt destul 
de mari.

O altă variantă este cea de a 
merge cu maşina până în Antal-

ya, însă este important de luat în 
calcul faptul că între Bucureşti şi 
Antalya sunt 1.384 de kilometri, 
ceea ce înseamnă aproximativ 18 
ore petrecute pe drum.

 Ce staţiuni sunt 
recomandate în Antalya 

În ceea ce priveşte staţiunile, 
fi ecare dintre ele are farmecul şi 
specifi cul său.

Alanya, de exemplu, este cea 
mai îndepărtată de oraşul Anta-
lya şi se afl ă la 100 de kilometri 
distanţă. Este o variantă potrivită 
pentru vacanţele cu buget redus 
şi fără pretenţii.

Kemer este diferită de restul 
staţiunilor datorită felului în care 
muntele se îmbină armonios cu 
marea. Pe lângă plaja catalogată 
ca „Blue fl ag”, adică o plajă cura-
tă cu apă curată, există şi o zonă 
istorică în Kemer care merită 
vizitată.

Side este şi ea o staţiune „Blue 
fl ag” şi vine cu o arhitectură im-
presionantă în partea veche a 
oraşului, pe lângă plajele largi şi 
port.

Belek e alegerea de lux atunci 
când vine vorba de Antalya, atât 
din punct de vedere al hoteluri-
lor, cât şi al terenurilor de golf, în 
număr de şase, unde poţi chiar să 
iei lecţii, de exemplu. Este cea mai 
apropiată staţiune de Antalya, la 
doar 30 de kilometri distanţă.

Lara-Kundu poate fi  văzută 
ca o variantă destinată tineri-
lor, datorită numărului mare de 
magazine, bazare şi cluburi din 
staţiune.

Tocmai faptul că Antalya vine 
cu o multitudine de opţiuni, pen-
tru toate bugetele, preferinţele şi 
gusturile o face să fi e o destina-
ţie cu adevărat populară, pe care 
mulţi dintre noi abia aşteaptă 
să o viziteze din nou. . sursa  

tuktuk.ro

Antalya, cea mai 
vizitată regiune 

din Turcia

PENTRU TOATE BUZUNARELE  .  POPULARITATE

Alanyau

Alanya u

Kemeru

Side u Belek u
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SCAPĂ 

CINE POATE
HBO. ora 22,00, comedie, 

horror, mister, thriller, 2019, SUA

Cu: Samara Weaving, Adam u

Brody, Mark O’Brien

Titlu original: Ready or Not u

Noaptea nunţii unei mirese ia o 
întorsătură terifiantă când familia 
excentrică a proaspătului mire o 
forţează pe tânără să ia parte la 
un joc înspăimântător. Împinsă 
peste propriile limite fizice şi 
emoţionale, Grace trebuie să 
găsească toate resursele nu doar să 
supravieţuiască, dar şi să schimbe 
drastic jocul cu tot ceea ce poate. 

ULTIMUL 

ÎMPĂRAT
TVR 1. ora 21,10, biografi c, 

dramă, 1987, SUA

Cu: Joan Chen, John Lone u

Titlu original: Il ultimo  u

imperatore. Povestea adevărată 
a lui Aisin-Gioro Pu Yi, cel din 
urmă împărat din dinastia Chineză 
Ching. Încoronat la vârsta de 3 
ani, adorat de 500 de milioane de 
oameni, forţat în final să abdice, 
Pu Yi sfârşeşte în obscuritate, 
un simplu cetăţean al Republicii 
Populare. Un film de o splendoare 
vizuală unică, o fascinantă 
călătorie într-o altă lume.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 Ineditul american

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Trish - bucătar la Paris

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:29 Discover Romania (R)

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  Ultimul împărat

SUA, Biografic, Dramă
23:55 Momentart (R)

00:00 Telejurnal

00:40 Comisarul Rex (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

13:45 Viaţa aşa cum este ea

SUA, Comedie
16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile            

Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Cursa spre Witch Mountain

SUA, Aventuri, Comedie, SF, 
Thriller

23:30 Adevărul absolut

SUA, Dramă, Thriller
01:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:15 Pompeii (R)

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric, 
Romantic

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Ce se întâmplă    

doctore? (R)

06:30 Arena bucătarilor (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:45 In ape adanci

SUA, Canada, Acţiune
01:45 Observator (R)

02:45 The Wall - Marele Zid (R)

04:00 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragoste si ura (R)

10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Rebelul (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Rebelul

Coreea de Sud
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Valea razbunarii

SUA, Western
22:45 O lovitură perfectă (R)

SUA, Crimă, Dramă
00:45 Poama acră

02:45 Albumul Naţional

04:30 Baronii

08:10 Godzilla II: 

Regele Monştrilor

10:20 Să dansăm!

12:05 Frumoasa şi bestia

13:30 Acasă (Polonia)

15:45 Ticăloasele

17:20 Pe platourile de fi lmare

17:50 Animale corporatiste

19:15 Sirena

SUA, Dramă, Fantastic
20:00 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
21:00 Poveşti de groază

SUA, Marea Britanie, 
Irlanda, Dramă, Horror

22:00 Scapă cine poate

SUA, Comedie, Horror
23:35 Diavolul în carne şi oase

SUA, Horror
01:00 Fiu al Americii

SUA, Dramă
02:40 Îngerii lui Charlie: În goană 

mare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

04:25 Scapă cine poate

SUA, Comedie, Horror 

07:00 Generaţia Fit

07:35 Marele Război al Naţiunilor

09:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Marele război al Naţiunilor

14:45 Discover Romania

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Drag de Romania mea! (R)

23:00 Drag de Romania mea! (R)

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

01:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

02:00 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:00 Teleshopping

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:15  Teleshopping

11:45 Dragoste de gardă (R)

13:45 Teleshopping

14:00 Inima nu cere voie (R)

15:00 Camera 309  (R)

16:00 Tânăr şi Neliniştit

17:00 Dincolo de noi

18:00 Inima nu cere voie

19:00 Dragoste de gardă

21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic
00:00 Dragoste de gardă (R)

Mexic, Dramă
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Dincolo de noi (R)

India, Dramă
04:00 Ce se întâmplă doctore ?

04:15 Iubire ascunsă (R)

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
11:00 Teleshopping

11:30 Camera de râs

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Păcală se întoarce

Romania, Aventuri, Comedie
23:30 Un detectiv cu greutate

SUA, Acţiune
01:30 Casa Charnel (R)

SUA, Horror, Thriller
03:30 Cireaşa de pe tort

05:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
05:50 Focus (R)

06:50 Teleshopping

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:15 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Camera de gardă

09:00 Stagiara

10:00 Monk

11:00 Monk

12:00 Hawaii 5.0

13:00 Hawaii 5.0

14:00 În mintea criminalului

15:00 În mintea criminalului

16:00 Stagiara

17:00 Monk

18:00 Monk

19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Vacanţa

SUA, Comedie, Romantic
23:50 Detectivul Gourmet

SUA, Dramă
01:50 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
02:50 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
03:55 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
05:00 Monk

07:00 Doctorul cel bun

07:50 Seal

08:45 Grimm

09:35 Grimm

10:30 NCIS: New Orleans

11:20 Doctorul cel bun

12:10 Cititorii de oase

13:05 Seal

14:00 MacGyver

14:50 MacGyver

15:45 Doctorul cel bun

16:35 Cititorii de oase

17:30 Seal

18:20 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
20:05 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Resident Evil: Experiment 

fatal

Marea Britanie, Germania, 
Franta, Acţiune, Horror, SF

22:55 Resident Evil: Decăderea

Japonia, Animaţie, Horror
00:55 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie, 

07:00 Doctor Pol

08:00 Cu trenul prin Munţii 

Stâncoşi

09:00 Bogăţii din pământ

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Europa văzută de sus

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 De ce cad avioane

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Graniţa

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Barkskins

23:00 Barkskins

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Barkskins

03:00 Barkskins

04:00 Cosmos

05:00 Europa văzută de sus

07:00 Doctor Pol

08:00 Cu trenul prin Munţii

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările 

operate de posturile de televiziune între momentul publicării programului şi ziua difuzării. 
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ADEVĂR 

PERICULOS
PRIMA TV. ora 22,30, 

romantic, thriller, 2017, SUA

Cu: Harvey Keitel, Gabriel u

Byrne, Mark Addy

Titlu original: Lies We Tell u

Amber este o tânără musulmană 
britanică ce trăieşte în Bradford 
şi se pregăteşte să devină avocată. 
Când iubitul ei american, Demi, 
moare, expunerea stilului ei de 
viaţă modern occidental ameninţă 
să o excludă din comunitatea 
sa tradiţională pakistaneză şi 
de lângă fratele şi sora ei. Cum 
fostul ei soţ caută o modalitate de 
a o demasca, controla şi abuza, 
aşa cum a făcut-o deja în trecut, 
Amber se îndreaptă spre Donald, 
şoferul loial al lui Demi, pentru 
ajutor. 

UN RĂZBOI 

PERSONAL
HBO. ora 20,00, biografi c, 

dramă, război, 2018, coprod.

Cu: Tom Hollander,  u

Rosamund Pike, Faye Marsay, 

Jamie Dornan, Stanley Tucci

Titlu original: A Private War  u

Într-o lume în care jurnalismul 
este atacat, Marie Colvin este 
una dintre cele mai cunoscute 
corespondente de război ale 
timpurilor noastre. Misiunea ei de 
a arăta costul real al războiului 
o determină, împreună cu 
renumitul fotograf de război Paul 
Conroy, să se angajeze în cea mai 
periculoasă misiune a vieţii lor, în 
oraşul sirian asediat Homs.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:30 Politică şi delicateţuri (R)

08:25 Romania construită (R)

09:25 Şah-mat

09:50 Vreau să fi u sănătos

10:50 Vedeta populară (R)

13:00 Ediţie specială

13:10 Asaltul turiştilor

13:50 Vorbeşte corect! (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 America necunoscută

16:30 Cooltura

17:00 Lumea azi

17:30 Banii tăi

18:00 Izolaţi în România

18:35 Teleenciclopedia

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  Grăbeşte-te încet

Romania, Comedie
22:50 Aventurile căpitanului 

Alatriste

Spania, Aventuri
23:50 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Garfi eld

SUA, Aventuri, Comedie
11:30 Ce spun românii (R)

12:30 Viaţa aşa cum este ea (R)

SUA, Comedie
15:00 Oameni mari şi fără minte

SUA, Comedie
17:00 Detectiv fără voie

SUA, Germania, Acţiune, 
Comedie, Crimă,             
Thriller

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Pumni de oţel

SUA, Acţiune, Dramă, SF
22:30 Falsez pentru tine

00:00 Videochat

Romania, Comedie
00:30 Terminator 2:                      

Ziua Judecăţii (R)

SUA, Acţiune, SF,             
Thriller

03:00 Falsez pentru tine (R)

04:45 Garfi eld (R)

SUA, Aventuri,           
Comedie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:30 Te cunosc de undeva

13:00 Observator

13:30 B.D. la munte şi la mare

Romania, Comedie
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Şase zile, şapte nopţi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Romantic

01:00 In ape adanci (R)

SUA, Canada, Acţiune
03:00 Observator (R)

04:00 Sacrifi ciul

Romania, Dramă

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viaţa romilor

12:00 Stan si Bran: momente de 

exceptie (R)

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:45 Ana

Romania, Dramă
16:45 Valea razbunarii (R)

SUA, Western
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Cu Sânge Rece (R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

01:45 Poama acră

03:30 Albumul Naţional (R)

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie

07:50 Ticăloasele

SUA, Comedie
09:25 Asterix: Secretul poţiunii 

magice

Franta, Animaţie
10:50 Ciocolată cu dragoste

SUA, Comedie, Dramă
12:50 Ultimul războinic al aerului

SUA, Acţiune, Aventuri
14:35 Cartea Junglei

SUA, Aventuri, Dramă
16:20 Regatul de gheaţă II

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

18:05 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
20:00 Un război personal

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Război

21:50 Annabelle 3

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

23:35 Interviul

SUA, Comedie
01:25 Viaţa în Londra

Marea Britanie, Crimă 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie, 
Aventuri

09:30 Mic dejun cu un campion

10:30 Repere sacre

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, 

bărbaţi de 10 

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Fetele din calendar

SUA, Comedie, Dramă
22:10 Dragoste şi sânge

Italia, Dramă
23:50 MotorVlog (R)

00:20 Zile cu stil (R)

00:50 Vara amintirilor (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 Dragoste de gardă (R)

Mexic, Dramă
13:45 Teleshopping

14:00 Inima nu cere voie (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Inima nu cere voie

Mexic, Dramă
19:00 Dragoste de gardă

Mexic, Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

11:00 Secrete de stil

11:30 Cu lumea-n cap

12:00 Teleshopping

14:00 Săptămâna nebunilor (R)

Romania, Aventuri, Istoric
16:00 Şantaj

Romania, Acţiune
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Toamna la New York

SUA, Dramă
22:30 Adevăr periculos

SUA, Crimă, Romantic, 
Thriller

00:30 Păcală se întoarce (R)

Romania, Aventuri, 
Comedie

03:30 Adevăr periculos (R)

SUA, Crimă, Romantic, 
Thriller

05:30 Cu lumea-n cap

06:00 Focus (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul

22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 ROventura (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

08:00 Misterele scrisorilor 

pierdute: La altar

SUA, Comedie, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Detectivul Gourmet

SUA, Dramă
14:00 Crimele din Midsomer

Marea Britanie, Crimă
16:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: O aventură 

ilicită

Canada, Crimă, Dramă
18:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Un copilaş 

buclucaş

Mister
20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

08:55 Infanteria Stelară: 

Trădătorul

SUA, Acţiune, Animaţie, SF
10:45 Super-răi

SUA, Comedie
12:55 Poartă-te ca o doamnă, 

gândeşte ca un bărbat

SUA, Comedie
15:25 Priest : Răzbunătorul

SUA, Acţiune, Horror, 
Thriller

17:00 Evadarea

Canada, Acţiune, Thriller
18:50 Nu te pune cu Zohan

SUA, Acţiune, Comedie
21:00 Bărbaţii în negru II

SUA, Acţiune, Comedie
22:45 Cross Wars

SUA, Acţiune
00:45 Poartă-te ca o doamnă, 

gândeşte ca un bărbat

SUA, Comedie
02:50 Zei Americani

SUA, Fantastic, Mister

07:00 Doctor Pol

09:00 Supermaşini                      

din fi er vechi

10:00 Minuni inginereşti

11:00 Supermaşini

12:00 În calea furtunii

13:00 Extremele planetei

14:00 Megastructuri naziste

15:00 Megastructuri naziste

16:00 Megastructuri naziste

17:00 Megastructuri naziste

18:00 Megastructuri naziste

19:00 Megastructuri naziste

20:00 Faţă în faţă cu...

21:00 Faţă în faţă cu...

22:00 Faţă în faţă cu...

23:00 Faţă în faţă cu...

00:00 Faţă în faţă cu...

01:00 Faţă în faţă cu...

02:00 Faţă în faţă cu...

03:00 Faţă în faţă cu...

04:00 Supermaşini                           

din fi er vechi

05:00 Minuni                      

inginereşti

06:00 Supermaşini                      

din fi er vechi

07:00 Doctor Pol

09:00 Supermaşini

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Garfield

pro tv
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CU SUSUL ÎN JOS
TVR 2. ora 22,10, biografi c, 

comedie, dramă, muzical, 1999, 

Marea Britanie

Cu:  Allan Corduner, u

Jim Broadbent

Titlu original: Topsy-Turvy u

După ce ultima piesă le este 
desfiinţată de critica de specialitate, 
Gilbert şi Sulivan se gândesc să 
desfiinţeze trupa, frustraţi fiind 
de lipsa de inspiraţie necesară 
pentru realizarea spectacolului The 
Mikado, capodopera lor.

TRIMISUL 

CERULUI
FILMBOX. ora 20,25, 

dramă, fantastic, 1994, SUA

Cu: David Bowe, Vincent u

Kartheiser, Wilford Brimley

Titlu original: Heaven Sent u

Eddie, un adolescent rebel, certat cu 
legea, este victima unui accident. 
Af lat între viaţă şi moarte, el e 
îndrumat de un înger spre o altfel 
de viaţă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:10 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 America necunoscută

16:30 Breaking fake news

17:00 Romania construită

18:00 Exclusiv în România

18:45 Momentart

19:00 Vizita de lucru

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 O dată-n viaţă

22:00 O dată-n viaţă

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

02:00 Aventurile căpitanului 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Primul sărut

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Oameni mari şi fără minte 

(R)

SUA, Comedie
15:00 Detectiv fără voie (R)

SUA, Germania, Acţiune, 
Comedie, Crimă, Thriller

17:00 Pop Star - Lizzie McGuire

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Muzical, Romantic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Godzilla

SUA, Japonia, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

22:15 Renegaţii

Franta, Germania, Acţiune, 
Thriller

00:15 Cursa spre Witch Mountain 

(R)

SUA, Aventuri, Comedie, SF, 
Thriller

02:15 Primul sărut (R)

SUA, Comedie, Dramă 

07:00 Observator

09:30 Te cunosc de undeva

13:00 Observator

13:45 Şase zile, şapte nopţi (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Romantic

15:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 Prizoniere de vacanţă

SUA, Comedie
01:30 B.D. la munte şi la mare (R)

Romania, Comedie
03:15 Observator (R)

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:30 Ana (R)

Romania, Dramă
12:30 Stan si Bran - momente de 

exceptie (R)

13:00 Opriţi timpul!

15:45 Stan si Bran - momente de 

exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste Eternă

India, Dramă, Romantic
22:15 Opriţi timpul! (R)

01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional (R)

04:45 Vouă (R)

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Vouă

06:15 Albumul Naţional

07:50 În căutarea lui Dory

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

09:30 Un război personal

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Război

11:20 Elizabethtown

SUA, Dramă
13:25 „Îmi este indiferent dacă în 

istorie vom intra ca barbari”

Romania, Cehia, Franta, 
Bulgaria, Germania, Dramă

15:45 Pumni de oţel

SUA, Acţiune, Dramă, SF
17:50 Omul-Păianjen: Departe 

de casă
SUA, Acţiune, Aventuri

20:00 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:20 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
23:25 Anomalie

Hong Kong, SUA, Horror
00:55 Faster: Iute ca glonţul

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Repere sacre

11:30 Natură şi aventură

12:00 Generaţia Fit (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Liceenii

Romania, Aventuri, 
Comedie, Romantic

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Pădurea nebună

Romania, Dramă
22:10 Cu susul in jos

Marea Britanie, Biografic, 
Comedie, Dramă, Muzical

01:00 Pescar hoinar (R)

01:35 Liceenii (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 Dragoste de gardă (R)

Mexic, Dramă
13:45 Teleshopping

14:00 Inima nu cere voie (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Inima nu cere voie

Mexic, Dramă
19:00 Dragoste de gardă

Mexic, Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic

07:20 Camera de râs

08:10 Happy News

08:45 Casa: construcţie                       

şi design

09:20 Teleshopping

10:30 Chef Dezbrăcatu’

11:00 Apel de urgenţă

12:00 Teleshopping

14:00 Racolarea

Romania, Acţiune
16:00 Un detectiv cu greutate (R)

SUA, Acţiune
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 OSS 117: Cairo - Cuibul 

spionilor

Franta, Aventuri, Comedie
00:00 Toamna la New York (R)

SUA, Dramă
02:30 OSS 117: Cairo - Cuibul 

spionilor (R)

Franta, Aventuri, Comedie
04:30 Şantaj (R)

Romania, Acţiune
06:50 Teleshopping

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Moldovenii

Romania, Comedie
23:30 Asta-i România! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

07:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
10:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Un copilaş 

buclucaş

Mister
14:00 O idilă estivală

Dramă, Romantic
16:00 Idilă în paradis

SUA, Dramă, Romantic
18:00 Detectivul Gourmet

SUA, Dramă
20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Lumea uimitorului                

Om-Păianjen

07:30 Infanteria Stelară: 

Trădătorul

SUA, Acţiune, Animaţie, SF
09:15 Karate Kid

SUA, Dramă, Familie
11:45 Probleme la 17 ani

SUA, Comedie, Dramă
13:45 Cross Wars

SUA, Acţiune
15:45 Resident Evil: Decăderea

Japonia, Animaţie, Horror
17:45 Bărbaţii în negru II

SUA, Acţiune, Comedie
19:20 Priest : Răzbunătorul

SUA, Acţiune, Horror
21:00 Cartea lui Eli

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller, Western

23:20 Resident Evil:                

Experiment fatal

Marea Britanie, Germania, 
Franta, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

01:15  Resident Evil: Decăderea

Japonia, Animaţie, Horror 

07:00 O planetă stranie

08:00 Europa văzută de sus

09:00 Inginerie de excepţie

11:00 Fabrica de mâncare

13:00 Nordul sălbatic

15:00 Povestea noastră,

cu Morgan Freeman
16:00 Povestea noastră,

cu Morgan Freeman
17:00 Povestea lui Dumnezeu,

cu Morgan Freeman
18:00 Oraşe pierdute,

cu Albert Lin
19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oraşe pierdute,

cu Albert Lin
21:00 Oraşe pierdute,

cu Albert Lin
22:00 Faraonii negri

23:00 Vedete în sălbăticie,  

cu Bear Grylls
00:00 Oraşe pierdute,

cu Albert Lin
01:00 Faraonii negri

02:00 Oraşe pierdute,

cu Albert Lin

07:00 O planetă stranie

08:00 Europa văzută de sus

national geo

07:20 Camera de râs

08:10 Happy News

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Primul sărut

pro tv
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tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 Ineditul american

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Trish - bucătar la Paris

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Discover Romania (R)

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Fantomele fi ordului

Islanda, Thriller
23:00 Telejurnal

23:50 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
00:50 Fantomele fi ordului (R)

Islanda, Thriller
01:50 Discover Romania

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

13:45 Găluşcă (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Muzică

16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ora de vârf

SUA, Comedie
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Vlad

Romania, Thriller
02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Asia Express - Drumul 

elefantului (R)

03:30 Chefi  la cuţite (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Stan si Bran - momente 

de exceptie (R)

09:15 Dragoste si ura (R)

10:15 Dragoste Eternă (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Rebelul (R)

Coreea de Sud
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Rebelul

Coreea de Sud
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Cei tăcuţi

SUA, Marea Britanie, 
Horror

23:00 Iubire interzisă (R)

00:45 Fosta mea iubire (R)

02:30 Albumul Naţional

08:00 Pumni de oţel

10:05 Angry Birds: Filmul 2

Finlanda, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

11:40 Omul-Păianjen: Departe 

de casă

13:50 Secrete ofi ciale

Marea Britanie, SUA
15:40 Îngerii lui Charlie

SUA, Acţiune, Aventuri
17:40 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
21:05 Love Life

SUA, Comedie, Romantic
21:35 Ori aşa, ori aşa

Spania
22:10 Ad Astra

Brazilia, SUA, China, 
Aventuri, Dramă, Mister, 
SF

00:10 Zbor de noapte

SUA, Mister, Thriller
01:35 Cei ce veghează

SUA, Acţiune, Dramă, 

07:00 Generaţia Fit

07:30 Discover Romania

07:45 Nume de cod: Câini din 

Alaska

09:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

09:50 Engleză la minut

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Nume de cod: câini din 

Alaska

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Reteaua de idoli (R)

21:00 Primăverii

Romania
22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Sub soarele Ecuadorului

00:10 Cu susul in jos (R)

Marea Britanie, Biografic, 
Comedie, Dramă, Muzical

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:00 Teleshopping

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:15  Teleshopping

11:45 Dragoste de gardă (R)

13:45 Teleshopping

14:00 Inima nu cere voie (R)

15:00 Camera 309  (R)

16:00 Tânăr şi Neliniştit

17:00 Dincolo de noi

18:00 Inima nu cere voie

19:00 Dragoste de gardă

21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, 
Romantic

00:00 Dragoste de gardă (R)

Mexic, Dramă
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Dincolo de noi (R)

India, Dramă

07:20 Racolarea (R)

Romania, Acţiune
09:30 Teleshopping

10:00 Apel de urgenţă

11:00 Teleshopping

11:30 Cu lumea-n cap (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Focus din inima României

22:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
23:30 Schimb de mame (R)

01:30 Cireaşa de pe tort (R)

02:30 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
03:30 Iubiri secrete

Romania
05:00 Cu lumea-n cap (R)

05:50 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
22:30 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Camera de gardă

09:00 Stagiara

10:00 Monk

11:00 Monk

12:00 Hawaii 5.0

13:00 Hawaii 5.0

14:00 În mintea criminalului

15:00 În mintea criminalului

16:00 Stagiara

17:00 Monk

18:00 Monk

19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 Detectivul Gourmet

SUA, Dramă
23:00 Crimele din Midsomer

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Mister

01:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
02:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă

07:00 Doctorul cel bun

07:55 Seal

08:50 Grimm

09:40 Grimm

10:35 NCIS: New Orleans

11:25 Doctorul cel bun

12:20 Cititorii de oase

13:10 Seal

14:05 MacGyver

14:55 MacGyver

15:50 Doctorul cel bun

16:40 Cititorii de oase

17:35 Seal

18:30 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
19:20 MacGyver

20:15 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
21:05 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Jurământul

22:55 Jurământul

23:50 Karate Kid

SUA, Dramă, Familie
02:10 Super-răi

SUA, Comedie
04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Cu trenul prin Munţii 

Stâncoşi

09:00 Bogăţii din pământ

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Europa văzută de sus

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Avionul cu nebuni

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Al Doilea Război Mondial

23:00 Ciudăţenii naziste

00:00 Oceanul pe uscat

01:00 Oceanul pe uscat

02:00 Al Doilea Război Mondial

03:00 Ciudăţenii naziste

04:00 Cosmos

05:00 Europa văzută de sus

07:00 Doctor Pol

08:00 Cu trenul prin Munţii

national geo

07:20 Racolarea (R)

Romania Acţiune

prima

08:15 Vouă

08:30 Stan si Bran momente

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

CLIENTUL
TV1000. ora 22,00, dramă, 

1994, SUA

Cu: Tommy Lee Jones, Susan u

Sarandon

Titlu original: The Client u

Mark Sway, eroul acestui film, este 
un puşti de 11 ani, martorul unei 
sinucideri şi cu acest prilej cel care 
af lă un secret ucigător. Urmărit 
de Mafie, F.B.I. şi procuratură, îşi 
angajează cu un dolar o avocată şi 
încearcă să-şi salveze viaţa. Mark, 
un puşti obişnuit altminteri, 
devine astfel un personaj 
irezistibil, memorabil, care ştie să 
se folosească de ceea ce a văzut la 
televizor în filmele cu Mafia. 

CEI TĂCUŢI
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, horror, 2014, coprod.

Cu: Sam Clafl in, Olivia Cooke,  u

Jared Harris, Erin Richards

Titlu original: The Quiet Ones u

Un profesor universitar de fizică 
formează o echipă care să creeze 
un poltergeist. El vrea să înţeleagă 
şi să stăpânească energia 
negativă pe care o produce mintea 
tulburată a unei tinere foarte 
nefericite.

de văzut
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ÎN LUMINA LUNII
TV1000. ora 22,00, dramă, 

2016, SUA

Cu: Shariff Earp, Naomie u

Harris, Mahershala Ali, 

Janelle Monáe, Alex R. 

Hibbert

Titlu original: u

Moonlight . Filmul urmăreşte 
un tânăr american de culoare, din 
copilărie şi până la maturitate, 
în timp ce se străduieşte să-şi 
găsească sensul în lume. Povestea 
atemporală despre legături umane 
şi descoperirea de sine conturează 
un portret dinamic al vieţii 
contemporane afro-americane şi 
o intensă meditaţie personală şi 
poetică asupra identităţii, familiei, 
prieteniei şi dragostei. 

LANŢUL 

CRIMELOR
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, thriller, 2019, SUA

Cu: Nicolas Cage, Ryan u

Kwanten, Enrico Colantoni

Titlu original: Kill Chain. u Viaţa 
a trei străini este în mod inevitabil 
încurcată într-un conf lict pentru 
care niciunul nu este pregătit.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Ştiinţa in prima linie

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Trish - reţete 

mediteraneene

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Discover Romania (R)

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Fantomele fi ordului

Islanda, Thriller
23:00 Telejurnal

23:50 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
00:50 Fantomele fi ordului (R)

Islanda, Thriller
01:50 Discover Romania (R)

02:00 Trish - reţete 

mediteraneene (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:15 O reţetă letală: misterul 

tartei cu piersici

16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ninja

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Vlad (R)

Romania, Thriller
02:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie

07:00 Observator

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Raman cu tine

22:00 Triplu X: Întoarcerea lui 

Xander Cage

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

00:00 Observator

00:30 Asia Express - Drumul 

elefantului (R)

04:00 Triplu X: Întoarcerea lui 

Xander Cage (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragoste si ura (R)

10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Rebelul (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Rebelul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Creaturile

Aventuri, SF, Thriller
23:00 Cei tăcuţi (R)

SUA, Marea Britanie, Horror
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

07:55 Secrete ofi ciale

Marea Britanie, SUA
09:50 Îngerii lui Charlie

SUA, Acţiune, Aventuri
11:45 Dezastrul din San Andreas

SUA, Acţiune, Thriller
13:40 Mexicanul

SUA, Aventuri, Comedie
15:45 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, Romantic

17:30 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

SUA, Comedie, Talk show
18:00 Ad Astra

Brazilia, SUA, China, 
Aventuri, Dramă, Mister, SF

20:00 Concursul

Marea Britanie, Crimă
21:00 Pot să te distrug

Marea Britanie, SUA, Dramă
21:30 Contagion: Pericol nevăzut

SUA, Dramă, SF, Thriller
23:15 Gran Torino

SUA, Dramă
01:10  Sângele apă nu se face

Horror, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 Discover Romania

07:45 Instantanee de pe front

09:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

09:50 Engleză la minut

10:00 Eroii n-au varsta

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Instantanee de pe front

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 D’ale lu’ Mitică (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Vara amintirilor (R)

23:10 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă
00:00 Primăverii (R)

Romania
01:00 Memorialul Durerii (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 Dragoste de gardă (R)

Mexic, Dramă
14:00 Inima nu cere voie (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Inima nu cere voie

Mexic, Dramă
19:00 Dragoste de gardă

Mexic, Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic
00:00 Dragoste de gardă (R)

Mexic, Dramă
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
11:00 Teleshopping

11:30 Secrete de stil (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Lanţul crimelor

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Focus din inima României

22:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
23:30 Lanţul crimelor (R)

SUA, Acţiune, Thriller
01:30 Cireaşa de pe tort (R)

02:30 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
03:30 Iubiri secrete

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
22:30 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Camera de gardă

09:00 Stagiara

10:00 Monk

11:00 Monk

12:00 Hawaii 5.0

13:00 Hawaii 5.0

14:00 În mintea criminalului

15:00 În mintea criminalului

16:00 Stagiara

17:00 Monk

18:00 Monk

19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Crimele din Midsomer

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Mister

23:00 Vacanţa

SUA, Comedie, Romantic
02:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
03:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
04:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă

07:00 Doctorul cel bun

07:55 Seal

08:50 Grimm

09:45 Grimm

10:35 NCIS: New Orleans

11:30 Doctorul cel bun

12:20 Cititorii de oase

13:10 Seal

14:05 MacGyver

15:00 MacGyver

15:55 Doctorul cel bun

16:50 Cititorii de oase

17:45 Seal

18:35 MacGyver

19:25 MacGyver

20:15 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
21:05 StartUp

SUA, Crimă, Thriller
22:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
22:55 Zei Americani

SUA, Fantastic, Mister
23:55 Tigru şi dragon

Taiwan, Hong Kong, SUA
02:15 Probleme la 17 ani

SUA, Comedie, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Cu trenul prin Munţii 

Stâncoşi

09:00 Bogăţii din pământ

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Europa văzută de sus

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Super zgârie-nori

21:00 Minuni inginereşti

22:00 Mare, mai mare, maxim

23:00 Supermaşini

00:00 Super zgârie-nori

01:00 Minuni inginereşti

02:00 Mare, mai mare, maxim

03:00 Supermaşini

04:00 Cosmos

05:00 Europa văzută de sus

07:00 Doctor Pol

08:00 Cu trenul prin Munţii

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

PARIU RISCANT
FILMBOX. ora 22,00, 

comedie, 2001, SUA

Cu: Jerry O’Connell, u

Shannon Elizabeth

Titlu original: Tomcats. u

Câţiva prieteni fac un pariu care 
i-ar putea salva viaţa lui Michael 
Delaney. El a rămas dator unui 
cazinou din Las Vegas la jocurile 
de noroc şi are mare nevoie de 
bani. O singură persoană îi stă în 
cale... Kyle, un mare afemeiat şi 
rivalul lui Michael la câştigarea 
pariului, a banilor şi a vieţii sale 
liniştite. Situaţia pare a fi lipsită 
de speranţă, însă Michael are o 
armă secretă... pe Natalie. 

O TERAPIE 

PENTRU VIAŢĂ
TV1000. ora 22,00, mister, 

thriller, 2016, SUA

Cu: Dane DeHaan,  u

Jason Isaacs, Mia Goth

Titlu original: A Cure for  u

Wellness. Lockhart, un agent 
de bursă de pe Wall Street, este 
trimis de firma sa la un spa 
medical îndepărtat, din Alpi. 
Lockhart are misiunea de a-l aduce 
înapoi pe preşedintele companiei, 
Pembroke, pacient la spa, care le 
spusese angajaţilor săi că nu are 
nicio intenţie de a se întoarce în 
New York. Dar, la scurt timp de la 
sosirea sa la sanatoriu, Lockhart 
este diagnosticat cu aceeaşi 
afecţiune ca şi ceilalţi pacienţi şi 
constată că este captiv în refugiul 
alpin. Lockhart începe să piardă 
contactul cu realitatea şi trebuie 
să îndure chinuri inimaginabile 
în timpul propriului său 
„tratament“.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Ineditul american

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Trish - reţete 

mediteraneene

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Discover Romania

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Fantomele fi ordului

Islanda, Thriller
23:00 Telejurnal

23:50 Comisarul Rex (R)

00:50 Fantomele fi ordului (R)

01:50 Discover Romania (R)

02:00 Trish - reţete 

mediteraneene (R)

02:30 M.A.I. aproape de tine (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

13:45 Doamna Winterbourne

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Pompeii

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric, 
Romantic

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Vlad

Romania, Thriller
02:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie

07:00 Observator

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 iUmor

22:45 Observator

23:15 Scurtcircuit

Romania, Comedie, Dramă
01:45 Asia Express - Drumul 

elefantului (R)

05:00 Fetita mea (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragoste si ura (R)

10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Rebelul (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

17:15  Rebelul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Gardienii 

mormântului secret

China, Australia, Rusia, 
Tailanda, Acţiune

22:00 Desertul insangerat

Acţiune, Thriller
00:00 Creaturile (R)

Aventuri, SF, Thriller
02:00 Albumul Naţional

03:45 Vouă

07:40 O poveste încâlcită

09:25 Cenuşăreasa

11:10  Ultimul războinic al aerului

12:55 Moulin Rouge!

15:05 Frumoasa şi Bestia

17:15  Alita: Îngerul războinic

SUA, Canada, Argentina, 
Acţiune, Aventuri

19:15 Obsesia Evei

SUA, Thriller
20:00 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:20 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
23:25 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:25 Dispărută fără urmă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

02:20 Lupta lui Bryan Stevenson 

pentru echitate

04:00 Kursk

Belgia, Luxemburg, 
Dramă, Istoric

07:30 Discover Romania

07:45 Regatul urangutanilor

08:45 Filler

09:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

10:00 Eroii n-au varsta

11:00 Iubire dincolo de timp

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Regatul urangutanilor (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Hannie Caulder

Marea Britanie, Crimă
21:45 Filler

22:00 Vara amintirilor (R)

23:10 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă
00:10 Hannie Caulder (R)

Marea Britanie, Crimă
01:45 România…în bucate (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:45 Dragoste de gardă (R)

14:00 Inima nu cere voie (R)

15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Inima nu cere voie

Mexic, Dramă
19:00 Dragoste de gardă

Mexic, Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, 
Romantic

00:00 Dragoste de gardă (R)

Mexic, Dramă
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
10:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
11:30 Happy News (R)

14:00 Camera de râs

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Piedone comisarul fără 

armă

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

22:30 Focus din inima României

23:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Piedone comisarul fără 

armă (R)

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

02:00 Ajutor! vreau să slăbesc!

03:30 Iubiri secrete

Romania
05:00 Happy News (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:15 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Camera de gardă

09:00 Stagiara

10:00 Monk

11:00 Monk

12:00 Hawaii 5.0

13:00 Hawaii 5.0

14:00 În mintea criminalului

15:00 În mintea criminalului

16:00 Stagiara

17:00 Monk

18:00 Monk

19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Idilă în paradis

SUA, Dramă, Romantic
23:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Un copilaş 

buclucaş

Mister
01:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
02:00 Hawaii 5.0

03:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă

07:05 Doctorul cel bun

07:55 Seal

08:50 Grimm

09:45 Grimm

10:35 NCIS: New Orleans

11:25 Doctorul cel bun

12:20 Cititorii de oase

13:15 Seal

14:05 MacGyver

14:55 MacGyver

15:50 Doctorul cel bun

16:40 Cititorii de oase

17:35 Seal

18:30 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
19:20 MacGyver

20:15 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
21:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
22:00 NCIS: Anchetă militară

22:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
23:45 NCIS: Los Angeles

00:35 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
01:30 NCIS: Anchetă militară

07:00 Doctor Pol

08:00 Cu trenul prin Munţii 

Stâncoşi

09:00 Bogăţii din pământ

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Europa văzută de sus

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 La pescuit de ton

21:00 În calea furtunii

22:00 Martor la dezastru

23:00 Expediţii nicăieri

00:00 La pescuit de ton

01:00 În calea furtunii

02:00 Martor la dezastru

03:00 Expediţii nicăieri

04:00 Cosmos

05:00 Europa văzută de sus

07:00 Doctor Pol

08:00 Cu trenul prin Munţii

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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VIAŢA 

LUI MICHAEL 

HUTCHENCE
HBO. ora 21,30. documentar, 

2019, coprod.

Cu: Kylie Minogue, u

Helena Christensen, 

Michael Hutchence

Titlu original: Mystify. u

Michael Hutchence 

Documentarul este un portret 
intim, plin de autenticitate, căldură 
şi umor, al lui Michael Hutchence, 
renumitul solist vocal al trupei 
INXS. Documentarul prezintă 
imagini extraordinare de arhivă, 
filmări personale şi poveşti intime 
spuse de prietenii, iubitele, familia 
lui Michael, de membrii trupei, de 
colaboratori şi chiar el este ghid 
într-o călătorie prin copilăria 
lui neconvenţională şi până la 
celebritatea turbulentă şi, în cele 
din urmă, tragică.

NERVE. ADEVĂR 

SAU PROVOCARE
PRO TV. ora 21,30, aventuri, 

thriller, 2016, SUA

Cu: Miles Heizer,  u

Kimiko Glenn, Emma Roberts, 

Emily Meade, D˝save Franco

Titlu original: Nerve  u

Frumoasa liceană Vee descoperă 
şi prinde gustul unui joc online de 
adevăr şi provocare. Problemele 
apar atunci când tânăra realizează 
că fiecare mişcare îi este dictată de o 
comunitate anonimă de „privitori“.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 Ştiinţa in prima linie

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Trish - reţete 

mediteraneene

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:29 Discover Romania

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Fantomele fi ordului

Islanda, Thriller
23:00 Telejurnal

23:50 Comisarul Rex (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

13:45 Înainte să te cunosc

SUA, Dramă, Romantic
16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Nerve: Adevăr sau 

provocare

SUA, Aventuri, Crimă, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Vlad

Romania, Thriller
02:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiti pe la noi:                        

Poftiti la Nea Marin

23:45 Observator

00:15 The Imitation Game.          

Jocul codurilor

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Război, 
Thriller

02:45 Observator (R)

03:45 Scurtcircuit (R)

Romania, Comedie, Dramă

08:15 Vouă

08:30 Opriţi timpul!

10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Rebelul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Rebelul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Hai să ucidem, 

companeros

Spania, Comedie, Western
23:45 Gardienii mormântului 

secret (R)

China, Australia, Rusia, 
Tailanda, Acţiune, Aventuri

8:05 Alita: Îngerul războinic

SUA, Canada, Argentina, 
Acţiune, Aventuri

10:05 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

12:25 Pumni de oţel

SUA, Acţiune, Dramă, SF
14:30 Terminator:                                   

Destin întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:35 Marea provocare:                      

Le Mans ’66

SUA, Acţiune, Biografic
19:00 Pete Holmes: curat murdar

SUA, Comedie, Documentar
20:00 Vecinul misterios

21:30 Viaţa lui Michael 

Hutchence

Australia, Marea Britanie, 
Documentar

23:15 Mă ascund în întuneric

SUA, Crimă
00:20 Antropoid

Marea Britanie, Istoric 
Thriller

07:45 Salvate de la extincţie

08:45 Filler

09:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

09:50 Engleză la minut

10:00 Eroii n-au varsta

Romania, Aventuri, Istoric
11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Salvate de la extincţie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Mirodenia secretă

SUA, Comedie, Romantic
21:50 Filler

22:00 Vara amintirilor (R)

23:10 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 Dragoste de gardă (R)

Mexic, Dramă
13:45 Teleshopping

14:00 Inima nu cere voie (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Inima nu cere voie

Mexic, Dramă
19:00 Dragoste de gardă

Mexic, Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
11:00 Teleshopping

11:30 Casa: construcţie şi design 

(R)

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Expresul de Buftea

Romania, Comedie
22:00 Focus din inima României

22:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
23:30 Cursa nebunilor

SUA, Comedie
01:30 Cireaşa de pe tort (R)

02:30 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:15 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
08:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
09:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
10:00 Monk

SUA, Dramă
12:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
17:00 Monk

SUA, Dramă
19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
00:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:00 Doctorul cel bun

07:55 Seal

08:50 Grimm

09:45 Grimm

10:35 NCIS: New Orleans

11:25 Doctorul cel bun

12:20 Cititorii de oase

13:10 Seal

14:05 MacGyver

15:00 MacGyver

15:55 Doctorul cel bun

16:50 Cititorii de oase

17:45 Seal

18:35 MacGyver

19:30 MacGyver

20:15 NCIS: New Orleans

21:10  Minţi criminale

22:00 Minţi criminale

22:55 Mereu la prima întâlnire

00:50 Minţi criminale

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
01:40 Minţi criminale

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
02:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
03:05 StartUp

SUA, Crimă, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Demolatorii

08:30 Demolatorii

09:00 Bogăţii din pământ

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 De ce cad avioane

22:00 Supermaşini din fi er vechi

23:00 S.O.S. Maşini clasice

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 De ce cad avioane

02:00 Supermaşini din fi er vechi

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Cosmos

05:00 Inginerie de excepţie

07:00 Doctor Pol

08:00 Demolatorii

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

08:15 Vouă

08:30 Opriţi timpul!

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv



CINEMA
7 - 13 AUG 2020 19www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

F
IL

M
 P

R
E
M

IE
R
Ă

’
Am petrecut aproape

un an gândindu-ne

cum să despărţim

echipa. Cum să 

îl punem pe El 

Profesor în difi cultate.

Cum să gândim 

situaţii ireversibile 

pentru multe dintre 

personaje. Rezultatul 

este partea  a cincea 

din «La Casa de

Papel». Războiul

atinge niveluri 

extreme şi sălbatice, 

dar este şi cel mai 

epic şi captivant 

sezon

ALEX PINA
producătorproducător

VEȘTI TRISTE PENTRU FANI  .  FINAL

Producţia are milioane de fani în întreaga lume u

anchetă
Gérard Depardieu, acuzat de viol

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Gérard Depardieu este acuzat 
de o tânără actriţă de viol, fap-
te care s-ar fi  întâmplat în 2018. 
După o clasare fără urmări, pro-
cedura este relansată de Parche-
tul din Paris, scrie AFP.

 Parchetul din Paris i-a solici-
tat unui judecător să ancheteze 
acuzaţiile de viol care-l vizează pe 
Gérard Depardieu, care de altfel 
le contestă, după ce iniţial cazul 
a fost clasat. Pentru a relua in-

vestigaţiile, reclamanta, o actriţă 
în vârstă de 20 de ani, a depus 
plângere în martie, ca parte civi-
lă, după această clasare, din pri-
măvara anului trecut.

 Contactat de AFP, avocatul ac-
torului, Hervé Témime, nu a co-
mentat. În iunie 2019, Ministerul 
Public a concluzionat la capătul 
anchetei preliminare de nouă 
luni că „numeroasele investigaţii 
făcute“ nu au „permis caracteri-
zarea infracţiunilor denunţate“.

 Prima plângere a fost depusă 
la fi nalul lunii august 2018, la 

jandarmeria din Lambesc (Bou-
ches-du-Rhône) de actriţă. Potri-
vit acesteia, faptele pe care le-a 
denunţat s-ar fi  derulat la domici-
liul din Paris al starului, un hotel 
particular din arondismentul VI, 
între 7 şi 13 august 2018.

 Parchetul din Aix-en-Prove-
nce a deschis imediat o anchetă 
preliminară, înainte de a renunţa 
în favoarea Parchetului din Paris, 
care a încredinţat ancheta poliţi-
ei judiciare. Actorul în vârstă de 
71 de ani, a fost audiat de Poli-
ţie. .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Serialul „La Casa de Papel“, 

de departe cea mai populară 

producţie spaniolă a Netfl ix, se 

va încheia odată cu al cincilea 

sezon, a anunţat, la sfârșitul 

săptămânii trecute, serviciul 

de streaming. Filmările pentru 

cel de-al cincilea sezon al 

serialului creat de Alex Pina 

au loc în Spania, Danemarca 

şi Portugalia, începând cu 3 

august, potrivit news.ro. 

„Am petrecut aproape un an 
gândindu-ne cum să despărţim 
echipa. Cum să îl punem pe El 
Profesor în difi cultate. Cum să 
gândim situaţii ireversibile pen-
tru multe dintre personaje. Re-
zultatul este partea a cincea din 
«La Casa de Papel». Războiul atin-
ge niveluri extreme şi sălbatice, 
dar este şi cel mai epic şi captivant 
sezon”, a transmis Pina, potrivit 
presei spaniole.

 Din distribuţie fac parte Úr-
sula Coberó (Tokyo), Álvaro Mor-
te (The Professor), Itziar Ituño 
(Lisbon), Pedro Alonso (Berlín), 
Miguel Herrán (Rio), Jaime Lo-
rente (Denver), Esther Acebo 
(Stockholm), Enrique Arce (Ar-
turo), Darko Peric (Helsinki), Ho-
vik Keuchkerian (Bogotá), Luka 
Peros (Marseille), Belén Cuesta 
(Manila), Fernando Cayo (Colo-
nel Tamayo), Rodrigo de la Serna 
(Palermo), Najwa Nimri (Inspec-
tor Sierra) şi José Manuel Poga 
(Gandía).

Miguel Ángel Silvestre şi Pa-
trick Criado vor juca în ultimul 
sezon. Sezonul va fi  regizat de 
Jesús Colmenar, Koldo Serra şi 
Álex Rodrigo. Cel de-al patrulea 
sezon al producţiei lansate în 
2017 a avut premiera în aprilie 
2020 și s-a bucurat de un succes 
imens. Criticii sunt de părere că 
perioada de pandemie care a im-
pus ample măsuri de izolare la do-
miciliu a contribuit la creșterea 
numărului de fani ai serialului. 

În limba română, serialul este cu-
noscut sub numele de ”Fabrica de 
bani”, iar în engleză, ca ”Money 
Heist”.

 Profesorul
și planul său ambiţios 

Un om misterios, care se 
numește El Profesor („Profeso-
rul”), planifi că cea mai mare 
lovitură dată vreodată. Pentru 
a realiza planul ambițios, recru-
tează o bandă de opt persoane cu 
anumite abilități și care nu au ni-
mic de pierdut. Scopul este acela 
de a intra în Monetăria Regală a 
Spaniei, astfel încât să poată ti-
pări 2,4 miliarde de euro. Pentru 
a face acest lucru, au nevoie de 
unsprezece zile de izolare, timp 
în care vor trebui să se ocupe 
de șaizeci și șapte de ostatici și 
de forțele de elită ale Poliției. În 
partea a 3-a, banda se reunește 
pentru a salva un membru cap-
turat, de data aceasta ținta fi ind 
Banca Națională a Spaniei, scrie 
Wikipedia. .

Serialul „La Casa de Papel“ 
se va încheia 
cu al cincilea sezon
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’
Am participat la un 

concert de vreo 

3.000 de oameni 

şi mi-a fost teamă. 

Zilele trecute a fost 

pentru prima dată 

când am văzut-o pe 

mama, după vreo 

două luni.

INNA
cântăreaţă

02istorie altfel
S-a descoperit 
originea megaliţilor 
de la Stonehenge

11turism
Antalya, cea mai 
vizitată regiune 
din Turcia  

Ajunsă în ultimul trimestru 

de sarcină, Laura Cosoi se 

pregăteşte să devină pentru a 

doua oară mămică. Actriţa a 

amenajat deja camera pe care 

o va împărţi fi ica ei, Rita, cu 

bebeluşul ce va veni curând 

pe lume.

Laura Cosoi se pregăteşte 
pentru venirea pe lume al ce-
lui de-al doilea copil al său. 
Va fi  tot o fetiţă şi se va naş-
te în curând, întrucât actriţa 
se afl ă deja în ultima lună de 
sarcină. Astfel că Laura şi so-
ţul ei, Cosmin, vor fi  curând 
părinţii a două fetiţe minuna-
te. Pentru că familia se mă-
reşte, Laura Cosoi a amenajat 
deja camera pe care o va îm-
părţi fi ica ei, Rita, cu bebelu-
şul ce va veni curând pe lu-
me. Actriţa a postat pe blogul 
ei câteva fotografi i cu dormi-
torul proaspăt amenajat. Are 
pat cu baldachin şi temati-

că jungle. „Am descoperit pa-
tul-baldachin, căruia nu i-am 
rezistat. Prea îmi amintea de 
vacanţa noastră în Bali! Este 
rezistent, o idee mai mic de-
cât cel pe care l-am avut îna-
inte. Are şi o protecţie, să nu 
cadă, dar să se şi poată da jos 
atunci când doreşte. E foarte 
practic pentru un copil inde-
pendent ca Rita. Salteaua are 
umplutura din bumbac, iar 
aşternuturile sunt din bum-
bac organic. La el am ataşat 
şi caruselul din lemn cu vie-
tăţi marine şi cântec de lea-
găn foarte liniştitor. Un tapet 
nu foarte încărcat, pe tema 
jungle mural, care să te ducă 
cu gândul la natură. Să inspi-
re feminitate, să nu fi e încăr-
cat cu multe animale, să nu 
fi e prea copilăresc şi să se po-
trivească cu personalitatea Ri-
tei“, a povestit Laura Cosoi, pe 
blogul său.
 . sursa agentiadepresamondena.ro

Laura Cosoi
va deveni mamă

pentru
a doua oară

Obişnuită să călătoreas-
că prin toată lumea şi să sus-
ţină mereu concerte, viaţa 
Innei s-a schimbat radical 
în perioada pandemiei. Ca 
de altfel vieţile tuturor. Ar-
tista s-a supus regulilor şi a 
stat în izolare, departe de 
cei dragi. Departe chiar şi de 
mama ei, cu care Inna are 
o relaţie extrem de apropi-
ată. Se ştie că, de multe ori, 
aceasta îşi ia mama cu ea la 

concertele de peste hotare. 
Se pare că Inna a stat la dis-
tanţă de cei dragi aproxima-
tiv două luni, de teamă să nu 
îi expună la riscuri. Din feri-
cire, însă, această perioadă 
s-a încheiat, iar artista şi-a 
revăzut mama şi bunica. 
„Am avut un concert la Chi-
şinău, chiar cu o săptămână 
înainte de carantină. Mi-a 
fost teamă să merg acasă. 
Eu stau în casă cu mama şi 

cu bunica mea, care e mai în 
vârstă, şi nu am mai vrut să 
merg la ele. Am participat la 
un concert de vreo 3.000 de 
oameni şi mi-a fost teamă. 
Zilele trecute a fost pentru 
prima dată când am văzut-o 
pe mama, după vreo două 
luni. E foarte important să 
ascultăm de autorităţi“, a 
declarat Inna, pentru revis-
ta Unica. . sursa agentiade-

presamondena.ro

regret
Inna nu şi-a văzut mama de două luni
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